
bbroj 1
Bjanuar 2016

bbroj 2

Bfebruar 2016.
VI



Broj 2
februar 2016. 

godina LVI
ISSN 0354-3242

REPUBLIKA SRBIJA
MINISTARSTVO FINANSIJA  

BEOGRAD

B I L T E N 
SLU@BENA OBJA[WEWA I STRU^NA MI[QEWA

ZA PRIMENU FINANSIJSKIH PROPISA



Osniva~ i izdava~
Ministarstvo finansija Republike Srbije

Beograd, Kneza Milo{a 20
www.mfin.gov.rs

(Osniva~ka i izdava~ka prava preuzeta od Ministarstva finansija SRJ na
osnovu Sporazuma o prenosu osniva~kih prava

br. 651-01-1/2003)

Za izdava~a
dr Du{an Vujovi}, ministar finansija

Ure|iva~ki odbor
Gorana Grozdani}, dr Nata{a Kova~evi},

Vesna Hreqac Ivanovi}, mr Jasmina Kne`evi}

Glavni urednik
Gorana Grozdani}

posebni savetnik ministra finansija

Urednik 
mr Jasmina Kne`evi}

jasmina.knezevic@mfin.gov.rs

Redakcija
BILTEN Slu`bena obja{wewa i stru~na mi{qewa

za primenu finansijskih propisa
Ministarstvo finansija  Republike Srbije

Kneza Milo{a 20, 11000 Beograd
Tel. 011/3642 659

Priprema i {tampa
[tamparija Ministarstva finansija Republike Srbije 

Beograd, Kneza Milo{a 20

Bilten izlazi mese~no.
Copyright © 2003-2016 by Ministarstvo finansija Republike Srbije
Sva prava zadr`ana.

Tel. 011/3642 659
bilten@mfin.gov.rs



S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti
sa du`nika na poverioca umesto isplate u novcu, na osnovu
ugovora o sporazumnom ispuwewu duga, koji se zakqu~uje
izme|u jedinice lokalne samouprave kao poverioca i
pravnog lica kao du`nika, radi izmirewa dospelih
obaveza du`nika prema poveriocu po osnovu naknade za
ure|ewe gra|evinskog zemqi{ta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i
u okviru realizacije Sporazuma izme|u Vlade Ruske
Federacije o odobrewu dr`avnog izvoznog kredita
Vladi Republike Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2. Poreski tretman prometa usluge prevoza gra|evinskog
materijala na teritoriji Republike Srbije. . . . . . . . . . . . . . . 25

3. Poreski tretman pru`awa in`ewerskih usluga – tehni~ka
i mehani~ka kontrola, testirawe, analiza i selekcija
delova, koju obveznik PDV vr{i stranom licu –
proizvo|a~u delova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26



4. Poreski tretman prenosa dela imovine privrednom
dru{tvu iz Austrije koje nije obveznik PDV u Republici
Srbiji, a koji vr{i obveznik PDV, pri ~emu taj deo
imovine ~ine pokretne stvari – tehnolo{ka oprema po
tehnolo{kim linijama. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5. Izdavawe ra~una za promet dobara i usluga koji vr{i
obveznik PDV drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o PDV, u skladu sa odredbam
~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, a koji se smatra
prometom dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva . . . . . 30

6. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara i
usluga koji se vr{i u okviru realizacije projekta
„Definisawe opasnih oblasti za ~i{}ewe zemqi{ta
kontaminiranog ostacima kasetne municije u Republici
Srbiji“, finansiranog sredstvima donacije Sjediwenih
Ameri~kih Dr`ava, preko Norwegian People’s Aid Serbia?. . . 31

7. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa javnih
zelenih povr{ina i priobaqa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

8. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
slu~aju prometa dobra – de~ije stolice hranilice, koji
obveznik PDV vr{i za li~ne potrebe stranog osobqa
Ambasade Republike Gr~ke? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

9. Da li je do{lo do smawewa poreske osnovice za izvr{eni
promet dobara ako isporu~ilac dobara za izvr{eni promet
potra`uje mawi iznos nov~anih sredstava, a na ime
umawewa tog iznosa potra`uje dobra ili usluge?. . . . . . . . . 38

10. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u slu~aju kada napla}uje potra`ivawe od svog
du`nika – obveznika PDV tako {to mu du`nik, umesto
uplate nov~anih sredstava, isporu~i derivate nafte, pri
~emu obveznik PDV – du`nik ne poseduje licencu za
obavqawe delatnosti trgovine na veliko, odnosno
trgovine na malo derivatima nafte? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41



11. Da li se obra~unava i pla}a PDV na iznos primqenih
nov~anih sredstava u slu~aju kada obveznik PDV – prevoznik,
koji vr{i promet usluga prevoza putnika u prigradskom
saobra}aju na teritoriji op{tine, ostvaruje nov~ana
sredstva za predmetne usluge od op{tine?. . . . . . . . . . . . . . . . 43

12. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara i usluga
koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta „Dostojanstvo za
qude u pokretu – za{tita i pomo} za izbeglice koje prolaze
kroz Gr~ku, Makedoniju (FYROM) i Srbiju“, finansiranog od
strane Danskog saveta za izbeglice – predstavni{tva
udru`ewa Dansk Flygtningehjaelp Forening, DRC Denmark, sa
sedi{tem u Beogradu, sredstvima donacije Vlade Ujediwenog
kraqevstva Velike Britanije i Severne Irske? . . . . . . . . . 46

13. Da li obveznik iz Savezne Republike Nema~ke ima pravo
na refakciju PDV za primqene usluge iznajmqivawa
filmskog studija i opreme u Republici Srbiji?. . . . . . . . . . 47

14. Poreski tretman prometa usluga savetovawa, ekonomske
propagande, obrade podataka i davawa informacija
telefonskim putem ili putem elektronske po{te, koji
obveznik PDV vr{i stranom pravnom licu . . . . . . . . . . . . . . 49

15. Mesto prometa elektri~ne energije ~ija se isporuka vr{i
preko prenosne, odnosno distributivne mre`e, a koji vr{i
obveznik PDV primaocu koji elektri~nu energiju nabavqa
radi daqe prodaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

16. Da li se na prenos dela imovine mo`e primeniti odredba
~lana 6. stav 1. Zakona o PDV u slu~aju kada obveznik
PDV izvr{i prenos dela imovine koji se sastoji od
objekata (sa pripadaju}im zemqi{tem) koji se nalaze
u slobodnoj zoni, a koje obveznik PDV koristi za
obavqawe delatnosti davawa u zakup? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

17. Izdavawe ra~una za promet usluge davawa u podzakup
poslovnog prostora koji vr{i obveznik PDV . . . . . . . . . . . 55

18. Poreski tretman otkupa poqoprivrednih proizvoda od
poqoprivrednika koji vr{i obveznik PDV . . . . . . . . . . . . . . 57



19. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara i
usluga koji se vr{i Danskom savetu za izbeglice –
predstavni{tvu udru`ewa Dansk Flygtningehjaelp Forening,
DRC Denmark, sa sedi{tem u Beogradu, u okviru realizacije
projekta „Hitna humanitarna pomo} i pru`awe za{tite
izbeglicama u Srbiji“, finansiranog sredstvima Evropske
komisije, na osnovu ugovora zakqu~enog izme|u Generalnog
direktorata za humanitarnu pomo} i civilnu za{titu
Evropske komisije (ESNO) i udru`ewa Dansk
Flygtningehjaelp Forening, DRC Denmark? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

20. Da li obveznik PDV mo`e, na osnovu ugovora o vansudskom
poravnawu, da smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i
iznos obra~unatog PDV za iznos naknade ili dela naknade
koji nije napla}en? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

21. Kada se smatra izvr{enim promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva u slu~aju kada, u skladu sa
propisima kojima se ure|uju planirawe i izgradwa,
ne postoji obaveza anga`ovawa nadzornog organa, pri ~emu
naru~ilac nije anga`ovao nadzorni organ po sopstvenom
opredeqewu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

22. Evidencija koja obezbe|uje vr{ewe kontrole pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada potro{wa
repromaterijala za proizvodwu odre|ene koli~ine
asfalta zavisi od stepena vla`nosti tog
repromaterijala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

23. Poreski tretman nov~anih sredstva koja obveznik PDV –
javno komunalno preduze}e ostvari od grada na ime naknade
za promet usluge uklawawa sme}a sa tzv. divqih deponija,
pri ~emu su predmetna nov~ana sredstva nazvana
subvencijom? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

24. Izmena poreske osnovice za obra~unavawe poreza na dodatu
vrednost u slu~aju kada obveznik PDV – prodavac, koji se bavi
proizvodwom aluminijuma, isporu~i dobra drugom obvezniku
PDV – kupcu, posle ~ega do|e do reklamacije odre|ene
koli~ine dobara od strane kupca (zbog lo{eg kvaliteta) i
vra}awa tih dobara prodavcu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71



25. Poreski tretman prenosa dela imovine u slu~aju kada
obveznik PDV, koji se bavi proizvodwom poqoprivrednih
proizvoda, prenese deo poqoprivredne mehanizacije koju
je koristio za iznajmqivawe ili za pru`awe usluga svojim
kooperantima u obradi zemqi{ta, navodwavawu, brawu i
dr. drugom obvezniku PDV, koji }e tu poqoprivrednu
mehanizaciju koristiti za iznajmqivawe, pri ~emu
prenosilac na dan prenosa tog dela imovine poseduje
druga dobra koja se, tako|e, smatraju poqoprivrednom
mehanizacijom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

26. Poreski tretman usluge posredovawa kod prometa
in`ewerskih usluga koju obveznik PDV vr{i stranom
licu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

27. Da li obveznik PDV koji se bavi prevozom dobara i koji
nabavqa gorivo za kamione kojima prevozi dobra ima pravo
na odbitak prethodnog poreza za nabavqeno gorivo?. . . . . . 78

28. Da li se smatra prometom dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
PDV: postavqawe (isporuka sa monta`om) instalacija
za funkcionisawe rashladnih ure|aja, ukqu~uju}i i
rashladne ure|aje koji ~ine rashladni sistem; odr`avawe
i popravke predmetnih dobara; isporuka sa monta`om
odnosno monta`a klima ure|aja, kao i odr`avawe i
popravke klima ure|aja? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

29. [ta se smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona
o PDV, kada je re~ o opremi za silos koja predstavqa
sastavni deo objekta – silosa? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

30. Da li obveznik PDV koji je nabavio dobra iz inostranstva
i predmetna dobra, u okviru carinskog postupka, smestio
u carinsko skladi{te, ima obavezu da za isporuku tih
dobara licu iz Republike Srbije obra~una PDV? . . . . . . . . 90

31. Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz oblasti



gra|evinarstva u slu~aju kada je obveznik PDV – investitor
istovremeno i izvo|a~ radova u okviru izgradwe objekta,
pri ~emu za odre|ene radove anga`uje druge obveznike PDV
(koji se u smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa ne smatraju izvo|a~ima radova),  sa aspekta
Zakona o PDV koji se primewivao zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

32. Poreski tretman prenosa celokupne imovine – nezavr{enog
gra|evinskog objekta (sa pripadaju}im zemqi{tem), kojom
obveznik PDV – fizi~ko lice obavqa delatnost razrade
gra|evinskih projekata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

33. Poreski tretman operativnih poslova – prijem naloga
za izvr{avawe platnih usluga, evidentirawe podataka
iz naloga u informacioni sistem javnog po{tanskog
operatora i izdavawe primeraka evidentiranih
naloga/izve{taja korisnicima platnih usluga, koje obveznik
PDV – privredno dru{tvo vr{i javnom po{tanskom
operatoru u vezi sa pru`awem platnih usluga koje javni
po{tanski operator pru`a krajwim korisnicima . . . . . . . 99

34. Poreski tretman pru`awa usluga prijema uplata od
fizi~kih lica u korist ra~una koji se vode kod banke i
isplata tim licima, prijema i naplate ~ekova po teku}im
ra~unima gra|ana, kao i prijema uplata za usluge odre|enih
pravnih lica, koje vr{i obveznik PDV, u svojstvu zastupnika,
tj. u ime i za ra~un javnog po{tanskog operatora . . . . . . . . 101

35. a) Poreski tretman prometa usluga obezbe|ivawa dozvola
za pojedina~ni prevoz za obavqawe me|unarodnog vanrednog
prevoza u drumskom saobra}aju, kao i prometa usluga
tehni~ke pratwe vozila kojim se vr{i taj prevoz, u vezi
sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara,
zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

b) Poreski tretman prometa usluga obezbe|ivawa dozvola
za pojedina~ni prevoz za obavqawe me|unarodnog vanrednog
prevoza u drumskom saobra}aju, kao i prometa usluga
tehni~ke pratwe vozila kojim se vr{i taj prevoz, u vezi
sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara,
po~ev od 15. oktobra 2015. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102



36. Da li se prometom dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV smatra izgradwa
kanala za navodwavawe, kao i isporuka sa ugradwom sistema
za zalivawe zelenih povr{ina? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. a) Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod koji
nerezidentno pravno lice (karti~arska organizacija)
ostvari od banke (rezidentnog pravnog lica) po
osnovu izvr{enih usluga koje su u direktnoj vezi sa
kori{}ewem platnih kartica banke u inostranstvu,
odnosno za pla}awa izvr{ena u inostranstvu
(od strane klijenata banke)? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

b) Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod koji
nerezidentno pravno lice – banka u inostranstvu ostvari
od banke – rezidentnog pravnog lica, od naknada po osnovu
pru`enih usluga koje su u vezi sa ra~unom otvorenim u
inostranstvu, kada rezidentna banka, po nalogu klijenta,
vr{i pla}awa u inostranstvu i to prenosom nov~anih
sredstava sa (svog) deviznog ra~una koji je otvoren kod
banke u inostranstvu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

v) Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod
nerezidentnog pravnog lica (banke iz inostranstva)
ostvaren od rezidentnog pravnog lica (banke) po osnovu
naknade za uslugu posredovawa u trgovawu hartijama
od vrednosti na tr`i{tima hartija od vrednosti koje
se nalaze van teritorije Republike, kao i usluge
saldirawa, ~uvawa hartija od vrednosti i dr.?. . . . . . . . 109

2. Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod koji
nerezidentno pravno lice (karti~arska organizacija)
ostvari od banke (rezidentnog pravnog lica) od naknade
po osnovu izvr{ene usluge koja je u direktnoj vezi sa
kori{}ewem platnih kartica (MasterCard, Visa i dr.)
na te ri to riji Republike? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113



3. Da li naknada koju nerezidentno pravno lice ostvari od
rezidentnog pravnog lica ima karakter naknade za uslugu
koja se oporezuje porezom po odbitku u slu~aju kada
rezidentno pravno lice koje obavqa delatnost
telekomunikacija (operator) koristi infrastrukturu,
odnosno opremu i telekomunikacione kapacitete
nerezidentnog pravnog lica (operatora iz inostranstva),
koja se nalazi van teritorije Republike, i po tom osnovu
pla}a naknadu nerezidentnom pravnom licu?. . . . . . . . . . . . 116

4. Poreski tretman izdataka na ime humanitarne
pomo}i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119 

5. Prenos gubitaka utvr|enih u poreskom bilansu na
ra~un dobiti iz budu}ih obra~unskih perioda . . . . . . . . 120 

POREZI NA IMOVINU

1. Ko ispuwava poresku obavezu po osnovu poreza na imovinu
poreskog obveznika – preminulog fizi~kog lica? . . . . . . 123

2. Da li je JP „Nacionalni park Tara“ obveznik poreza na
imovinu za {umsko zemqi{te kojim upravqa? . . . . . . . . . . 129

3. a) Razvrstavawe nepokretnosti za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu u slu~aju kada objekat ~ini vi{e posebnih
celina koje se mogu svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti, kao i u slu~aju kada stambeni objekat ~ini
jedinstvenu (fizi~ki nepodeqenu) celinu koja u momentu
razvrstavawa samo kao jedinstvena mo`e biti predmet
prometa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

b) Pravo na poreski kredit kad je jedno fizi~ko lice
obveznik poreza na imovinu na pravo svojine na dva ili
vi{e stanova koji se nalaze u okviru istog objekta . . . . . 131

v) Da li postoji obaveza pla}awa poreza na imovinu ukoliko
poreski obveznik nije prijavio prestanak poreske obaveze
na objektu zbog prestanka postojawa tog objekta ru{ewem,
zbog ~ega je za taj objekat porez na imovinu utvr|ivan
re{ewem na koje obveznik nije ulagao pravni lek? . . . . . . 131



g) Nastanak obaveze po osnovu poreza na imovinu za
novoizgra|eni objekat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

4. Da li se na osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu mo`e ostvariti oslobo|ewe od
poreza na imovinu za objekat koji je sastavni deo prostorne
kulturno-istorijske celine Starog jezgra Novog Sada?. . 137

5. Da li postoji zakonski osnov da se za svrhu utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu zone opredele prema klasi
poqoprivrednog zemqi{ta? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

6. Sticalac prava svojine na nepokretnosti kao jemac za
izmirewe poreske obaveze poreza na prenos apsolutnih
prava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Rok zastarelosti prava Poreske uprave na naplatu
poreske obaveze. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

2. Sekundarna poreska obaveza zakonskog zastupnika . . . . . . 148

3. Naplata poreza po osnovu sekundarne poreske obaveze. . . 151

REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li se, shodno primeni ~lana 18. stav 1. ta~ka 4) Zakona
o republi~kim administrativnim taksama, sredwa stru~na
{kola, koja je osnovana od strane Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave, kada podnese
zahtev za utvr|ivawe ispuwenosti uslova za izdavawe dozvole
za obavqawe osposobqavawa kandidata
za voza~e mo`e osloboditi pla}awa republi~ke
administrativne takse za predmetni spis i radwu kod
nadle`nog organa?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155



2. Da li se, shodno ~lanu 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona o
republi~kim administrativnim taksama, podnosilac
zahteva za sticawe statusa energetski ugro`enog kupca
mo`e osloboditi pla}awa takse na `albu koju podnese
ministarstvu nadle`nom za poslove energetike?. . . . . . . . 159

3. Postupawe organa kada obveznik takse ne plati
republi~ku administrativnu taksu prilikom
podno{ewa `albe protiv prvostepenog re{ewa . . . . . . . . 162

4. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa na zahtev
izvr{iteqa za pristup podacima upisanim u mati~ne kwige
o odre|enom izvr{nom du`niku, a koji su mu neophodni za
radwe izvr{ewa i obezbe|ewa, a bez izdavawa izvoda
odnosno uverewa iz mati~nih kwiga o tom izvr{nom
du`niku? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

AKCIZE
1. Ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na

utro{eno gorivo za anga`ovawe gra|evinske mehanizacije
(bageri, rovokopa~i, utovariva~i, dizalice, vibro plo~e,
elektro agregati, pumpe za vodu) na realizaciji ugovorenih
projekata kao {to je npr. izgradwa vodovodne i
kanalizacione mre`e i sl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

2. Ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte koji se koriste u industrijske svrhe, a koji se
nabavqaju od distributera na benzinskoj pumpi . . . . . . . . . 173

CARINE
1. Primena Odluke o izvozu, odnosno uvozu robe i usluga bez

naplate, odnosno pla}awa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

2. Mogu}nost prodaje neocariwene robe kupcu (inopartneru)
van Srbije i isporuke te iste robe doma}oj firmi u
slobodnoj carinskoj zoni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

3. Postupawe sa robom koja se nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa, a ~iji vlasnici su brisani iz registra
APR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183 



4. Privremeni uvoz ambala`e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186 

5. Pravo svojine nad robom koja je u postupku privremenog
uvoza, odnosno da li je vlasnik opreme (ma{ine)
isporu~ilac tj. pravno lice iz inostranstva ili primalac
opreme, za vreme trajawa postupka privremenog uvoza . . . 189 

IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA

1. Pribavqawe potvrde o rezidentnosti komanditnog
dru{tva iz Nema~ke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

2. Poreski tretman dividendi koje rezidentno privredno
dru{tvo ispla}uje svom osniva~u – nerezidentnom privrednom
dru{tvu iz Holandije koje je, u ciqu ostvarivawa pogodnosti
iz ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,
rezidentnom isplatiocu dividendi prilo`ilo potvrdu
o rezidentnosti ^e{ke Republike . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

3. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice (za
marketin{ke i usluge promovisawa proizvoda rezidentnog
pravnog lica) ispla}uje fizi~kom licu – rezidentu
Rumunije. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

F I N A N S I J S K I  S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. a) Da li finansijske izve{taje, odnosno izve{taje za
statisti~ke i druge potrebe mo`e da potpi{e „ostali
zastupnik“ u situaciji kada obveznik nema registrovanog
„zakonskog zastupnika“? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

b) Da li Registar finansijskih izve{taja (u daqem tekstu:
Registar) treba da prihvati finansijske izve{taje,
odnosno izve{taje za statisti~ke i druge potrebe koje je
potpisao „ostali zastupnik“ pravnog lica, ne ulaze}i u
razloge i ocenu eventualnih okolnosti usled kojih navedene
izve{taje nije potpisalo lice koje je registrovano kao
„zakonski zastupnik“? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205



2. Koja lica mogu da potpisuju i overavaju dostavqene izvode
otvorenih stavki (IOS) kao ra~unovodstvene isprave po
Zakonu o ra~unovodstvu, kao i koja lica su prema ranije
va`e}em Zakonu o ra~unovodstvu i reviziji mogla da
potpisuju i overavaju navedene izvode? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

3. Na koji na~in Institut za virusologiju, vakcine i serume
„Torlak“ treba da vodi svoje poslovne kwige i sastavqa
finansijske izve{taje? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210

4. Da li lice koje je zaposleno na poslovima ra~unovodstva
i potpisuje ra~unovodstvene isprave u Sportskom savezu
koji se finansira sa buxeta, mo`e potpisivati finansijske
izve{taje sportskim klubovima koji se finansiraju sa
ra~una Sportskog saveza? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

5. Primena ~lana 16. Zakona o ra~unovodstvu (obaveza vr{ewa
popisa), kao i ~lana 13. Pravilnika o na~inu i rokovima
vr{ewa popisa i uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa
stvarnim stawem, tj. da li se u konkretnom slu~aju radi o
istorodnoj robi (proizvod istog proizvo|a~a koji je
nabavqen od strane dva razli~ita dobavqa~a) i da li se
mo`e izvr{iti prebijawe mawkova i vi{kova po osnovu
popisa izvr{enog od strane poreske kontrole? . . . . . . . . . 215

6. Utvr|ivawe veli~ine pravnog lica od strane Agencije za
privredne registre u slu~ajevima kada nisu ispuweni
uslovi za verifikaciju veli~ine samostalno utvr|ene
od strane pravnog lica, kao i utvr|ivawe krajweg roka
za zamenu vanrednih finansijskih izve{taja . . . . . . . . . . . . 217

7. Obaveza JP Novinska agencija TANJUG da Agenciji za
privredne registre dostavi finansijske izve{taje za
2015. godinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221

8. Ra~unovodstveno evidentirawe vra}awa neprodatih dobara
u smislu da li prodavac (dobavqa~) u svojim poslovnim
kwigama evidentira vra}ena dobra kao novu nabavku ili
treba da izvr{i korekciju potra`ivawa od kupca i prihoda
koji su ostvareni prvobitnom prodajom, kao i na koji na~in
inicijalni kupac evidentira ovako nastale poslovne
promene u svojim poslovnim kwigama? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223

P O D S E T N I K
Finansijski propisi doneti u februaru 2016. godine . . . . . . 227



Bilten � godina LVI � br. 2/2016

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti sa
du`nika na poverioca umesto isplate u novcu, na osnovu ugovora o
sporazumnom ispuwewu duga, koji se zakqu~uje izme|u jedinice
lokalne samouprave kao poverioca i pravnog lica kao du`nika,
radi izmirewa dospelih obaveza du`nika prema poveriocu po
osnovu naknade za ure|ewe gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-113/2016-04 od
29.1.2016. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. ZPDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) ZPDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava
raspolagawa na gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) ZPDV, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
je primalac dobara, obveznik PDV, za promet gra|evinskih
objekata i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
ukqu~uju}i i vlasni~ke udele na tim dobrima, izvr{en od strane
drugog obveznika PDV, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg
se vr{i promet tih dobara predvi|eno da }e se na taj promet
obra~unati PDV u skladu sa ovim zakonom (~lan 10. stav 2. ta~ka
2) ZPDV).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. ZPDV, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje se prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (~lan 23. stav 2. ta~ka 14) ZPDV).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) ZPDV propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prometa objekata i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, ukqu~uju}i i vlasni~ke udele na tim
dobrima, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet
tih dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e
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se na taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac
obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik), objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona,
smatraju se gra|evine spojene sa tlom, koje predstavqaju fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u
svim stepenima izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a
delom u druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija, objekti
komunalne infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa,
skloni{ta i dr.).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata smatraju se
delovi objekata koji se isporu~uju kao posebne celine (stanovi,
poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog
pravilnika ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,

ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata smatraju se delovi tih objekata koji se
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isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori,
gara`e, gara`na mesta i dr.).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, promet objekata i ekonomski deqivih celina u okviru
objekata oslobo|en je PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza, osim ako se radi o prvom prenosu prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, odnosno o prometu objekta za koji se
PDV obra~unava iz razloga {to je, uz ispuwewe propisanih
uslova, ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos prava
raspolagawa na tom objektu predvi|eno da se na taj promet
obra~unava PDV.

Prema tome, ako je u konkretnom slu~aju re~ o prvom
prenosu prava raspolagawa na stanovima − ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekata koji se
isporu~uju kao posebne celine, PDV se obra~unava po poreskoj
stopi PDV od 10% i pla}a u skladu sa ZPDV.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12− US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZPI), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka
1) ZPI).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona
(~lan 25. stav 1. ZPI).
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Porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se
apsolutno pravo prenosi radi izmirewa obaveza po osnovu javnih
prihoda, u skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak
i poreska administracija (~lan 31. stav 1. ta~ka 1) ZPI).

Saglasno odredbi ~lana 67. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i
112/15, u daqem tekstu: ZPPPA), naplata poreza vr{i se, po
pravilu, pla}awem nov~anog iznosa o dospelosti poreza na
propisane uplatne ra~une javnih prihoda, u rokovima propisanim
zakonom.

Prema odredbi ~lana 67. stav 3. ZPPPA, porez se mo`e
platiti i kupovinom vrednosnog papira (taksene marke, doplatne
po{tanske marke, fiskalne akcizne markice i sl.) u slu~ajevima
propisanim zakonom.

Odredbama ~lana 67. stav 4. ZPPPA propisano je da se,
izuzetno od odredbi st. 1−3. ovog ~lana, poreska obaveza mo`e
namiriti:

− putem kompenzacije, na na~in i pod uslovima koje, u
skladu sa poreskim zakonom, bli`e ure|uje ministar;

− konverzijom potra`ivawa po osnovu poreza u trajni ulog
Republike u kapitalu poreskog obveznika, na na~in i pod
uslovima koje propi{e Vlada.

Odredba ~lana 67. stav 4. ta~ka 2) ZPPPA, prema kojoj se
poreska obaveza mogla namiriti predajom stvari nadle`nom
dr`avnom organu, na na~in i pod uslovima koje, u skladu sa
poreskim zakonom, na predlog ministra, propi{e Vlada, brisana
je Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 70/03).

Prema tome, prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
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sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, nije predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Ako je u skladu sa propisima mogu}e i dozvoqeno vr{iti
namirewe obaveze po osnovu naknade za ure|ewe gra|evinskog
zemqi{ta prenosom prava svojine na nepokretnosti u svojinu
jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju prihodi po osnovu
tog javnog prihoda, a pod uslovom da se na taj prenos prava svojine
na nepokretnosti ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, sa stanovi{ta
zakona kojim se ure|uju porezi na imovinu taj prenos smatra se
prenosom uz naknadu koji je predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava. Naime, ugovor o sporazumnom ispuwewu
duga koji se, izme|u jedinice lokalne samouprave kao poverioca i
pravnog lica kao du`nika, zakqu~uje radi izmirewa dospelih
obaveza du`nika prema poveriocu po osnovu naknade za ure|ewe
gra|evinskog zemqi{ta, prenos prava svojine na nepokretnosti
sa du`nika na poverioca umesto isplate u novcu predstavqa tzv.
zamenu ispuwewa koja se ne smatra prenosom apsolutnog prava
radi izmirewa obaveza po osnovu javnih prihoda u skladu sa
propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 1) Zakona. Dakle, ako je
konkretni prenos prava svojine na nepokretnosti predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, nema osnova da
se na taj prenos ostvari poresko oslobo|ewe primenom ~lana 31.
stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava jeste
prenosilac prava svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o
sporazumnom ispuwewu duga.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u okviru
realizacije Sporazuma izme|u Vlade Ruske Federacije o
odobrewu dr`avnog izvoznog kredita Vladi Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00047/2016-04 od
29.2.2016. god.)

Na promet dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), u skladu sa odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona, a
koji se smatra prometom dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a. Dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona smatraju se
dobra i usluge utvr|eni Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog
du`nika za porez na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15,
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u daqem tekstu: Pravilnik). S tim u vezi, na promet dobara i
usluga koji se vr{i u okviru realizacije Sporazuma izme|u Vlade
Ruske Federacije o odobrewu dr`avnog izvoznog kredita Vladi
Republike Srbije („Sl. glasnik RS − Me|unarodni ugovori“, br.
3/13, u daqem tekstu: Sporazum o kreditu), PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i taj promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Prema tome, ako se
dobra i usluge, ~iji promet vr{i obveznik PDV – privredno
dru{tvo Ogranak Beograd, obvezniku PDV − „Infrastruktura
`eleznice Srbije“ a.d, smatraju dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, poresko
oslobo|ewe za promet tih dobara i usluga mo`e da ostvari
primalac dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva (obveznik
PDV − „Infrastruktura `eleznice Srbije“ a.d.) u skladu sa
procedurom propisanom Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15, 82/15, 86/15
i 11/16), s obzirom na to da je obveznik PDV − primalac dobara i
usluga poreski du`nik za navedeni promet.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
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dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
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9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:

PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st.
1. i 3. ta~ka 6) Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika, kada
obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa
~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

24



me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao
i izme|u tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
odnosno druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant, u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 2) Sporazuma o kreditu
predvi|eno je da se roba i usluge koje se uvoze na teritoriju
Republike Srbije i nabavqaju na woj, u okviru realizacije
ugovora, osloba|aju od pla}awa poreza na dodatu vrednost, carina
i drugih da`bina na teritoriji Republike Srbije.

2. Poreski tretman prometa usluge prevoza gra|evinskog
materijala na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00003/2016-04 od
29.2.2016. god.)

Na promet usluge prevoza gra|evinskog materijala na
teritoriji Republike Srbije za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), koji vr{i obveznik PDV, nezavisno od toga da li uslugu
prevoza pru`a obvezniku PDV ili licu koje nije obveznik PDV,
obavezu da obra~una i plati obra~unati PDV ima obveznik PDV
koji vr{i promet predmetne usluge.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

3. Poreski tretman pru`awa in`ewerskih usluga − tehni~ka i
mehani~ka kontrola, testirawe, analiza i selekcija delova, koju
obveznik PDV vr{i stranom licu − proizvo|a~u delova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-44/2016-04 od
23.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV − doma}e privredno dru{tvo pru`a
in`ewerske usluge, u konkretnom slu~aju usluge tehni~ke i
mehani~ke kontrole, testirawa, analize i selekcije delova (koji
se nakon izvr{ene kontrole i selekcije ugra|uju u vozila, pri
~emu ugradwu tih delova ne vr{i obveznik PDV koji pru`a
in`ewerske usluge), stranom licu − proizvo|a~u delova, a pod
uslovom da strano lice na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, mestom prometa tih usluga
smatra se inostranstvo. S tim u vezi, na naknadu za promet ovih
usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV −

predmetno privredno dru{tvo ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka 7) Zakona
propisano je da, izuzetno iz st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga.

4. Poreski tretman prenosa dela imovine privrednom dru{tvu iz
Austrije koje nije obveznik PDV u Republici Srbiji, a koji
vr{i obveznik PDV, pri ~emu taj deo imovine ~ine pokretne
stvari − tehnolo{ka oprema po tehnolo{kim linijama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-187/2016-04 od
23.2.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), kada obveznik
PDV izvr{i prenos dela imovine, uz naknadu, smatra se da promet
dobara i usluga nije izvr{en ako su ispuweni slede}i uslovi:

− da je sticalac dela imovine obveznik PDV, odnosno da
tim prenosom postaje obveznik PDV;

− da sticalac dela imovine nastavqa da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac;
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− da deo imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim se
prenosom sticaocu omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
koju je obavqao prenosilac, a prenosiocu je, u momentu prenosa,
onemogu}eno da obavqa tu delatnost.

Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen,
isporuka svakog dobra u imovini koja se prenosi, odnosno svaka
usluga koja se pru`a prenosom imovine smatra se posebnim
prometom.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, kada obveznik PDV
izvr{i prenos dela imovine privrednom dru{tvu iz Austrije
koje nije obveznik PDV u Republici Srbiji, pri ~emu taj deo
imovine ~ine pokretne stvari − tehnolo{ka oprema po
tehnolo{kim linijama, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom za koji se utvr|uje poreski
tretman u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga {to }e, prema
navodima iz zahteva, privredno dru{tvo iz Austrije osnovati
ogranak u Republici Srbiji koji }e se evidentirati za obavezu
pla}awa PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
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smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Kod prenosa celokupne imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, svaka usluga koja se pru`a prenosom imovine smatra se
posebnim prometom (~lan 5. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
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prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

5. Izdavawe ra~una za promet dobara i usluga koji vr{i obveznik
PDV drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona o PDV, u skladu sa odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i
16b) Zakona, a koji se smatra prometom dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00204/2016-04 od
23.2.2016. god.)

Na promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i
83/15, u daqem tekstu: Zakon), u skladu sa odredbama ~lana 24. stav
1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, a koji se smatra prometom dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva u skladu sa ~lanom 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. Dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona smatraju se dobra i usluge utvr|eni Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 86/15).

Poresko oslobo|ewe za navedeni promet mo`e da ostvari
primalac dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva (obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. Zakona) u skladu sa
procedurom propisanom Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15, 82/15, 86/15
i 11/16, u daqem tekstu: Pravilnik o poreskim oslobo|ewima), s
obzirom na to da je ovo lice poreski du`nik za predmetni promet,
a ne obveznik PDV koji taj promet vr{i.
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Prema tome, kako za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV,
odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, obveznik PDV −
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga nije poreski
du`nik, ra~un za taj promet treba da sadr`i napomenu o odredbi
Zakona na osnovu koje nije obra~unat PDV, a koja, kada je re~ o
prometu za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
primera radi, mo`e da glasi: „PDV nije obra~unat u skladu sa
~lanom 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona“. Ako je za navedeni promet
propisano poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 24.
stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, napomena o odredbi Zakona na
osnovu koje nije obra~unat PDV, primera radi, mo`e da glasi:
„PDV nije obra~unat u skladu sa ~lanom 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, pri ~emu je re~ o prometu za koji je propisano poresko
oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona“.
Shodno navedenom, u dokumentaciji potrebnoj za sprovo|ewe
postupaka kod ostvarivawa poreskih oslobo|ewa iz ~lana 24. stav
1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, propisanoj Pravilnikom o poreskim
oslobo|ewima, mo`e biti navedena napomena identi~ne
sadr`ine.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako za
promet za koji ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
skladu sa Zakonom, obveznik PDV − isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga izda ra~un u kojem ne navede nijednu, odnosno ne
navede adekvatnu odredbu Zakona na osnovu koje nije obra~unat
PDV, re~ je o formalnom nedostatku ra~una koji ne mo`e da
dovede do promene poreskog tretmana konkretnog prometa niti do
promene poreskog du`nika za konkretni promet.

6. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara i usluga koji
se vr{i u okviru realizacije projekta „Definisawe opasnih
oblasti za ~i{}ewe zemqi{ta kontaminiranog ostacima kasetne
municije u Republici Srbiji“, finansiranog sredstvima
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donacije Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava, preko Norwegian
People’s Aid Serbia?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-923/2015-04 od
22.2.2016. god.)

Na promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru
realizacije projekta „Definisawe opasnih oblasti za ~i{}ewe
zemqi{ta kontaminiranog ostacima kasetne municije u
Republici Srbiji“, finansiranog sredstvima donacije
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava, preko Norwegian People’s Aid
Serbia, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji
vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu. Naime, prema Noti Ambasade SAD od 18.2.2016.
godine ovaj projekat vr{i se na osnovu Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i („Sl.
list SCG − Me|unarodni ugovori“, br. 7/2005). Pored toga,
Ministarstvo finansija ukazuje da je procedura za ostvarivawe
navedenog poreskog oslobo|ewa propisana Pravilnikom o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15,
82/15, 86/15 i 11/16).

***
Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu

na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: ZPDV), PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako je tim
ugovorom predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima osim ako ratifikovanim me|unarodnim
ugovorom nije druk~ije predvi|eno.
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Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka a) Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i („Sl.
list SCG −Me|unarodni ugovori“, br. 7/2005) predvi|eno je da u
ciqu obezbe|ivawa maksimalne koristi za narod Savezne
Republike Jugoslavije od programa pomo}i Sjediwenih Dr`ava,
izuzev u slu~ajevima o kojima se dogovore dve vlade, usluge,
artikli, pribor, oprema i druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine,
koje se koriste u vezi sa programima pomo}i SAD mogu da se uvezu,
izvezu, kupe, koriste, prodaju, poklone ili da se wima raspola`e
u Saveznoj Republici Jugoslaviji bez ikakvih da`bina, carina,
uvozne takse, izvozne takse, takse na dodatu vrednost (VAT), poreza
na promet ili raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih
nameta.

7. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa javnih zelenih
povr{ina i priobaqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-238/2015-04 od
22.2.2016. god.)

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15, u daqem tekstu: Zakon) i
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/15) nije promewena poreska stopa PDV za
promet usluga odr`avawa javnih zelenih povr{ina i priobaqa.
Naime, predmetne usluge, kojima se smatraju teku}e i
investiciono odr`avawe i sanacija zelenih rekreativnih
povr{ina i priobaqa, oporezuju se po posebnoj stopi PDV od 10%
i posle po~etka primene Zakona. ^iwenica da se poslovi teku}eg
i investicionog odr`avawa i sanacije zelenih rekreativnih
povr{ina ve}inom smatraju i prometom iz oblasti
gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu
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na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15), nema
uticaj na primenu poreske stope, ve} iskqu~ivo na odre|ivawe
poreskog du`nika.

8. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju
prometa dobra – de~ije stolice hranilice, koji obveznik PDV
vr{i za li~ne potrebe stranog osobqa Ambasade Republike
Gr~ke?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-111/2015-04 od
19.2.2016. god.)

Uz ispuwewe uslova koji su propisani Zakonom o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) i Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15, 82/15, 86/15 i 11/16, u
daqem tekstu: Pravilnik) − da postoji reciprocitet ({to se
dokazuje osnovnom potvrdom koju izdaje Ministarstvo spoqnih
poslova), kao i da obveznik PDV poseduje original naloga za
nabavku dobara i usluga, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava
na Obrascu LNPDV, na promet dobara i usluga za li~ne potrebe
lica iz ~lana 21. stav 1. ta~ka 2) podta~. (1)−(4) Pravilnika, PDV
se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen, radi se o
prometu dobara ili usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV. S tim u vezi, kako je, u konkretnom slu~aju, re~ o
prometu dobra – de~ije stolice hranilice, koji obveznik PDV
vr{i za li~ne potrebe stranog osobqa Ambasade Republike
Gr~ke, a da se de~ija stolica hranilica, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne smatra proizvodom za svakodnevnu
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potro{wu (u osnovnoj potvrdi navedeni su proizvodi za
svakodnevnu potro{wu), na promet predmetnog dobra PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano je

da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za:
1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih

predstavni{tava;
2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to

predvi|eno me|unarodnim ugovorom;
3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i

konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih orga -
nizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 21. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o PDV obveznik
mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i
diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima, me|unarodnim
organizacijama, stranom osobqu diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima
wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci prava), i to:

1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u

Republici Srbiji, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode
po~asni konzularni funkcioneri,

(2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom;
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2) za li~ne potrebe:
(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica

koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike Srbije ili nemaju u Republici Srbiji
prebivali{te,

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodica
koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike Srbije ili nemaju u Republici Srbiji
prebivali{te, sa izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera
i ~lanova wihovih porodica,

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu
dr`avqani Republike Srbije ili nemaju u Republici Srbiji
prebivali{te, sa izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima
rukovode po~asni konzularni funkcioneri,

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani
Republike Srbije ili nemaju u Republici Srbiji prebivali{te,
sa izuzetkom konzularnih slu`benika u konzulatima kojima
rukovode po~asni konzularni funkcioneri,

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih
porodica, koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu,   ako
nisu dr`avqani Republike Srbije ili nemaju u Republici
Srbiji prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom,

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|unaro -
dnih organizacija ako nisu dr`avqani Republike Srbije ili
nemaju u Republici Srbiji prebivali{te, ako je takvo
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 22. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:
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1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatim od strane
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV − Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo (~lan 22. stav 2. Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje u tri
primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac
prava za svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 22. stav 4.
Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 23. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21. ta~ka 2) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz

dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava,  koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV − Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji je od{tampan uz ovaj
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pravilnik i ~ini wegov sastavni deo (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 3. Pravilnika, nalog iz
stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od kojih se
dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 21.
ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr.) du`an je da do 31. januara teku}e godine
dostavi Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i
usluga bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo
nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana
nastanka promene (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

9. Da li je do{lo do smawewa poreske osnovice za izvr{eni
promet dobara ako isporu~ilac dobara za izvr{eni promet
potra`uje mawi iznos nov~anih sredstava, a na ime umawewa tog
iznosa potra`uje dobra ili usluge?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00087/2015-04 od
18.2.2016. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), smawewe poreske
osnovice za izvr{eni promet dobara odobravawem naknadnog
popusta u ceni podrazumeva da su nakon izvr{enog prometa
nastupile okolnosti zbog kojih isporu~ilac dobara umawuje
naknadu za izvr{eni promet (npr. pla}awe pre ugovorenog roka,
kupovina dobara u odre|enoj vrednosti itd.), pri ~emu umawewe
naknade nije uzrokovano protiv~inidbom primaoca dobara ili
tre}eg lica. Me|utim, u slu~aju kada fakti~ki ne dolazi do
smawewa naknade za izvr{eni promet dobara, ve} do promene
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strukture te naknade, u smislu da isporu~ilac dobara za izvr{eni
promet potra`uje mawi iznos nov~anih sredstava, a na ime
umawewa tog iznosa potra`uje dobra ili usluge, u tom slu~aju
smatra se da nije do{lo do smawewa poreske osnovice za
izvr{eni promet dobara.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije i druga primawa (u daqem tekstu:
subvencije), u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona, ako se izmeni
osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni − smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (~lan 21. stav 3. Zakona).
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Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji
nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu koje nije
obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da
izvr{i ako poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga tim licima (~lan 21. stav 4. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 7. Zakona, izmena
osnovice iz st. 1−5. ovog ~lana vr{i se u poreskom periodu u kojem
je nastupila izmena.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o na~inu
izmene poreske osnovice za obra~unavawe poreza na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik
o izmeni osnovice), ako se osnovica za oporezivi promet dobara
ili usluga naknadno smawi, obveznik PDV koji je izvr{io promet
dobara ili usluga, a koji je poreski du`nik za taj promet u skladu
sa Zakonom, mo`e da smawi iznos obra~unatog PDV ako obveznik
PDV kome je izvr{en promet dobara ili usluga ispravi odbitak
prethodnog poreza i o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara
ili usluga.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, ako je promet dobara ili
usluga izvr{en obvezniku PDV, odnosno drugom licu koje nema
pravo na odbitak prethodnog poreza, obveznik PDV mo`e da
smawi osnovicu i iznos obra~unatog PDV ako poseduje dokument
o smawewu osnovice izdat u skladu sa pravilnikom kojim se
odre|uju slu~ajevi u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci, odnosno
drugi dokument kojim se dokazuje da je smawena naknada za promet
dobara ili usluga, izdat od strane obveznika PDV koji je izvr{io
promet dobara ili usluga, a potvr|en od strane primaoca dobara
ili usluga (~lan 4. stav 2. Pravilnika o izmeni osnovice).

Ako obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet
dobara ili usluga naknadno smawi iznos naknade za taj promet na
ime protiv~inidbe izvr{ene od strane primaoca dobara ili
usluga, odnosno tre}eg lica, u tom slu~aju smatra se da nije do{lo
do smawewa osnovice (~lan 4. stav 7. Pravilnika o izmeni
osnovice).
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10. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza
u slu~aju kada napla}uje potra`ivawe od svog du`nika –
obveznika PDV tako {to mu du`nik, umesto uplate nov~anih
sredstava, isporu~i derivate nafte, pri ~emu obveznik PDV –
du`nik ne poseduje licencu za obavqawe delatnosti trgovine na
veliko, odnosno trgovine na malo derivatima nafte?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-258/2015-04 od
18.2.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obveznik
PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga odbije kao
prethodni porez, ako poseduje propisanu dokumentaciju − ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
Zakonom i ako predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji. S tim u vezi,
a pod pretpostavkom da se u konkretnom slu~aju ne primewuje ~lan
29. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona, kada obveznik PDV napla}uje
potra`ivawe od svog du`nika − obveznika PDV tako {to mu
du`nik, umesto uplate nov~anih sredstava, isporu~i derivate
nafte, pri ~emu obveznik PDV − du`nik ne poseduje licencu za
obavqawe delatnosti trgovine na veliko, odnosno trgovine na
malo derivatima nafte, koja se izdaje u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje energetika, ~iwenica da obveznik PDV koji je isporu~io
derivate nafte ne poseduje predmetnu licencu, ne umawuje pravo
obveznika PDV − sticaoca derivata nafte da PDV obra~unat i
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iskazan u ra~unu obveznika PDV − isporu~ioca derivata nafte
odbije kao prethodni porez.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. ta~ka 1) Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovi zakonom.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to: obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu.

Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3 ovog ~lana.
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Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
jahti, ~amaca i vazduhoplova, objekata za sme{taj tih dobara,
rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za wihove
potrebe, iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i drugih usluga,
koje su povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih sredstava, kao i
dobara i usluga koji su povezani sa kori{}ewem objekata za
sme{taj tih dobara.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izdataka za
ishranu i prevoz zaposlenih, odnosno drugih radno anga`ovanih
lica za dolazak na posao, odnosno odlazak s posla.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, a u skladu sa
stavom 2. ~lana 29. Zakona, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

11. Da li se obra~unava i pla}a PDV na iznos primqenih
nov~anih sredstava u slu~aju kada obveznik PDV – prevoznik, koji
vr{i promet usluga prevoza putnika u prigradskom saobra}aju na
teritoriji op{tine, ostvaruje nov~ana sredstva za predmetne
usluge od op{tine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1535/2015-04 od
18.2.2016. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa dobara i
usluga koji se vr{i uz naknadu, u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07,
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93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon),
~ini ukupan iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik PDV prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, u
koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano. U iznos naknade ura~unavaju se i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), koja Republika Srbija,
autonomna pokrajina ili lokalna samouprava prenosi obvezniku
PDV, direktno ili indirektno, a koja ~ine naknadu, odnosno deo
naknade za promet dobara ili usluga, osim nov~anih sredstava koja
se ispla}uju na ime podsticaja u funkciji ostvarivawa ciqeva
odre|ene politike u skladu sa zakonom.

Prema tome, kada obveznik PDV − prevoznik koji vr{i
promet usluga prevoza putnika u prigradskom saobra}aju na
teritoriji op{tine ostvaruje nov~ana sredstva za predmetne
usluge od konkretne op{tine, na osnovu zakqu~enog ugovora, PDV
se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. Ministarstvo
finansija napomiwe da prilikom izra~unavawa poreske osnovice
i iznosa PDV po osnovu primqenih nov~anih sredstava, obveznik
PDV − prevoznik primewuje prera~unatu poresku stopu PDV od
10% (9,0909%).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

44



BILTEN/Porez na dodatu vrednost

jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije i druga primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 17. stav 3. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni tro{kovi koje
obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U ~lanu 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%.

Odredbom stava 2. ta~ka 20) Zakona propisano je da se po
posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje promet usluga prevoza
putnika i wihovog prate}eg prtqaga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
utvr|ivawa poreske osnovice za obra~unavawe PDV kod prometa
dobara ili usluga koji se vr{i uz naknadu („Sl. glasnik RS“, br.
86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) poreska osnovica (u daqem
tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od
primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, u koju nije ukqu~en
PDV.

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 2. Pravilnika, u iznos
naknade iz stava 1. ovog ~lana ura~unavaju se i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), koja Republika Srbija,
autonomna pokrajina ili lokalna samouprava prenosi obvezniku
PDV, direktno ili indirektno, a koja ~ine naknadu, odnosno deo
naknade za promet dobara ili usluga, osim nov~anih sredstava koja
se ispla}uju na ime podsticaja u funkciji ostvarivawa ciqeva
odre|ene politike u skladu sa Zakonom.

U osnovicu se ura~unavaju akcize, carine, druge uvozne
da`bine, kao i ostali javni prihodi, sa izuzetkom PDV, kao i svi
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sporedni tro{kovi koje obveznik PDV zara~unava primaocu
dobara ili usluga (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/12, 113/13 i 86/15), u
~lanu 12d, propisano je da se prevozom putnika i wihovog
prate}eg prtqaga, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 20) Zakona,
smatra prevoz putnika i wihovog prate}eg prtqaga u gradskom,
prigradskom, me|umesnom i me|unarodnom saobra}aju, nezavisno
od vrste prevoznog sredstva, osim prevoza za koji je u skladu sa
Zakonom propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza.

12. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara i usluga
koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta „Dostojanstvo za
qude u pokretu – za{tita i pomo} za izbeglice koje prolaze kroz
Gr~ku, Makedoniju (FYROM) i Srbiju“, finansiranog od strane
Danskog saveta za izbeglice – predstavni{tva udru`ewa Dansk
Flygtningehjaelp Forening, DRC Denmark, sa sedi{tem u Beogradu,
sredstvima donacije Vlade Ujediwenog kraqevstva Velike
Britanije i Severne Irske?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00041/2016-04 od
18.2.2016. god.)

Promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima
o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, oslobo|en je PDV ako je tim ugovorom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima osim ako ratifikovanim me|unarodnim ugovorom nije
druk~ije predvi|eno. Navedeno poresko oslobo|ewe ne mo`e se
primeniti na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji koji nije zakqu~ila dr`avna zajednica
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Srbija i Crna Gora, odnosno Republika Srbija. Prema tome, na
promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru sprovo|ewa
Projekta „Dostojanstvo za qude u pokretu − za{tita i pomo} za
izbeglice koje prolaze kroz Gr~ku, Makedoniju (FYROM) i
Srbiju“, finansiranog od strane Danskog saveta za izbeglice −
predstavni{tva udru`ewa Dansk Flygtningehjaelp Forening, DRC
Denmark, sa sedi{tem u Beogradu, sredstvima donacije Vlade
Ujediwenog kraqevstva Velike Britanije i Severne Irske, PDV
se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se
predmetni projekat ne realizuje u skladu sa ugovorom o donaciji
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano je

da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako je tim
ugovorom predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima osim ako ratifikovanim me|unarodnim
ugovorom nije druk~ije predvi|eno.

13. Da li obveznik iz Savezne Republike Nema~ke ima pravo na
refakciju PDV za primqene usluge iznajmqivawa filmskog
studija i opreme u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-775/2015-04 od
18.2.2016. god.)

Strani obveznik, na osnovu podnetog zahteva, ima pravo na
refakciju PDV za promet pokretnih dobara i pru`ene usluge u
Republici Srbiji, ako je ispuwen uslov uzajamnosti ({to zna~i da
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i dr`ava stranog obveznika pod istim uslovima vr{i refakciju
PDV obveznicima iz Republike Srbije), kao i uslovi propisani
odredbama ~lana 53. stav 1. Zakona. Prema tome, a imaju}i u vidu
da je od 1. januara 2013. godine uspostavqena uzajamnost izme|u
Republike Srbije i Savezne Republike Nema~ke u vezi sa
ostvarivawem prava na refakciju PDV, obveznik iz Savezne
Republike Nema~ke, uz ispuwewe uslova iz ~lana 53. stav 1.
Zakona, ima pravo na refakciju PDV za primqene usluge
iznajmqivawa filmskog studija i opreme u Republici Srbiji.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na refakciju
PDV stranog obveznika mo`e se ostvariti u skladu sa
procedurom koja je propisana Pravilnikom o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05,
63/07, 107/12, 120/12, 74/13 i 66/14).

***
Odredbom ~lana 53. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da }e se refakcija PDV izvr{iti stranom
obvezniku, na wegov zahtev, za promet pokretnih dobara i pru`ene
usluge u Republici, pod uslovima da:

1) je PDV za promet dobara i usluga iskazan u ra~unu, u
skladu sa ovim zakonom, i da je ra~un pla}en;

2) je iznos PDV za koji podnosi zahtev za refakciju PDV
ve}i od 200 EUR u dinarskoj protivvrednosti po sredwem kursu
Narodne banke Srbije;

3) su ispuweni uslovi pod kojima bi obveznik PDV mogao
ostvariti pravo na odbitak prethodnog poreza za ta dobra i usluge
u skladu sa ovim zakonom;

4) ne vr{i promet dobara i usluga u Republici, odnosno da
pru`a samo usluge prevoza dobara koje su u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 1), 5) i 8) ovog zakona oslobo|ene poreza ili vr{i samo
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prevoz putnika koji u skladu sa ~lanom 49. stav 7. ovog zakona
podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, refakcija
PDV u slu~ajevima iz stava 1. ovog ~lana vr{i se pod uslovom
uzajamnosti.

14. Poreski tretman prometa usluga savetovawa, ekonomske
propagande, obrade podataka i davawa informacija telefonskim
putem ili putem elektronske po{te, koji obveznik PDV vr{i
stranom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-295/2015-04 od
11.2.2016. god.)

Usluge savetovawa, ekonomske propagande, obrade
podataka i davawa informacija telefonskim putem ili putem
elektronske po{te smatraju se uslugama za koje se mesto prometa
odre|uje u skladu sa odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. 4),
7) i 8) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon). S tim u vezi, kada obveznik
PDV pru`a predmetne usluge pravnom licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu za
koju se vr{i promet usluga, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom na to da se mestom prometa predmetnih usluga smatra
inostranstvo (u konkretnom slu~aju, Bugarska), a obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1 i 2. Zakona).

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. 4), 7) i 8)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske
propagande, uslugama savetnika i uslugama obrade podataka i
ustupawa informacija, ukqu~uju}i i informacije o poslovnim
postupcima i iskustvu, kao i davawe informacija telefonom ili
na drugi na~in.

15. Mesto prometa elektri~ne energije ~ija se isporuka vr{i
preko prenosne, odnosno distributivne mre`e, a koji vr{i
obveznik PDV primaocu koji elektri~nu energiju nabavqa radi
daqe prodaje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00114/2015-04 od
10.2.2016. god.)

Mestom prometa elektri~ne energije, ~ija se isporuka
vr{i preko prenosne, odnosno distributivne mre`e, a koji vr{i
obveznik PDV primaocu koji elektri~nu energiju nabavqa radi
daqe prodaje, smatra se mesto u kojem primalac ima sedi{te ili
stalnu poslovnu jedinicu kojima se elektri~na energija
isporu~uje. S tim u vezi, ako je sedi{te primaoca elektri~ne
energije kojem se vr{i isporuka, odnosno ako je stalna poslovna
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jedinica primaoca elektri~ne energije kojoj se vr{i isporuka, na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija, u tom
slu~aju PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu te isporuke. U ovom
slu~aju, za isporuku elektri~ne energije obveznik PDV izdaje
ra~un koji, izme|u ostalog, treba da sadr`i napomenu o odredbi
Zakona na osnovu koje nije obra~unat PDV, a koja mo`e da glasi:
„PDV nije obra~unat u skladu sa odredbama ~lana 11. stav 1. ta~ka
4) i ~lana 61. Zakona.“.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
energija za grejawe, odnosno hla|ewe (stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se mestom prometa dobara smatra mesto u kojem primalac
elektri~ne energije, prirodnog gasa i energije za grejawe,
odnosno hla|ewe, ~ija se isporuka vr{i preko prenosne,
transportne i distributivne mre`e, a koji je ova dobra nabavio
radi daqe prodaje, ima sedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu
kojima se dobra isporu~uju.

Prema odredbi ~lana 61. Zakona, Vlada Republike Srbije
uredi}e izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne
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pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 111/13), na
promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije
Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu:
Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao i na promet
koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i
ova uredba.

16. Da li se na prenos dela imovine mo`e primeniti odredba
~lana 6. stav 1. Zakona o PDV u slu~aju kada obveznik PDV
izvr{i prenos dela imovine koji se sastoji od objekata (sa
pripadaju}im zemqi{tem) koji se nalaze u slobodnoj zoni, a koje
obveznik PDV koristi za obavqawe delatnosti davawa u zakup?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-14/2016-04 od
10.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV izvr{i prenos dela imovine, kao ulog,
smatra se da promet dobara i usluga nije izvr{en ako predmetni
deo imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim prenosom se
sticaocu omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti, a
prenosiocu je, u momentu prenosa, onemogu}eno da obavqa tu
delatnost, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova: da je sticalac
obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i
da nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.
Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen, isporuka
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svakog dobra u imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja
se pru`a prenosom imovine smatra se posebnim prometom.

Prema tome, kada obveznik PDV izvr{i prenos dela
imovine koji se sastoji od objekata (sa pripadaju}im zemqi{tem)
koji se nalaze u slobodnoj zoni, a koje obveznik PDV koristi za
obavqawe delatnosti davawa u zakup, pri ~emu obveznik PDV
poseduje i druge objekte koji se ne nalaze u slobodnoj zoni, a koje
obveznik PDV, tako|e, mo`e da koristi za obavqawe delatnosti
davawa u zakup, re~ je o prenosu dela imovine (objekti sa
pripadaju}im zemqi{tem koji se nalaze u slobodnoj zoni) koji ne
predstavqa poslovnu celinu ~ijim je prenosom, u momentu
prenosa, prenosiocu onemogu}eno da obavqa delatnost davawa u
zakup. S tim u vezi, na prenos dela imovine u konkretnom slu~aju
ne primewuje se odredba ~lana 6. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Kod prenosa celokupne imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, svaka usluga koja se pru`a prenosom imovine smatra se
posebnim prometom (~lan 5. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).
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17. Izdavawe ra~una za promet usluge davawa u podzakup
poslovnog prostora koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-166/2015-04 od
10.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u podzakup
poslovnog prostora, na osnovu ugovora o podzakupu kojim je
predvi|en iznos naknade za predmetnu uslugu na mese~nom nivou,
sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon) smatra se da obveznik PDV
− pru`alac usluga vr{i promet delimi~nih usluga. U ovom
slu~aju, a pod pretpostavkom da se usluga pru`a drugom obvezniku
PDV (nezavisno od toga da li je re~ o pravnom licu, preduzetniku
ili fizi~kom licu koje obavqa delatnost koja nije registrovana)
ili pravnom licu, odnosno preduzetniku koji nije obveznik PDV,
obveznik PDV − pru`alac usluge du`an je da za izvr{eni promet
izda ra~un, koji sadr`i propisane podatke, na dan, odnosno nakon
izvr{enog prometa predmetne usluge (najranije posledweg dana
perioda za koji se izdaje ra~un). Primera radi, ako se ra~un izdaje
za promet usluge davawa u podzakup poslovnog prostora za mesec
januar 2016. godine, obveznik PDV mo`e da izda ra~un najranije
31.1.2016. godine (ili posle tog datuma), pri ~emu kao podatak o
datumu prometa usluge navodi 31.1.2016. godine.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV − primalac usluge davawa u podzakup poslovnog
prostora ne mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza
po osnovu prometa predmetne usluge, ako ra~un obveznika PDV −
pru`aoca usluge nije izdat u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
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obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni osnov pru`awa usluge − u slu~aju

pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga.
Izuzetno od stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana, ako se za pru`awe

usluga izdaju periodi~ni ra~uni, promet usluga smatra se
izvr{enim posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un (stav 2.
~lana 15. Zakona).

Prema st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, delimi~na usluga
smatra se izvr{enom u vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela
usluge, pri ~emu delimi~na usluga postoji ako je za odre|ene
delove ekonomski deqive usluge posebno ugovorena naknada.

Saglasno odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo naknade

napla}en, odnosno pla}en pre prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
U slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili

neograni~enih usluga ~ije je trajawe du`e od godinu dana,
obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim {to period za koji se
izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu dana (stav 2. ~lana
42. Zakona).

Prema odredbama ~lana 42. stav 4. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

56 BILTEN/POREZI 



2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje

sistem naplate.
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik),
obveznik PDV nema obavezu da izda ra~un iz ~lana 42. Zakona za
promet dobara i usluga fizi~kim licima, sa izuzetkom
preduzetnika, koja nisu obveznici PDV.

Ra~unom, u smislu ~lana 28. stav 2. ta~ka 1) Zakona, ne
smatra se dokument izdat pre nastanka poreske obaveze u skladu sa
~lanom 16. Zakona (~lan 28. Zakona).

18. Poreski tretman otkupa poqoprivrednih proizvoda od
poqoprivrednika koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-46/2015-04 od
9.2.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15,  u daqem tekstu: Zakon), obveznik
PDV koji otkupquje poqoprivredni proizvod − slamu od
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poqoprivrednika (fizi~ko lice koje je vlasnik, zakupac i drugi
korisnik poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta, odnosno
fizi~ko lice koje je kao nosilac, odnosno ~lan poqoprivrednog
gazdinstva upisan u registru poqoprivrednih gazdinstava u
skladu sa propisom kojim se ure|uje registracija poqoprivrednih
gazdinstava), ima obavezu da na vrednost primqenog dobra
obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 8%, o ~emu izdaje
priznanicu, kao i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
poqoprivredniku u novcu, uplatom na teku}i ra~un ili ra~un
{tedwe. Obveznik PDV, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova,
ima pravo da obra~unatu PDV nadoknadu odbije kao prethodni
porez, ako je iznos PDV nadoknade i vrednost poqoprivrednog
proizvoda platio poqoprivredniku, pri ~emu PDV nadoknada
mora biti ispla}ena u novcu i to iskqu~ivo uplatom na teku}i
ra~un ili ra~un {tedwe poqoprivrednika, a vrednost
poqoprivrednih ili {umskih proizvoda, odnosno poqopriv -
rednih usluga mo`e biti pla}ena i na drugi zakonom dozvoqen
na~in (npr. u gotovom novcu, u dobrima, u uslugama).

Kada je re~ o pitawu koje se odnosi na mogu}nost izdavawa
otkupnih blokova pri kupovini poqoprivrednih proizvoda,
Ministarstvo finansija ukazuje da se, sa aspekta Zakona, otkupni
blok mo`e smatrati priznanicom (dokumentom za obra~un PDV
nadoknade), pod uslovom da sadr`i podatke koje treba da sadr`i
priznanica u skladu sa ~lanom 16. stav 2. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik).

***
Saglasno odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, fizi~ka lica

koja su vlasnici, zakupci i drugi korisnici poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta i fizi~ka lica koja su kao nosioci, odnosno
~lanovi poqoprivrednog gazdinstva upisana u registru
poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisom kojim se
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ure|uje registracija poqoprivrednih gazdinstava (u daqem
tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo na nadoknadu po osnovu
PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada) pod uslovima i na na~in
odre|en ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 34. stav 2. Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
8% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili
poqoprivredniku (stav 4. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 34. stav 5. Zakona propisano je da
poqoprivrednik ~iji ukupan promet dobara i usluga u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara ne obra~unava PDV za
izvr{en promet dobara i usluga, nema pravo iskazivawa PDV u
ra~unima, nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije du`an
da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 6. Zakona,
poqoprivrednik mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV
podno{ewem evidencione prijave propisane u skladu sa ovim
zakonom nadle`nom poreskom organu i u tom slu~aju sti~e prava i
obaveze iz stava 5. ovog ~lana, kao i druga prava i obaveze koje
obveznik PDV ima po ovom zakonu.

Prema odredbi ~lana 34. stav 7. Zakona, u slu~aju iz stava 6.
ovog ~lana, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve godine.
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Odredbom ~lana 34. stav 8. Zakona propisano je da po
isteku roka iz stava 7. ovog ~lana, obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 16. stav 1. Pravilnika, ra~unom u
smislu ~lana 42. stav 1. Zakona, smatra se i dokument za obra~un
PDV nadoknade (priznanica) koji obveznik izdaje
poqoprivredniku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona.

Odredbama ~lana 16. stav 2. Pravilnika propisano je da
priznanica iz stava 1. ovog ~lana sadr`i naro~ito slede}e
podatke:

1) naziv, odnosno ime i prezime, adresu i PIB obveznika
PDV − izdavaoca priznanice;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime, adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara, odnosno vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara, odnosno usluga;
6) vrednost primqenih dobara, odnosno usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.

19. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara i usluga
koji se vr{i Danskom savetu za izbeglice – predstavni{tvu
udru`ewa Dansk Flygtningehjaelp Forening, DRC Denmark, sa
sedi{tem u Beogradu, u okviru realizacije projekta „Hitna
humanitarna pomo} i pru`awe za{tite izbeglicama u Srbiji“,
finansiranog sredstvima Evropske komisije, na osnovu ugovora
zakqu~enog izme|u Generalnog direktorata za humanitarnu
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pomo} i civilnu za{titu Evropske komisije (ESNO) i udru`ewa
Dansk Flygtningehjaelp Forening, DRC Denmark?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00568/2015-04 od
9.2.2016. god.)

Promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima
o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, oslobo|en je PDV ako je tim ugovorom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima osim ako ratifikovanim me|unarodnim ugovorom nije
druk~ije predvi|eno. Navedeno poresko oslobo|ewe ne mo`e se
primeniti na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji koji nije zakqu~ila dr`avna zajednica
Srbija i Crna Gora, odnosno Republika Srbija. Prema tome, na
promet dobara i usluga koji se vr{i Danskom savetu za izbeglice
− predstavni{tvu udru`ewa Dansk Flygtningehjaelp Forening, DRC
Denmark, sa sedi{tem u Beogradu, u okviru realizacije projekta
„Hitna humanitarna pomo} i pru`awe za{tite izbeglicama u
Srbiji“, finansiranog sredstvima Evropske komisije, na osnovu
ugovora zakqu~enog izme|u Generalnog direktorata za
humanitarnu pomo} i civilnu za{titu Evropske komisije
(ESNO) i udru`ewa Dansk Flygtningehjaelp Forening, DRC Denmark,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim se dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako je tim
ugovorom predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
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pla}ati tro{kovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima, osim ako ratifikovanim me|unarodnim
ugovorom nije druk~ije predvi|eno.

20. Da li obveznik PDV mo`e, na osnovu ugovora o vansudskom
poravnawu, da smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos
obra~unatog PDV za iznos naknade ili dela naknade koji nije
napla}en? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00329/2015-04 od
9.2.2016. god.)

Obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet dobara
i usluga mo`e da smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos
obra~unatog PDV za iznos naknade ili dela naknade za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge koji nije napla}en, samo na
osnovu pravnosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom
postupku ili na osnovu overenog prepisa zapisnika o sudskom
poravnawu. Prema tome, na osnovu ugovora o vansudskom
poravnawu obveznik PDV ne mo`e da smawi osnovicu za
obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV za iznos naknade
ili dela naknade koji nije napla}en.

***
Prema odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14, dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon),
ako se osnovica naknadno pove}a za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge
du`an je da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu
sa izmenom.

U skladu sa odredbom ~lana 21. stav 2. Zakona, obaveza iz
stava 1. ovog ~lana odnosi se i na lica iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
i st. 2. i 3. ovog zakona.
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Ako se osnovica naknadno smawi, obveznik koji je izvr{io
promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga ispravi odbitak
prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti isporu~ioca
dobara i usluga (~lan 21. stav 3. Zakona).

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji
nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu koje nije
obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da
izvr{i ako poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga tim licima (~lan 21. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 21. stav 5. Zakona, obveznik mo`e da
izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo na
osnovu pravnosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom
postupku, odnosno na osnovu overenog prepisa zapisnika o
sudskom poravnawu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 6. Zakona, ako obveznik koji
je izmenio osnovicu u skladu sa stavom 5. ovog ~lana primi
naknadu ili deo naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa
kojima je dozvoqena izmena osnovice, du`an je da na primqeni
iznos naknade obra~una PDV.

Izmena osnovice iz st. 1−5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (~lan 21. stav 7. Zakona).

21. Kada se smatra izvr{enim promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva u slu~aju kada, u skladu sa propisima kojima se
ure|uju planirawe i izgradwa, ne postoji obaveza anga`ovawa
nadzornog organa, pri ~emu naru~ilac nije anga`ovao nadzorni
organ po sopstvenom opredeqewu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00165/2016-04 od
9.2.2016. god.)

1. Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
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~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona.

Me|utim, ako je za oporezivi promet dobara i usluga
izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine,
a promet dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade za
promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom slu~aju za
taj promet dobara i usluga, poreski du`nik odre|uje se u skladu sa
~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon
i 142/14).

2. Poreska obaveza za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva nastaje danom kada se najranije izvr{i promet
dobara, odnosno usluga ili naplata, odnosno pla}awe ako je
naknada ili deo naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre
prometa dobara i usluga. S tim u vezi, a u slu~aju delimi~nih
isporuka dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva (za koje se
ispostavqaju situacije), kada u skladu sa propisima kojima se
ure|uju planirawe i izgradwa postoji obaveza anga`ovawa
nadzornog organa, odnosno kada je naru~ilac po sopstvenom
opredeqewu anga`ovao nadzorni organ, promet dobara i usluga
smatra se izvr{enim danom overe situacije od strane nadzornog
organa. Me|utim, kada u skladu sa propisima kojima se ure|uju
planirawe i izgradwa ne postoji obaveza anga`ovawa nadzornog
organa, pri ~emu naru~ilac nije anga`ovao nadzorni organ po
sopstvenom opredeqewu, promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva smatra se izvr{enim danom ispostavqawa
situacije.
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3. U vezi sa navedenim, a u ciqu opredeqivawa poreskog
du`nika, potrebno je  utvrditi da li konkretna faza izgradwe
objekta podrazumeva jedan ili vi{e prometa, kao i na koji promet
se odnose upla}ena avansna sredstva.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV,
odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od
strane obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

65BILTEN/Porez na dodatu vrednost



Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema odredbi
~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15), primewuje se od 15. oktobra
2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i nakon po~etka
primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka primene ovog zakona
napla}ena, odnosno pla}ena naknada ili deo naknade, poreski
du`nik za taj promet odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14), poreski du`nik, u
smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14) propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV,
odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od
strane obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
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gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija, postrojewa i
opreme.

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova
kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta,
kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku,
funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2. ta~ka 33) Zakona o
planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito
podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti
objekta;

3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama
na kojima se gradi objekat;

4) postoje}em objektu koji se ru{i ili rekonstrui{e radi
gra|ewa;

5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi,

pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe
gra|evinske parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih
linija, u skladu sa propisima kojima je ure|eno izvo|ewe
geodetskih radova; obele`avawe gradili{ta odgovaraju}om
tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se gradi, investitoru,
odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u
radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu;
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3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu
i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;

4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u
skladu sa zakonom.

22. Evidencija koja obezbe|uje vr{ewe kontrole pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada potro{wa
repromaterijala za proizvodwu odre|ene koli~ine asfalta
zavisi od stepena vla`nosti tog repromaterijala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00031/2016-04 od
9.2.2016. god.)

Obveznik PDV − proizvo|a~ du`an je da, radi pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje
vr{ewe kontrole, {to zna~i da obveznik PDV−proizvo|a~ mora
u svojoj evidenciji da obezbedi, izme|u ostalog, i podatke koji se
odnose na nabavku repromaterijala, kao i podatke koji se odnose
na tro{ewe repromaterijala u proizvodnom procesu. S tim u
vezi, a u konkretnom slu~aju, kada potro{wa repromaterijala za
proizvodwu odre|ene koli~ine asfalta zavisi od stepena
vla`nosti tog repromaterijala, obveznik PDV − proizvo|a~
treba da obezbedi dokaz o stepenu vla`nosti konkretne koli~ine
repromaterijala koji se koristi za proizvodwu konkretne
koli~ine asfalta, a koji mo`e da izda lice ovla{}eno za merewe
stepena vla`nosti materijala (npr. akreditovana laboratorija).

***
Saglasno odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), obveznik je du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i
pla}awa PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.
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Pravilnikom o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa
evidencije o PDV („Sl.  glasnik RS“, br. 120/12), u ~lanu 2. stav 1.
propisano je da je obveznik du`an da, saglasno ~lanu 46. stav 1.
Zakona, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi
evidenciju o prometu dobara i usluga na na~in koji omogu}ava
kontrolu obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom poreskom
periodu.

23. Poreski tretman nov~anih sredstva koja obveznik PDV – javno
komunalno preduze}e ostvari od grada na ime naknade za promet
usluge uklawawa sme}a sa tzv. divqih deponija, pri ~emu su
predmetna nov~ana sredstva nazvana subvencijom? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00049/2016-04 od
8.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV − javno komunalno preduze}e ostvari
nov~ana sredstva od grada na ime naknade za promet usluga
uklawawa sme}a sa tzv. divqih deponija, pri ~emu su predmetna
nov~ana sredstva nazvana subvencijom, PDV se obra~unava i pla}a
u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14
i 83/15, u daqem tekstu: Zakon). U ovom slu~aju iznos PDV utvr|uje
se tako {to se na iznos dobijenih nov~anih sredstava primeni
prera~unata poreska stopa kojom se oporezuje taj promet. S tim u
vezi, ako se tzv. divqe deponije nalaze na povr{inama javne
namene, u tom slu~aju promet usluga uklawawa sme}a sa tih
deponija oporezuje se po poreskoj stopi od 10%, a ako se ne nalaze
na povr{inama javne namene po poreskoj stopi od 20%.
Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da se oporezivawe
prometa usluga uklawawa sme}a sa tzv. divqih deponija koje se
nalaze na povr{inama javne namene po poreskoj stopi od 10%
primewuje se od 1. oktobra 2012. godine.
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***
Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od
primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije i druga primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Subvencijama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se nov~ana
sredstva koja ~ine naknadu, odnosno deo naknade za promet dobara
ili usluga, osim nov~anih sredstava na ime podsticaja u funkciji
ostvarivawa ciqeva odre|ene politike u skladu sa zakonom (stav
2. ~lana 17. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 18) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje se promet usluga
odr`avawa ~isto}e na povr{inama javne namene.

Odredbom ~lana 12v Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11,
95/12, 113/13 i 86/15) propisano je da se odr`avawem ~isto}e na
povr{inama javne namene, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 18)
Zakona, smatra ~i{}ewe i prawe asfaltiranih, betonskih,
poplo~anih i drugih povr{ina javne namene, prikupqawe i
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odvo`ewe komunalnog otpada sa tih povr{ina, odr`avawe i
pra`wewe posuda za otpatke na povr{inama javne namene, kao i
odr`avawe javnih ~esmi, bunara, fontana, kupali{ta, pla`a i
toaleta.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 6) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−odluka US, 24/11, 121/12, 42/13−odluka US, 50/13−odluka US,
98/13−odluka US, 132/14 i 145/14), povr{ina javne namene jeste
prostor odre|en planskim dokumentom za ure|ewe ili izgradwu
objekata javne namene ili javnih povr{ina za koje je predvi|eno
utvr|ivawe javnog interesa u skladu sa posebnim zakonom (ulice,
trgovi, parkovi i dr.).

24. Izmena poreske osnovice za obra~unavawe poreza na dodatu
vrednost u slu~aju kada obveznik PDV – prodavac, koji se bavi
proizvodwom aluminijuma, isporu~i dobra drugom obvezniku
PDV – kupcu, posle ~ega do|e do reklamacije odre|ene koli~ine
dobara od strane kupca (zbog lo{eg kvaliteta) i vra}awa tih
dobara prodavcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-4/2016-04 od
5.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV − prodavac, koji se bavi proizvodwom
aluminijuma, isporu~i dobra drugom obvezniku PDV − kupcu,
posle ~ega do|e do reklamacije odre|ene koli~ine dobara od
strane kupca (zbog lo{eg kvaliteta) i vra}awa tih dobara
prodavcu, o ~emu je sa~iwen zapisnik, sa aspekta Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
smatra se da je do{lo do smawewa poreske osnovice za izvr{eni
promet. U ovom slu~aju, obveznik PDV − prodavac mo`e da smawi
iznos obra~unatog PDV ako obveznik PDV kome je izvr{en
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promet dobara ispravi odbitak prethodnog poreza i o tome
pismeno obavesti obveznika PDV − prodavca.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i
promet dobara i usluga, odnosno naplata, odnosno pla}awe ako je
naknada ili deo naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre
prometa dobara i usluga (~lan 16. ta~. 1) i 2) Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije i druga primawa (u daqem tekstu:
subvencije), u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 21. stav 3. Zakona, ako se osnovica
naknadno smawi, obveznik koji je izvr{io promet dobara i usluga
mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik kome je izvr{en
promet dobara i usluga ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o
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tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara i usluga.
Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o na~inu

izmene poreske osnovice za obra~unavawe poreza na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik),
ako se osnovica za oporezivi promet dobara ili usluga naknadno
smawi, obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara ili usluga,
a koji je poreski du`nik za taj promet u skladu sa Zakonom, mo`e
da smawi iznos obra~unatog PDV ako obveznik PDV kome je
izvr{en promet dobara ili usluga ispravi odbitak prethodnog
poreza i o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara ili usluga.

U slu~aju vra}awa dobara smatra se da nije do{lo do
smawewa osnovice (stav 5. ~lana 4. Pravilnika).

Odredbom ~lana 4. stav 6. Pravilnika propisano je da se,
izuzetno od stava 5. ovog ~lana, smatra da je do{lo do smawewa
osnovice u slu~aju vra}awa dobara:

1) kojima je period uobi~ajene upotrebe protekao
(remitenda), odnosno kojima je istekao ili isti~e rok trajawa
odre|en od strane proizvo|a~a, ako je vra}awe dobara predvi|eno
propisom ili ugovorom izme|u obveznika PDV koji je izvr{io
promet dobara i lica kojem je taj promet izvr{en;

2) koje se vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
za{tita potro{a~a;

3) zbog raskida ugovora u skladu sa zakonom, pod uslovom da
obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara poseduje o tome
nesporne dokaze.

25. Poreski tretman prenosa dela imovine u slu~aju kada obveznik
PDV, koji se bavi proizvodwom poqoprivrednih proizvoda,
prenese deo poqoprivredne mehanizacije koju je koristio za
iznajmqivawe ili za pru`awe usluga svojim kooperantima u
obradi zemqi{ta, navodwavawu, brawu i dr. drugom obvezniku
PDV, koji }e tu poqoprivrednu mehanizaciju koristiti za
iznajmqivawe, pri ~emu prenosilac na dan prenosa tog dela
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imovine poseduje druga dobra koja se, tako|e, smatraju
poqoprivrednom mehanizacijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00141/2016-04 od
5.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV izvr{i prenos dela imovine, uz
naknadu, smatra se da promet dobara i usluga nije izvr{en ako
predmetni deo imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim
prenosom se sticaocu omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti, a prenosiocu je, u momentu prenosa, onemogu}eno da
obavqa tu delatnost, uz ispuwewe ostalih uslova: da je sticalac
obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i
da nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.
Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen, isporuka
svakog dobra u imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja
se pru`a prenosom imovine smatra se posebnim prometom u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon
i 142/14, u daqem tekstu: Zakon).

Prema tome, kada obveznik PDV, koji se bavi
proizvodwom poqoprivrednih proizvoda prenese deo
poqoprivredne mehanizacije koju je koristio za iznajmqivawe
ili za pru`awe usluga svojim kooperantima u obradi zemqi{ta,
navodwavawu, brawu i dr, drugom obvezniku PDV koji }e tu
poqoprivrednu mehanizaciju koristiti za iznajmqivawe, pri
~emu na dan prenosa tog dela imovine poseduje druga dobra koja se,
tako|e, smatraju poqoprivrednom mehanizacijom, re~ je o
prenosu dela imovine kod kojeg se isporuka svakog dobra u
imovini koja se prenosi smatra posebnim prometom, {to zna~i da
se za promet svakog dobra posebno utvr|uje poreski tretman (da
li je predmet oporezivawa PDV, da li je oporeziv ili je
oslobo|en PDV, ko se smatra poreskim du`nikom za predmetni
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promet, nastanak poreske obaveze, osnovica za obra~unavawe
PDV, stopa PDV koja se primewuje i dr.). S tim u vezi, a imaju}i
u vidu da je u konkretnom slu~aju re~ o isporuci traktora,
platformi za brawe krastavaca, bankerice, sejalice i trakastog
transportera, za promet predmetnih dobara PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).
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Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra

se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

26. Poreski tretman usluge posredovawa kod prometa
in`ewerskih usluga koju obveznik PDV vr{i stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1131/2015-04 od
5.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV iz Beograda stranom licu, tj. licu koje
na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te, odnosno
prebivali{te, pru`a uslugu obezbe|ivawa potvrde o
usagla{enosti elektri~ne opreme proizvedene u inostranstvu sa
propisima u Republici Srbiji, tj. uslugu posredovawa kod
prometa in`ewerskih usluga (usluge provere usagla{enosti
elektri~ne opreme proizvedene u inostranstvu sa propisima u
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Republici Srbiji), a sve u ciqu da stranim proizvo|a~ima
omogu}i da se wihovi proizvodi na|u u evidenciji proizvoda koji
zadovoqavaju tehni~ke standarde i da se kao takvi mogu staviti na
tr`i{te u Republici Srbiji, u tom slu~aju, na naknadu za promet
ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se
mestom prometa usluga posredovawa kod prometa in`ewerskih
usluga smatra mesto primaoca usluga posredovawa − u konkretnom
slu~aju inostranstvo. Ministarstvo finansija napomiwe da
predmetni obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza
u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (7) i (11) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga, kao i uslugama posredovawa
prilikom pru`awa usluga iz podta~. (1)−(10) ove ta~ke.
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27. Da li obveznik PDV koji se bavi prevozom dobara i koji
nabavqa gorivo za kamione kojima prevozi dobra ima pravo na
odbitak prethodnog poreza za nabavqeno gorivo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-416/2015-04 od
5.2.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obveznik PDV ima
pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet dobara i usluga odbije kao prethodni porez,
ako poseduje propisanu dokumentaciju−ra~un ili drugi dokument
koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom i Pravilnikom o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) i ako
predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici Srbiji.

Prema tome, obveznik PDV koji se bavi prevozom dobara
i koji nabavqa gorivo za kamione kojima prevozi dobra, {to
zna~i da vr{i promet usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, ima pravo na odbitak prethodnog poreza za nabavqeno
gorivo, ako poseduje ra~un obveznika PDV− prodavca goriva koji
sadr`i podatke u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, pri ~emu
Ministarstvo finansija ukazuje da taj ra~un ne mora da sadr`i
podatak o registarskoj oznaci vozila u koje se to~i gorivo.
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***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. ta~ka 1) Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu.

Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3 ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
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Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje

sistem naplate.
Odredbom ~lana 6. Pravilnika propisano je da obveznik

koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je poreski
du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje
podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) i 10) Zakona ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona ako za taj promet
primewuje sistem naplate.

28. Da li se smatra prometom dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV:
postavqawe (isporuka sa monta`om) instalacija za
funkcionisawe rashladnih ure|aja, ukqu~uju}i i rashladne
ure|aje koji ~ine rashladni sistem; odr`avawe i popravke
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predmetnih dobara; isporuka sa monta`om odnosno monta`a
klima ure|aja, kao i odr`avawe i popravke klima ure|aja?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-14/2016-04 od
5.2.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik PDV – privredno
dru{tvo A drugom obvezniku PDV vr{i postavqawe (isporuku sa
monta`om) instalacija za funkcionisawe rashladnih ure|aja,
ukqu~uju}i i rashladne ure|aje koji ~ine rashladni sistem,
obveznik PDV – privredno dru{tvo A vr{i promet dobara iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona za koji
je poreski du`nik obveznik PDV − primalac dobara, s obzirom na
to da je re~ o aktivnostima iz grupe 43.22 − Postavqawe
vodovodnih, kanalizacionih, grejnih i klimatizacionih sistema
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka
12) Pravilnika. Tako|e, odr`avawe i popravke predmetnih
dobara smatraju se aktivnostima iz grupe 43.22 − Postavqawe
vodovodnih, kanalizacionih, grejnih i klimatizacionih sistema
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka
12) Pravilnika. Ovoj grupi aktivnosti pripada i isporuka sa
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monta`om, odnosno monta`a klima ure|aja (koji se smatraju
aparatima za doma}instvo).

Me|utim, odr`avawe i popravke klima ure|aja (koji se
smatraju aparatima za doma}instvo) svrstavaju se u aktivnosti iz
grupe 95.22 Klasifikacije delatnosti, {to zna~i da je za promet
koji se vr{i u okviru tih aktivnosti poreski du`nik obveznik
PDV koji vr{i taj promet.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za oporezivi
promet dobara i usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15.
oktobra 2015. godine, {to zna~i da iznos avansnih sredstava
(pla}enih zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa
naknadu ili deo naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra
2015. godine, u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski
du`nik odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

82 BILTEN/POREZI 



Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV,
odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od
strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih `ele -

znica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih i

klimatizacionih sistema;
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13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:

PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st.
1. i 3. ta~ka 6) Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti
u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 5. st. 1.
i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema odredbi
~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15), primewuje se od 15. oktobra
2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i nakon po~etka
primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka primene ovog zakona
napla}ena, odnosno pla}ena naknada ili deo naknade, poreski
du`nik za taj promet odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na
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dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

29. [ta se smatra dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva,
u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV, kada je re~ o
opremi za silos koja predstavqa sastavni deo objekta – silosa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-554/2016-04 od
5.2.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Saglasno navedenom, a kada je re~ o opremi za silos koja
predstavqa sastavni deo objekta − silosa (oprema koja je
inkorporisana u objekat, {to zna~i da se ne mo`e preme{tati sa
mesta na mesto bez o{te}ewa wegove su{tine), mi{qewe
Ministarstva finansija je da se dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, a kao
aktivnosti iz grupe 41.20 − Izgradwa stambenih i nestambenih
zgrada Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav
1. ta~ka 1) Pravilnika, smatraju:

− isporuka sa monta`om opreme za silos, koja se vr{i u
okviru izgradwe novog silosa, kao promet dobara;
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−monta`a opreme za silos, koja se vr{i u okviru izgradwe
silosa, kao promet usluga;

− isporuka sa monta`om delova opreme, ukqu~uju}i i
demonta`u postoje}ih delova izvr{enu kao sporedan promet
usluga, na postoje}em silosu, kao promet dobara;

− monta`a delova opreme, ukqu~uju}i i demonta`u
postoje}ih delova izvr{enu kao sporedan promet usluga, na
postoje}em silosu, kao promet usluga.

Tako|e, kada obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i
isporuku sa postavqawem elektri~nih vodova u silosu, obveznik
PDV vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona za koji je poreski du`nik obveznik PDV −
primalac dobara, s obzirom na to da je re~ o aktivnostima iz
grupe 43.21 − Postavqawe elektri~nih instalacija
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka
11) Pravilnika.

Me|utim, dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u
smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ne smatra se isporuka sa
monta`om, odnosno monta`a opreme za silos koja nije sastavni
deo objekta − silosa, kao ni delova te opreme.

Pored toga, prometom dobara, odnosno usluga iz oblasti
gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ne
smatra se promet koji se vr{i u okviru servisirawa, odnosno
popravke opreme za silos, nezavisno od toga da li je re~ o opremi
koja jeste ili nije sastavni deo objekta − silosa.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za oporezivi
promet dobara i usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa
14. oktobrom 2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15.
oktobra 2015. godine, {to zna~i da iznos avansnih sredstava
(pla}enih zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa
naknadu ili deo naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra
2015. godine, u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski
du`nik odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
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stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih `ele -

znica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih i

klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:

PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st.
1. i 3. ta~ka 6) Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).
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Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti
u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 5. st. 1.
i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema odredbi
~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15), primewuje se od 15. oktobra
2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i nakon po~etka
primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka primene ovog zakona
napla}ena, odnosno pla}ena naknada ili deo naknade, poreski
du`nik za taj promet odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona, naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
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10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje
sistem naplate.

Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u kojim
slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da se izostave
pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide dodatna
pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
123/12 i 86/15) propisano je da obveznik PDV koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga za koji je poreski du`nik u skladu sa
Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona – ako za taj promet
ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona – ako za taj promet
primewuje sistem naplate.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, obveznik
PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je, u
skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona, poreski du`nik
primalac dobara i usluga, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke
iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)–8) i 10) Zakona, ve} iskazuje ukupan
iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga.

30. Da li obveznik PDV koji je nabavio dobra iz inostranstva i
predmetna dobra, u okviru carinskog postupka, smestio u
carinsko skladi{te, ima obavezu da za isporuku tih dobara licu
iz Republike Srbije obra~una PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-60/2015-04 od
4.2.2016. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko
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oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet
dobara koja su u postupku carinskog skladi{tewa. Prema tome,
obveznik PDV koji je nabavio dobra iz inostranstva i predmetna
dobra, u okviru carinskog postupka, smestio u carinsko
skladi{te, nema obavezu da za isporuku tih dobara licu iz
Republike Srbije obra~una PDV (a po tom osnovu ima pravo na
odbitak prethodnog poreza), pod uslovom da poseduje deklaraciju,
odnosno overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra
u postupku carinskog skladi{tewa, u skladu sa carinskim
propisima, kao i ra~un za isporuku dobara overen od strane
nadle`nog carinskog organa.

***
Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da je predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je uvoz svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike, a odredbom ~lana 26.
ta~ka 6) Zakona da se PDV ne pla}a na uvoz dobara za koja je, u
okviru carinskog postupka, odobren postupak carinskog
skladi{tewa.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja su u postupku carinskog skladi{tewa.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15, 82/15 i 86/15,
u daqem tekstu: Pravilnik o poreskim oslobo|ewima) propisano
je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona, za
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promet dobara koja su u postupku carinskog skladi{tewa,
obveznik koji vr{i promet, odnosno primalac dobara koji je za taj
promet poreski du`nik u skladu sa Zakonom mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) deklaraciju, odnosno overenu kopiju deklaracije kojom
se dokazuje da su dobra u postupku carinskog skladi{tewa, u
skladu sa carinskim propisima;

2) ra~un za isporuku dobara overen od strane nadle`nog
carinskog organa.

Nadle`ni carinski organ overava ra~un iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ako su dobra u trenutku prometa bila u postupku
carinskog skladi{tewa.

Prema odredbi ~lana 9. stav 3. Pravilnika o poreskim
oslobo|ewima, ako je naknada odnosno deo naknade napla}en,
odnosno pla}en pre izvr{enog prometa dobara iz stava 1. ovog
~lana, obveznik koji vr{i promet, odnosno primalac koji je za taj
promet poreski du`nik u skladu sa Zakonom, mo`e da ostvari
poresko oslobo|ewe ako poseduje dokaz iz stava 1. ta~ka 1) ovog
~lana.

31. Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva u slu~aju kada je obveznik PDV – investitor
istovremeno i izvo|a~ radova u okviru izgradwe objekta, pri
~emu za odre|ene radove anga`uje druge obveznike PDV (koji se u
smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa ne smatraju
izvo|a~ima radova),  sa aspekta Zakona o PDV koji se primewivao
zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00004/2016-04 od
2.2.2016. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), koji se
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primewivao zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, Ministarstvo
finansija obave{tava o slede}em:

Za promet dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i investitoru –
obvezniku PDV, odnosno investitoru – licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima investitor
kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom, u smislu zakona
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola za
gra|ewe objekta. Izvo|a~em radova, u smislu zakona kojim se
ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice koje je sa
investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta,
ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su ovim
zakonom propisani za izvo|a~a radova. S tim u vezi, re~ je o licu
~iji je naziv, u svojstvu izvo|a~a radova, istaknut na tabli kojom
se obele`ava gradili{te obezbe|enoj od strane investitora, ~ije
ovla{}eno lice pre po~etka radova potpisuje glavni projekat za
izvo|a~a radova, koje re{ewem odre|uje odgovornog izvo|a~a
radova na gradili{tu i dr.

Prema tome, u slu~aju kada obveznik PDV, u svojstvu
izvo|a~a radova, vr{i izgradwu gra|evinskog objekta drugom
obvezniku PDV, u svojstvu investitora, {to izme|u ostalog zna~i
da je za izgradwu gra|evinskog objekta izdata gra|evinska
dozvola, poreski du`nik za taj promet jeste primalac dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva – obveznik PDV (investitor).

Me|utim, u slu~aju kada je obveznik PDV – investitor
istovremeno i izvo|a~ radova u okviru izgradwe objekta (u
konkretnom slu~aju poslovno-stambenog kompleksa), pri ~emu za
odre|ene radove koji zahtevaju posedovawe odre|ene mehanizacije
anga`uje druge obveznike PDV (koji se u smislu zakona kojim se
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ure|uje planirawe i izgradwa ne smatraju izvo|a~ima radova), ti
obveznici PDV du`ni su da za promet dobara i usluga koji vr{e
u okviru izgradwe gra|evinskog objekta obra~unaju PDV i da
obra~unati PDV plate u skladu sa Zakonom. S tim u vezi,
obveznik PDV – investitor (koji je istovremeno i izvo|a~ radova
u okviru izgradwe predmetnog objekta) ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu (obveznika
PDV) za promet dobara i usluga u okviru izgradwe gra|evinskog
objekta odbije kao prethodni porez u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9.
stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV,
odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od
strane obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.
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Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija, postrojewa i
opreme.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito
podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti
objekta;

3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama
na kojima se gradi objekat;

4) postoje}em objektu koji se ru{i ili rekonstrui{e radi
gra|ewa;

5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi,

pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe
gra|evinske parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih
linija, u skladu sa propisima kojima je ure|eno izvo|ewe
geodetskih radova; obele`avawe gradili{ta odgovaraju}om
tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se gradi, investitoru,
odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u
radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu;
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3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu
i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;

4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u
skladu sa zakonom.

32. Poreski tretman prenosa celokupne imovine – nezavr{enog
gra|evinskog objekta (sa pripadaju}im zemqi{tem), kojom
obveznik PDV – fizi~ko lice obavqa delatnost razrade
gra|evinskih projekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00095/2016-04 od
2.2.2016. god.)

1. Kada obveznik PDV (nezavisno od toga da li je re~ o
pravnom licu, preduzetniku ili fizi~kom licu koje obavqa
delatnost koja nije registrovana kod nadle`nog organa) izvr{i
prenos celokupne imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog,
smatra se da promet dobara i usluga nije izvr{en ako je sticalac
poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i
ako produ`i da obavqa istu delatnost. Me|utim, ako neki od
navedenih uslova nije ispuwen, isporuka svakog dobra u imovini
koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja se pru`a prenosom
imovine smatra se posebnim prometom u skladu sa Zakonom. S tim
u vezi, kada obveznik PDV – fizi~ko lice u svojstvu investitora,
koje de facto obavqa delatnost razrade gra|evinskih projekata,
izvr{i prenos celokupne imovine kojom obavqa navedenu
delatnost, u konkretnom slu~aju nezavr{eni gra|evinski objekat
(sa pripadaju}im zemqi{tem), nezavisno od pravnog osnova tog
prenosa, smatra se da, u konkretnom slu~aju, promet dobara i
usluga nije izvr{en ako je sticalac te imovine obveznik PDV i
ako produ`i da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac
imovine.
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2. Kada obveznik PDV, koji obavqa delatnost razrade
gra|evinskih projekata, podnese zahtev za brisawe iz evidencije
za PDV, pri ~emu u tom momentu poseduje nezavr{eni gra|evinski
objekat, obveznik PDV je, izme|u ostalog, du`an da utvrdi iznos
prethodnog poreza za nezavr{eni gra|evinski objekat (PDV koji
je imao pravo da odbije kao prethodni porez po osnovu nabavke
dobara i usluga za potrebe izgradwe konkretnog objekta).
Navedeni iznos prethodnog poreza obveznik PDV iskazuje kao
dugovani u poreskoj prijavi (Obrazac PPPDV) koju podnosi u
skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Kod prenosa celokupne imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, svaka usluga koja se pru`a prenosom imovine smatra se
posebnim prometom (~lan 5. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
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izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Prenos celokupne imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, a u skladu sa odredbama ~lana 2. stav 1.
Pravilnika o utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine,
sa ili bez naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet
dobara i usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en, je prenos celokupne imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) nastavka obavqawa delatnosti preduzetnika u formi
privrednog dru{tva, u skladu sa Zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva;

3) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
4) nasle|ivawa.
Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika, kod prenosa

celokupne imovine iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 3), odnosno dela
imovine iz ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) ovog pravilnika prodajom,
ulagawem odnosno besteretnim davawem, smatra se da promet
dobara i usluga nije izvr{en nezavisno od toga da li se imovina
ili wen deo prenosi u redovnom prometu ili u postupku
likvidacije, odnosno ste~aja poreskog obveznika.

U skladu sa odredbama ~lana 40. stav 1. Zakona, obveznik
koji je podneo zahtev za brisawe iz evidencije za PDV du`an je da
na dan prestanka PDV aktivnosti:

1) izvr{i popis dobara, ukqu~uju}i opremu, objekte za
vr{ewe delatnosti i ulagawa u objekte, kao i datih avansa, po
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osnovu kojih je imao pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa ovim zakonom i da o tome sa~ini popisnu listu;

2) izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za opremu,
objekte i ulagawa u objekte u skladu sa ovim zakonom;

3) utvrdi iznos prethodnog poreza za dobra, osim dobara iz
ta~ke 2) ovog stava, i date avanse.

Iznos ispravqenog odbitka prethodnog poreza i iznos
prethodnog poreza iz stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana obveznik
iskazuje kao dugovani u poreskoj prijavi u skladu sa ovim zakonom
(~lan 40. stav 2. Zakona).

Popisnu listu iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana obveznik
podnosi uz poresku prijavu iz stava 2. ovog ~lana (~lan 40. stav 3.
Zakona).

33. Poreski tretman operativnih poslova – prijem naloga za
izvr{avawe platnih usluga, evidentirawe podataka iz naloga u
informacioni sistem javnog po{tanskog operatora i izdavawe
primeraka evidentiranih naloga/izve{taja korisnicima platnih
usluga, koje obveznik PDV – privredno dru{tvo vr{i javnom
po{tanskom operatoru u vezi sa pru`awem platnih usluga koje
javni po{tanski operator pru`a krajwim korisnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1147/2015-04 od
2.2.2016. god.)

PDV se ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod
poslovawa i posredovawa u poslovawu zakonskim sredstvima
pla}awa, osim papirnog i kovanog novca koji se ne koristi kao
zakonsko sredstvo pla}awa ili ima numizmati~ku vrednost, u
poslovawu depozitima, teku}im i `iro ra~unima, nalozima za
pla}awe, kao i platnim prometom i doznakama, kao i poslovawu
nov~anim potra`ivawima, ~ekovima, menicama i drugim sli~nim
hartijama od vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga lica.
S tim u vezi, ako se operativni poslovi – prijem naloga za
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izvr{avawe platnih usluga, evidentirawe podataka iz naloga u
informacioni sistem javnog po{tanskog operatora i izdavawe
primeraka evidentiranih naloga/izve{taja korisnicima platnih
usluga, koje obveznik PDV – privredno dru{tvo vr{i javnom
po{tanskom operatoru u vezi sa pru`awem platnih usluga koje
javni po{tanski operator pru`a krajwim korisnicima, smatraju
platnim uslugama u skladu sa zakonom kojim se ure|uju platne
usluge, na promet predmetnih usluga PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV – predmetno privredno dru{tvo nema
prava na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Pored toga, a imaju}i u vidu da Narodna banka Srbije daje
mi{qewa u vezi sa primenom zakona kojim se ure|uju platne
usluge, Narodnoj banci Srbije upu}en je zahtev za davawe
mi{qewa po predmetnom pitawu, o ~emu }e podnosilac zahteva
za mi{qewe biti naknadno obave{ten.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa
i posredovawa u poslovawu zakonskim sredstvima pla}awa, osim
papirnog i kovanog novca koji se ne koristi kao zakonsko
sredstvo pla}awa ili ima numizmati~ku vrednost.
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Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona, PDV se ne
pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa i
posredovawa u poslovawu depozitima, teku}im i `iro ra~unima,
nalozima za pla}awe, kao i platnim prometom i doznakama.

PDV se ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod
poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim potra`ivawima,
~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama od vrednosti,
osim naplate potra`ivawa za druga lica (~lan 25. stav 1. ta~ka 6)
Zakona).

34. Poreski tretman pru`awa usluga prijema uplata od fizi~kih
lica u korist ra~una koji se vode kod banke i isplata tim licima,
prijema i naplate ~ekova po teku}im ra~unima gra|ana, kao i
prijema uplata za usluge odre|enih pravnih lica, koje vr{i
obveznik PDV, u svojstvu zastupnika, tj. u ime i za ra~un javnog
po{tanskog operatora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1146/2015-04 od
1.2.2016. god.)

Kada obveznik PDV, u svojstvu zastupnika, tj. u ime i za
ra~un javnog po{tanskog operatora, pru`a usluge prijema uplata
od fizi~kih lica u korist ra~una koji se vode kod banke i isplata
tim licima, prijema i naplate ~ekova po teku}im ra~unima
gra|ana, kao i prijema uplata za usluge odre|enih pravnih lica,
re~ je o uslugama posredovawa za koje je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona, PDV se ne
pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa i
posredovawa u poslovawu depozitima, teku}im i `iro ra~unima,
nalozima za pla}awe, kao i platnim prometom i doznakama. 

PDV se ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod,
poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim potra`ivawima,
~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama od vrednosti,
osim naplate potra`ivawa za druga lica (~lan 25. stav 1. ta~ka 6)
Zakona).

35. a) Poreski tretman prometa usluga obezbe|ivawa dozvola za
pojedina~ni prevoz za obavqawe me|unarodnog vanrednog prevoza
u drumskom saobra}aju, kao i prometa usluga tehni~ke pratwe
vozila kojim se vr{i taj prevoz, u vezi sa izvozom, tranzitom ili
privremenim uvozom dobara, zakqu~no sa 14. oktobrom 2015.
godine
b) Poreski tretman prometa usluga obezbe|ivawa dozvola za
pojedina~ni prevoz za obavqawe me|unarodnog vanrednog prevoza
u drumskom saobra}aju, kao i prometa usluga tehni~ke pratwe
vozila kojim se vr{i taj prevoz, u vezi sa izvozom, tranzitom ili
privremenim uvozom dobara, po~ev od 15. oktobra 2015. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-330/2011-04 od
28.1.2016. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
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Za promet usluga obezbe|ivawa dozvola za pojedina~ni
prevoz za obavqawe me|unarodnog vanrednog prevoza u drumskom
saobra}aju, kao i promet usluga tehni~ke pratwe vozila kojim se
vr{i taj prevoz, u vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim
uvozom dobara, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.
Predmetne usluge oporezuju se PDV (po op{toj stopi PDV)
zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%,

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, PDV se ne
pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa
izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga
koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu
sa ovim zakonom.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon o PDV)

Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, za promet usluga
obezbe|ivawa dozvola za pojedina~ni prevoz za obavqawe
me|unarodnog vanrednog prevoza u drumskom saobra}aju, kao i
promet usluga tehni~ke pratwe vozila kojim se vr{i taj prevoz, u
vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara,
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Zakonom o PDV propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
napomiwe da za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za promet
predmetnih usluga (obezbe|ivawe dozvola i tehni~ka pratwa),
obveznik PDV ne treba da poseduje dokument o izvr{enoj usluzi
prevoza u drumskom saobra}aju (CMR).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona o PDV,
PDV se ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u vezi sa
izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga
koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu
sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 14. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15,
82/15 i 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i
ostale usluge koje su u vezi sa izvozom dobara, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnosno
druga usluga i u kojem je iskazan iznos naknade za tu uslugu (ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa
Zakonom o PDV);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr.).
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Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga iz st. 1. i 2. ovog ~lana, obveznik mo`e
da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje ra~un o avansnom
pla}awu, izdat u skladu sa Zakonom (stav 5. ~lana 14. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i
ostale usluge koje su u vezi sa tranzitom dobara, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza,
odnosno druga usluga i u kojem je iskazan iznos naknade za tu uslugu
(ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa
Zakonom o PDV);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr.).

Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga iz st. 1. i 2. ovog ~lana, obveznik mo`e
da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje ra~un o avansnom
pla}awu, izdat u skladu sa Zakonom (stav 5. ~lana 15. Pravilnika).

Odredbom ~lana 16. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za
prevozne i ostale usluge koje su u vezi sa privremenim uvozom
dobara, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza,
odnosno druga usluga i u kojem je iskazan iznos naknade za tu uslugu
(ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa
Zakonom);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr.).

Prema odredbi ~lana 16. stav 4. Pravilnika, ako je
naknada, odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog prometa
usluga iz stava 1. ovog ~lana, obveznik mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe ako poseduje ra~un o avansnom pla}awu, izdat u skladu
sa Zakonom.
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36. Da li se prometom dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV smatra izgradwa kanala
za navodwavawe, kao i isporuka sa ugradwom sistema za zalivawe
zelenih povr{ina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-87/2016-04 od
28.1.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu. Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV – primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Prema tome, izgradwa kanala za navodwavawe, koju obveznik
PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav
1. Zakona, smatra se prometom iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona za koji je poreski du`nik obveznik PDV
– primalac dobara ili usluga, kao aktivnost iz grupe 42.21 –
Izgradwa cevovoda Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u
~lanu 2. stav 1. ta~ka 5) Pravilnika.

Me|utim, isporuka sa ugradwom sistema za zalivawe
zelenih povr{ina (dvori{ta, parkovi, sportski tereni i dr.), u
konkretnom slu~aju sistema „pop up“, ne smatra se prometom iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV,
odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od
strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:
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1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih `ele -

znica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih i

klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. a) Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod koji
nerezidentno pravno lice (karti~arska organizacija)
ostvari od banke (rezidentnog pravnog lica) po osnovu
izvr{enih usluga koje su u direktnoj vezi sa kori{}ewem
platnih kartica banke u inostranstvu, odnosno za pla}awa
izvr{ena u inostranstvu (od strane klijenata banke)?
b) Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod koji
nerezidentno pravno lice – banka u inostranstvu ostvari od
banke – rezidentnog pravnog lica, od naknada po osnovu
pru`enih usluga koje su u vezi sa ra~unom otvorenim u
inostranstvu, kada rezidentna banka, po nalogu klijenta,
vr{i pla}awa u inostranstvu i to prenosom nov~anih
sredstava sa (svog) deviznog ra~una koji je otvoren kod banke
u inostranstvu?
v) Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod nerezidentnog
pravnog lica (banke iz inostranstva) ostvaren od rezidentnog
pravnog lica (banke) po osnovu naknade za uslugu posredovawa
u trgovawu hartijama od vrednosti na tr`i{tima hartija od
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vrednosti koje se nalaze van teritorije Republike, kao i
usluge saldirawa, ~uvawa hartija od vrednosti i dr.?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-239/2016-04
od 26.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... i 112/15, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari nerezidentno
pravno lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada
od usluga koje se pru`aju ili koriste, odnosno koje }e biti
pru`ene ili kori{}ene na teritoriji Republike.

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba
~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona primewuje od 1. marta 2016.
godine, saglasno ~l. 18. i 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
112/15).

Shodno ~lanu 71. stav 1. Zakona, porez po odbitku na
prihode iz ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona, za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno
ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane ra~une na dan kada je prihod ostvaren,
odnosno ispla}en.

Poreska prijava za porez po odbitku iz stava 1. ovog
~lana podnosi se na dan isplate prihoda na koji se obra~unava
i pla}a porez po odbitku u skladu sa ovim zakonom (~lan 71.
stav 3. Zakona).

a) Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog zahteva,
rezidentno pravno lice − banka, kao ~lan (nerezidentne)
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karti~arske organizacije (npr. MasterCard, Visa, American
Express), u okviru zakonom propisane delatnosti, svojim
klijentima izdaje platne kartice (npr. MasterCard) koje
klijenti banke mogu da koriste na teritoriji, odnosno van
teritorije Republike.

S tim u vezi, u slu~aju kada klijenti banke predmetne
kartice koriste van teritorije Republike, karti~arska
organizacija − nerezidentno pravno lice pru`a (banci)
usluge koje su u direktnoj vezi sa kori{}ewem predmetnih
platnih kartica u inostranstvu od strane klijenata banke
(npr. usluga prihvatawa platnih kartica na bankomatima,
personalizacija platnih kartica, autorizacija, kliring,
odnosno saldirawe uzajamnih potra`ivawa u~esnika u
platnom prometu, obrada, reklamacija i dr). Za izvr{ene
usluge (koje su u vezi sa kori{}ewem platnih kartica u
inostranstvu) nerezidentno pravno lice banci izdaje
fakture, pri ~emu se pla}awa (po osnovu ispostavqenih
faktura) vr{e prenosom nov~anih sredstava sa ra~una banke
koji je otvoren u inostranstvu. Saglasno navedenom, prihod,
koji nerezidentno pravno lice (karti~arska organizacija)
ostvari od banke (rezidentnog pravnog lica) po osnovu
izvr{enih usluga koje su u direktnoj vezi sa kori{}ewem
platnih kartica banke u inostranstvu, odnosno za pla}awa
izvr{ena u inostranstvu (od strane klijenata banke), nije
oporeziv porezom po odbitku, imaju}i u vidu da se u tom
slu~aju, a prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne radi o
prihodu koji je ostvaren po osnovu naknade od usluge pru`ene
(rezidentnom pravnom licu) na teritoriji Republike,
odnosno usluge koju rezidentno pravno lice koristi na
teritoriji Republike, u smislu ~lana 40. stav 1. ta~ka 5)
Zakona.

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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Me|utim, kada nerezidentno pravno lice ostvari od
rezidentnog pravnog lica prihod od naknade po osnovu
izvr{ene usluge koja je u direktnoj vezi sa kori{}ewem
platnih kartica (MasterCard, Visa i dr.) na teritoriji
Republike, odnosno za pla}awa na teritoriji Republike, na
tako ostvaren prihod obra~unava se i pla}a porez po odbitku,
imaju}i u vidu da je usluga stvarno kori{}ena na teritoriji
Republike.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko banka
nema saznawe o izvr{enoj, odnosno napla}enoj usluzi od
strane nerezidentnog pravnog lica u momentu naplate (ve} po
dobijawu izvoda), mi{qewa smo da je banka, u tom slu~aju, kao
isplatilac prihoda (u slu~aju kada je prihod u skladu sa
Zakonom oporeziv) du`na da na dan saznawa o napla}enoj
usluzi od strane nerezidentnog pravnog lica, podnese poresku
prijavu u kojoj }e kao datum ostvarewa prihoda iskazati dan
kada je isti ostvaren.

b) Banka, u okviru zakonom propisane delatnosti, a po
nalogu klijenta, vr{i pla}awa u inostranstvu i to prenosom
nov~anih sredstava sa (svog) deviznog ra~una koji
je otvoren kod banke u inostranstvu (nerezidentno pravno
lice). Nerezidentno pravno lice za pru`ene usluge, koje su u
vezi sa ra~unom otvorenim u inostranstvu (npr. prenos
nov~anih sredstava u inostranstvu, vo|ewe ra~una,
dostavqawe izvoda, reklamacije i dr.) ispostavqa banci
fakture. S tim u vezi, prihod, koji nerezidentno pravno lice
ostvari od banke (rezidentnog pravnog lica) od naknada po
osnovu navedenih usluga nije oporeziv porezom po odbitku,
saglasno ~lanu 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona, imaju}i u vidu da
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predmetne usluge (nerezidentnog pravnog lica) nisu pru`ene,
odnosno kori{}ene na teritoriji Republike.

v) Prihod nerezidentnog pravnog lica (banka iz
inostranstva) ostvaren od rezidentnog pravnog lica (banke)
po osnovu naknade za uslugu posredovawa u trgovawu hartijama
od vrednosti na tr`i{tima hartija od vrednosti koje se
nalaze van teritorije Republike, kao i usluge saldirawa,
~uvawa hartija od vrednosti i dr. (koje su u direktnoj vezi sa
trgovawem hartijama od vrednosti na tr`i{tima van
teritorije Republike), nije oporeziv porezom po odbitku,
saglasno ~lanu 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona, imaju}i u vidu da
predmetne usluge nerezidentnog pravnog lica nisu pru`ene,
odnosno kori{}ene na teritoriji Republike.

2. Da li je oporeziv porezom po odbitku prihod koji
nerezidentno pravno lice (karti~arska organizacija)
ostvari od banke (rezidentnog pravnog lica) od naknade po
osnovu izvr{ene usluge koja je u direktnoj vezi sa
kori{}ewem platnih kartica (MasterCard, Visa i dr.) na te -
ri to riji Republike?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-238/2016-04
od 26.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... i 112/15, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
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obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari nerezidentno
pravno lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada od
usluga koje se pru`aju ili koriste, odnosno koje }e biti
pru`ene ili kori{}ene na teritoriji Republike.

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba ~lana
40. stav 1. ta~ka 5) Zakona primewuje od 1. marta 2016. godine,
saglasno ~l. 18. i 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 112/15).

Shodno ~lanu 71. stav 1. Zakona, porez po odbitku na
prihode iz ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona, za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno
ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane ra~une na dan kada je prihod ostvaren,
odnosno ispla}en.

Poreska prijava za porez po odbitku iz stava 1. ovog
~lana podnosi se na dan isplate prihoda na koji se obra~unava
i pla}a porez po odbitku u skladu sa ovim zakonom (~lan 71.
stav 3. Zakona).

Rezidentno pravno lice − banka, kao ~lan
(nerezidentne) karti~arske organizacije (npr. MasterCard, Visa,
American Express), u okviru zakonom propisane dela tnosti,
svojim klijentima izdaje platne kartice (npr. MasterCard) koje
klijenti banke mogu da koriste na teritoriji, odnosno van
teritorije Republike.

S tim u vezi, u slu~aju kada klijenti banke predmetne
kartice koriste van teritorije Republike, karti~arska
organizacija − nerezidentno pravno lice pru`a (banci)
usluge koje su u direktnoj vezi sa kori{}ewem predmetnih
platnih kartica u inostranstvu od strane klijenata banke
(npr. usluga prihvatawa platnih kartica na bankomatima,
personalizacija platnih kartica, autorizacija, kliring,
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odnosno saldirawe uzajamnih potra`ivawa u~esnika u
platnom prometu, obrada, reklamacija i dr). Za izvr{ene
usluge (koje su u vezi sa kori{}ewem platnih kartica u
inostranstvu) nerezidentno pravno lice banci izdaje
fakture, pri ~emu se pla}awa (po osnovu ispostavqenih
faktura) vr{e prenosom nov~anih sredstava sa ra~una banke
koji je otvoren u inostranstvu. Saglasno navedenom, prihod,
koji nerezidentno pravno lice (karti~arska organizacija)
ostvari od banke (rezidentnog pravnog lica) po osnovu
izvr{enih usluga koje su u direktnoj vezi sa kori{}ewem
platnih kartica banke u inostranstvu, odnosno za pla}awa
izvr{ena u inostranstvu (od strane klijenata banke), nije
oporeziv porezom po odbitku, imaju}i u vidu da se u tom
slu~aju, a prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne radi o
prihodu koji je ostvaren po osnovu naknade od usluge pru`ene
(rezidentnom pravnom licu) na teritoriji Republike,
odnosno usluge koju rezidentno pravno lice koristi na
teritoriji Republike, u smislu ~lana 40. stav 1. ta~ka 5)
Zakona.

Me|utim, kada nerezidentno pravno lice ostvari od
rezidentnog pravnog lica prihod od naknade po osnovu
izvr{ene usluge koja je u direktnoj vezi sa kori{}ewem
platnih kartica (MasterCard, Visa i dr.) na teritoriji Repu -
blike, odnosno za pla}awa na teritoriji Republike, na tako
ostvaren prihod obra~unava se i pla}a porez po odbitku,
imaju}i u vidu da je usluga stvarno kori{}ena na teritoriji
Republike.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko banka
(kako se navodi u dopisu) nema saznawe o izvr{enoj, odnosno
napla}enoj usluzi od strane nerezidentnog pravnog lica u
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momentu naplate (ve} po dobijawu izvoda), mi{qewa smo da je
banka, kao isplatilac prihoda (u slu~aju kada je prihod u
skladu sa Zakonom oporeziv) du`na da na dan saznawa o
napla}enoj usluzi od strane nerezidentnog pravnog lica,
podnese poresku prijavu u kojoj }e kao datum ostvarewa
prihoda iskazati dan kada je isti ostvaren.

3. Da li naknada koju nerezidentno pravno lice ostvari od
rezidentnog pravnog lica ima karakter naknade za uslugu koja
se oporezuje porezom po odbitku u slu~aju kada rezidentno
pravno lice koje obavqa delatnost telekomunikacija
(operator) koristi infrastrukturu, odnosno opremu i
telekomunikacione kapacitete nerezidentnog pravnog lica
(operatora iz inostranstva), koja se nalazi van teritorije
Republike, i po tom osnovu pla}a naknadu nerezidentnom
pravnom licu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-27/2016-04 od
25.2.2016. god.)

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u
daqem tekstu Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno,
porez na dobit po odbitku po stopi od 20% obra~unava se i
pla}a na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od
rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada od usluga koje se
pru`aju ili koriste, odnosno koje }e biti pru`ene ili
kori{}ene na teritoriji Republike.

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba
~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona primewuje od 1. marta 2016.
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godine, shodno ~l. 18. i 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
112/15).

U konkretnom slu~aju, rezidentno pravio lice koje
obavqa delatnost telekomunikacija (operator) koristi
infrastrukturu, odnosno opremu i telekomunikacione
kapacitete nerezidentnog pravnog lica (operatora iz
inostranstva), koja se nalazi van teritorije Republike, i po
tom osnovu pla}a naknadu nerezidentnom pravnom licu. Na
navedeni na~in operator korisnicima svojih usluga (kako
fiksne, tako i mobilne telefonije) omogu}ava me|usobnu
komunikaciju ili komunikaciju sa korisnicima usluga drugih
operatora. S tim u vezi, postavilo se pitawe da li naknada
koju nerezidentno pravno lice ostvari od rezidentnog
pravnog lica (u konkretnom slu~aju) ima karakter naknade za
uslugu koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa
~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona.

1. U smislu odredaba Zakona o elektronskim
komunikacijama („Sl. glasnik RS“ br. 44/10, 60/13−US i 62/14),
elektronska komunikaciona usluga je usluga koja se po
pravilu pru`a uz naknadu, a sastoji se u celini ili prete`no
od prenosa signala u elektronskim komunikacionim
mre`ama, ukqu~uju}i, izme|u ostalog, telekomunikacione
usluge, dok je operator lice koje obavqa ili je ovla{}eno da
obavqa delatnost elektronskih komunikacija.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 5) Zakona o
elektronskim komunikacijama, ciqevi i na~ela regulisawa
odnosa u oblasti elektronskih komunikacija zasnivaju se,
izme|u ostalog, na obezbe|ivawu me|upovezivawa elektro -
nskih komunikacionih mre`a i usluga, odnosno operatora,
pod ravnopravnim i uzajamno prihvatqivim uslovima.

Prema odredbi ~lana 4. ta~ka 27) Zakona o
elektronskim komunikacijama, me|upovezivawe (inter -
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konekcija) je posebna vrsta pristupa ostvarenog izme|u
operatora javnih komunikacionih mre`a, kojim se uspostavqa
fizi~ko i logi~ko povezivawe javnih komunikacionih mre`a
jednog ili vi{e razli~itih operatora kako bi se
korisnicima usluga jednog operatora omogu}ila me|usobna
komunikacija ili komunikacija sa korisnicima usluga drugih
operatora, odnosno pristup uslugama koje pru`aju drugi
operatori ili tre}a lica koja imaju pristup mre`i.

U smislu ~lana 4. ta~ka 38) Zakona o elektronskim
komunikacijama, pristup podrazumeva davawe na kori{}ewe
sredstava ili usluga drugim operatorima, pod odre|enim
uslovima, ukqu~uju}i, izme|u ostalog, i pristup fiksnim i
mobilnim mre`ama (posebno za potrebe rominga).

Saglasno navedenom, u slu~aju kada rezidentno pravno
lice pla}a naknadu nerezidentnom pravnom licu po osnovu
pristupa komunikacionoj mre`i (ukqu~uju}i i pristup
fiksnim, odnosno mobilnim mre`ama − usluge rominga) koja
se nalazi van teritorije Republike, prihod nerezidentnog
pravnog lica, ostvaren u tom konkretnom slu~aju, nije
predmet oporezivawa porezom po odbitku, s obzirom da, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nije ostvaren po osnovu
naknade za uslugu koja se pru`a ili koristi na teritoriji
Republike.

2. Saglasno odredbama ~lana 71. stav 1. Zakona, porez
po odbitku na prihode iz ~lana 40. st. 1, 2, 3. i 14. ovog zakona
za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni,
odnosno ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa
i upla}uje na propisane ra~une na dan kada je prihod ostvaren,
odnosno ispla}en.

Poreska prijava za porez po odbitku iz stava 1. ovog
~lana podnosi se na dan isplate prihoda na koji se obra~unava
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i pla}a porez po odbitku u skladu sa ovim zakonom (~lan 71.
stav 3. Zakona).

Me|utim, u slu~aju kada rezidentno pravno lice
ispla}uje nerezidentnom pravnom licu naknadu koja, kao
prihod nerezidentnog pravnog lica, nije predmet
oporezivawa porezom po odbitku, rezidentno pravno lice (u
tom slu~aju) nije du`no da nadle`nom poreskom organu
podnese poresku prijavu.

4. Poreski tretman izdataka na ime humanitarne pomo}i

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-140/2016-04
od 9.2.2016. god.)

Izdaci za zdravstvene, obrazovne, nau~ne,
humanitarne, verske, za{titu ~ovekove sredine i sportske
namene, kao i davawa u~iwena ustanovama, odnosno
pru`aocima usluga socijalne za{tite osnovanim u skladu sa
zakonom koji ure|uje socijalnu za{titu, priznaju se kao
rashod u iznosu najvi{e do 5% od ukupnog prihoda (~lan 15.
stav 1. ta~ka 1) 3akona o porezu na dobit pravnih lica − „Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu: Zakon).

Saglasno odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, izdaci iz
stava 1. ovog ~lana priznaju se kao rashod samo ako su
izvr{eni licima registrovanim, odnosno osnovanim za te
namene u skladu sa posebnim propisima, koja navedena davawa
iskqu~ivo koriste za obavqawe delatnosti iz stava 1. ovog
~lana.

Zakonom o zadu`binama i fondacijama („Sl. glasnik
RS“, br. 88/10 i 99/11) ure|uje se osnivawe i pravni polo`aj
zadu`bina i fondacija, a prema ~lanu 2. stav 2. tog zakona,
fondacija je pravno lice bez ~lanova i osnovne imovine koje
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je osnovano radi dobro~inog ostvarivawa op{tekorisnog
ciqa koji nije zabrawen Ustavom ili zakonom.

U smislu ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama, ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene, izme|u ostalog, na aktivnosti koje su
usmerene na promovisawe i za{titu qudskih prava, brigu o
deci i mladima, edukaciju, humanitarne i druge aktivnosti
kojima fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese.

Prema odredbama ~l. 4. i 5. Zakona o zadu`binama i
fondacijama, zadu`bine i fondacije, u smislu ovog zakona,
jesu nedobitne nevladine organizacije, osnivaju se
dobrovoqno i samostalne su u odre|ivawu svojih ciqeva.

U skladu sa prethodno navedenim odredbama, rashod
koji u svojim poslovnim kwigama na ime humanitarne pomo}i
iska`e pravno lice po osnovu datih donacija fondaciji koja
se u konkretnom slu~aju (prema navodima iz dopisa) bavi
humanitarnim radom i edukacijom qudi, tako iskazan rashod
(ukqu~uju}i i izdatke po ostalim osnovima iz ~lana 15. stav
1. Zakona) priznaje se u poreskom bilansu obveznika najvi{e
do 5% od ukupnog prihoda, pod uslovom da se ta sredstva
iskqu~ivo koriste za obavqawe op{tekorisnih ciqeva za
koje je osnovana ta fondacija.

5. Prenos gubitaka utvr|enih u poreskom bilansu na ra~un
dobiti iz budu}ih obra~unskih perioda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-16/2016-04 od
2.2.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 32. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
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43/03 i 84/04), gubici ostvareni iz poslovnih, finansijskih i
neposlovnih transakcija, utvr|eni u poreskom bilansu,
izuzev onih iz kojih proizlaze kapitalni dobici i gubici
utvr|eni u skladu sa ovim zakonom, mogu se preneti na ra~un
dobiti utvr|ene u godi{wem poreskom bilansu iz budu}ih
obra~unskih perioda, ali ne du`e od deset godina.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 18/10, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama i dopunama), rok za preno{ewe gubitaka je
skra}en sa deset na pet godina. Me|utim, saglasno odredbi
~lana 72. Zakona o izmenama i dopunama poreski obveznik
koji je do 31. decembra 2009. godine ostvario pravo na prenos
kapitalnog gubitka i prenos gubitka iz ~lana 30. stav 3. i
~lana 32, kao i na prenos neiskori{}enog dela poreskog
kredita iz ~lana 52. stav 4. Zakona o porezu na dobit
preduze}a i iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj
prijavi za 2009. godinu, mo`e to pravo da koristi do isteka
roka i na na~in propisan tim zakonom.

S tim u vezi, ukoliko je obveznik u poreskom bilansu
(na odgovaraju}oj poziciji) iskazao gubitak (u konkretnom
slu~aju, u poreskom bilansu za 2008. i 2009. godinu), tako
iskazan gubitak mo`e prenositi na ra~un dobiti iz budu}ih
obra~unskih perioda (ukqu~uju}i i dobit utvr|enu u
poreskom bilansu za 2015. godinu), i to do isteka roka i na
na~in propisan odredbom ~lana 32. Zakona o porezu na dobit
preduze}a, a u vezi sa ~lanom 72. Zakona.

Odredbom ~lana 32. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14,
91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se gubici utvr|eni u poreskom bilansu, izuzev
kapitalnih dobitaka i gubitaka koji su utvr|eni u skladu sa
ovim zakonom, mogu preneti na ra~un dobiti utvr|ene u
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poreskom bilansu iz budu}ih obra~unskih perioda, ali ne
du`e od pet godina.

S tim u vezi, gubitke utvr|ene i iskazane u poreskom
bilansu iz prethodnih godina (u konkretnom slu~aju, u
poreskom bilansu za 2011, 2012, 2013. i 2014. godinu) obveznik
mo`e preneti na ra~un dobiti iz budu}ih obra~unskih
perioda (ukqu~uju}i i dobit utvr|enu u poreskom bilansu za
2015. godinu), i to do isteka roka i na na~in propisan
Zakonom (ali ne du`e od pet godina).
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POREZI NA IMOVINU

1. Ko ispuwava poresku obavezu po osnovu poreza na imovinu
poreskog obveznika – preminulog fizi~kog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00213/2016-04 od
25.2.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), za imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da
koristi u toku godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili
prestane poreska obaveza, obveznik poreza na imovinu podnosi
poresku prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka takve promene.

^lanom 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12, 93/12, 47/13, 108/13,
68/14, 105/14 i 112/15, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se
taj zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u



javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Prema stavu 2. tog ~lana, kod utvr|ivawa, naplate i
kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa iz stava 1.
ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje,
nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska
uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na:

– identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
– procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
– otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
– odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

– ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u
odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)–13d), ~l. 161,
164. i 167–171. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 22. stav 1. ZPPPA, poresku obavezu
preminulog lica ispuwavaju naslednici, u okviru vrednosti
nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika, u
momentu prihvatawa nasledstva.

Ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza
se otpisuje (~lan 22. stav 2. ZPPPA).

Odredbom ~lana 114. stav 1. ZPPPA propisano je da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e.

Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
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godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. stav 2. ZPPPA).

Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe (~lan 114.
stav 3. ZPPPA).

Odredbom ~lana 114d stav 1. ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika
preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski
kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih
davawa.

Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme
koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost
(~lan 114d stav 2. ZPPPA).

U vreme zastarelosti ra~una se i vreme koje je proteklo u
korist prethodnika poreskog obveznika i drugog poreskog
du`nika (~lan 114| ZPPPA).

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit,
refakciju, refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena preplata (~lan 114` stav 1. ZPPPA).

Poreska uprava, po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po
slu`benoj du`nosti, donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze,
odnosno o prestanku prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju,
refundaciju, kao i na namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa poreza, zbog zastarelosti (~lan 114` stav 2.
ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 114z stav 1. ZPPPA, zastarelost
prava Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa ne te~e:
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1) za vreme od pokretawa upravnog spora do pravo sna` -
nosti sudske odluke;

2)  za vreme kada je drugim zakonom propisano da se poreski
postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti poreski
postupak prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog ~lana
ne ra~una se u apsolutni rok za zastarelost (~lan 114z stav 2.
ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 222. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03–US i 6/15, u daqem tekstu: ZON),
naslednik odgovara za ostavio~eve dugove do visine vrednosti
nasle|ene imovine.

Naslednik koji se odrekao nasle|a ne odgovara za
ostavio~eve dugove (~lan 223. ZON).

Sanaslednici solidarno odgovaraju za ostavio~eve dugove,
svaki do visine vrednosti svog naslednog dela, bez obzira na to da
li je izvr{ena deoba nasledstva (~lan 224. stav 1. ZON).

Dugovi se me|u sanaslednicima dele srazmerno wihovim
naslednim delovima ako iz zave{tawa ne sledi {to drugo (~lan
224. stav 2. ZON).

1. Prema tome, u momentu smrti fizi~kog lica –
obveznika poreza na imovinu, to lice prestaje da bude nosilac
prava i obaveza, pa i obveznik poreza na imovinu. Stoga se porez
na imovinu ne mo`e utvrditi preminulom licu, a utvr|eni
nenapla}eni porez se, prirodno, ne mo`e naplatiti od tog lica.

Sva prava preminulog fizi~kog lica – obveznika poreza
na imovinu koja su podobna za nasle|ivawe prelaze na wegove
naslednike, a dugove tog lica do visine vrednosti nasle|ene
imovine, ukqu~uju}i i neizmirenu obavezu po osnovu poreza na
imovinu (i sporedna poreska davawa po tom osnovu) ispuwavaju
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wegovi naslednici (bilo da je re~ o zakonskim ili o
testamentalnim naslednicima), u okviru vrednosti nasle|ene
imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika, u momentu
prihvatawa nasle|a. Naslednik koji se odrekao nasle|a u korist
nekog od sanaslednika tako|e odgovara za dugove ostavioca u
visini svog naslednog dela, s obzirom na to da nije dao negativnu
nasledni~ku izjavu, ve} pozitivnu nasledni~ku izjavu pra}enu
ustupawem naslednog dela. Obim odgovornosti svakog pojedinog
naslednika za obaveze po osnovu poreza na imovinu ostavioca
ceni se prema vrednosti koju je zaostav{tina imala u momentu
prihvatawa nasle|a. Sva kasnija uve}awa ili umawewa vrednosti
zaostav{tine ne uti~u na obim naslednikove odgovornosti za
poreski dug. Odgovornost naslednika vrednosno je ograni~ena (do
visine vrednosti nasle|ene imovine), ali ne i predmetno – za
ispuwewe poreske obaveze naslednik odgovara i nasle|enim
stvarima i pravima, kao i stvarima i pravima koja su mu pripadala
pre prihvatawa nasle|a.

Stoga nema zakonskog osnova da se dug po osnovu poreza na
imovinu poreskog obveznika – preminulog fizi~kog lica, koji je
iza sebe ostavio zaostav{tinu ~ijeg nasle|a su se prihvatili
wegovi naslednici, otpi{e u delu do visine vrednosti nasle|ene
imovine, osim ako je nastupila zastarelost prava na naplatu
utvr|enog poreza. Naime, saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka
2) ZPPPA, poreska obaveza prestaje zastarelo{}u. U svakom
konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ utvr|uje da li je
bilo prekida ili zastoja zastarelosti i da li je, saglasno tome,
poreska obaveza zastarela.

2. Imaju}i u vidu da poresku obavezu, saglasno ~lanu 19.
stav 2. ZPPPA, ispuwavaju poreski obveznik i drugo lice kada je
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ZPPPA ili drugim poreskim zakonom propisano da je odgovorno
za ispuwewe poreske obaveze poreskog obveznika, a mo`e je
ispuniti drugo lice koje prema poreskom zakonu nije odgovorno za
ispuwewe poreske obaveze, Ministarstvo finansija napomiwe da
naslednik mo`e ispuniti poresku obavezu preminulog poreskog
obveznika – ostavioca i u iznosu ve}em od vrednosti wegovog
naslednog dela. Tako|e, tu obavezu mo`e ispuniti i lice koje nije
ogla{eno naslednikom (nezavisno od toga da li je re~ o licu koje
se nasle|a nije prihvatilo ili o licu koje nije pozvano na nasle|e
u skladu sa ZON). Ako je poreska obaveza pla}ena, ona je pla}awem
prestala, pa se ne mo`e dodatno otpisivati.

3. Kada obveznik poreza na imovinu – fizi~ko lice nije
blagovremeno podneo poresku prijavu za imovinu za koju je tom
licu nastala poreska obaveza, zbog ~ega mu nadle`ni organ za
period do podno{ewa poreske prijave nije utvr|ivao porez (jer
nije imao saznawa o nastanku poreske obaveze tom licu za tu
imovinu), ovla{}en je i du`an da tom licu za tu imovinu poresku
obavezu utvrdi za period od nastanka poreske obaveze za koji
pravo na utvr|ivawe poreza nije zastarelo.

Ministarstvo finansija napomiwe da je nepodno{ewe,
odnosno neblagovremeno podno{ewe poreske prijave
sankcionisano nov~anom kaznom za prekr{aj, pri ~emu nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave (u skladu sa ~lanom 2a stav 2.
ZPPPA) kod podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog
postupka za poreske prekr{aje, ima prava i obaveze koja po
ZPPPA ima Poreska uprava.

Tako|e, naplata poreza, bilo da se vr{i od lica koje je
nasle|em ili postalo obveznik poreza na imovinu, bilo od
poreskog du`nika (naslednika koji odgovara za dug ostavioca po
osnovu poreza na imovinu) vr{i se kao redovna i kao prinudna
naplata, u skladu sa ZPPPA. Stoga iz predmetnog zahteva nije
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sasvim jasno da nadle`ni organ nije raspolagao podacima
potrebnim za pravilno utvr|ivawe poreskog obveznika, ako je
preduzimao mere za naplatu utvr|enog poreza koji nije bio
pla}en.

4. Za poresku godinu za koju je pravo na utvr|ivawe poreza
na imovinu zastarelo, porez se ne mo`e utvrditi. Kad je pravo na
naplatu utvr|enog poreza zastarelo, utvr|eni porez se ne mo`e
naplatiti. Da li je u svakom konkretnom slu~aju porez utvr|en
ili nije, odnosno da li je nastupila zastarelost prava na
utvr|ivawe i naplatu poreza utvr|uje nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave.

2. Da li je JP „Nacionalni park Tara“ obveznik poreza na
imovinu za {umsko zemqi{te kojim upravqa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00024/2016-04 od
11.2.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu se pla}a na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i
to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;
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3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima
se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
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3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)
Zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Dakle, javno preduze}e je obveznik poreza na imovinu za
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

– na kojoj je to javno preduze}e imalac prava svojine pod
uslovom da na toj nepokretnosti drugo lice nema pravo,
kori{}ewe ili dr`avinu iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona;

– na kojima je imalac prava svojine drugo lice, a javno
preduze}e je imalac prava, korisnik ili dr`alac iz ~lana 2. stav
1. ta~. 2) do 8) Zakona.

S tim u vezi, JP „Nacionalni park Tara“ Bajina Ba{ta je
obveznik poreza na imovinu i za {umsko zemqi{te u javnoj
svojini na kome je imalac prava kori{}ewa ili korisnik u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina, ili ~iji je dr`alac bez
pravnog osnova.

Po pitawu da li je to javno preduze}e imalac prava
kori{}ewa ili korisnik nepokretnosti u javnoj svojini, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina, za davawe mi{qewa
nadle`an je Sektor za imovinsko-pravne poslove u ovom
ministarstvu, kao stru~ni obra|iva~ Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14).

3. a) Razvrstavawe nepokretnosti za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu u slu~aju kada objekat ~ini vi{e posebnih
celina koje se mogu svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti, kao i u slu~aju kada stambeni objekat ~ini
jedinstvenu (fizi~ki nepodeqenu) celinu koja u momentu
razvrstavawa samo kao jedinstvena mo`e biti predmet prometa
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b) Pravo na poreski kredit kad je jedno fizi~ko lice obveznik
poreza na imovinu na pravo svojine na dva ili vi{e stanova koji
se nalaze u okviru istog objekta
v) Da li postoji obaveza pla}awa poreza na imovinu ukoliko
poreski obveznik nije prijavio prestanak poreske obaveze na
objektu zbog prestanka postojawa tog objekta ru{ewem, zbog ~ega
je za taj objekat porez na imovinu utvr|ivan re{ewem na koje
obveznik nije ulagao pravni lek?
g) Nastanak obaveze po osnovu poreza na imovinu za novoizgra|eni
objekat

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00050/2016-04 od
8.2.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u smislu

stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna
celina u okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imo -
vi nu, svrstava u odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2.
Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera,
za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu
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sa stavom 1. ovog ~lana prema prete`noj nameni (~lan 6a stav 2.
Zakona).

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje najranijim od
slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa,
danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole, odnos-
no danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan
10. Zakona).

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, utvr|eni porez na
zgradi ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se za 50%, a
najvi{e 20.000 dinara.

Ako na jednoj zgradi ili stanu ima vi{e obveznika, pravo
na umawewe utvr|enog poreza ima svaki obveznik koji u toj zgra-
di ili stanu stanuje, u visini srazmernoj wegovom udelu u pravu na
toj zgradi ili stanu u odnosu na iznos za koji se porez umawuje, u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana (~lan 13. stav 2. Zakona).

Za imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u
toku godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane pores-
ka obaveza, obveznik poreza na imovinu podnosi poresku prijavu u
roku od 30 dana od dana nastanka takve promene (~lan 34. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14 i 112/15, u daqem
tekstu: ZPPPA), ovaj zakon primewuje se i na izvorne javne pri-
hode jedinica lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju,
napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovama.

Odredbom ~lana 114. stav 1. ZPPPA propisano je da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e.
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Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. stav 2. ZPPPA).

Odredbama ~lana 114d ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika
preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski kre -
dit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza
putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih davawa.
Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je
proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost.

Odredbom ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je da
pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit, refakci-
ju, refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem prek-
wi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od isteka
godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti, odnosno u
kojoj je izvr{ena preplata.

Prema odredbama ~lana 114z stav 1. ZPPPA, zastarelost
prava Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa ne te~e:

1) za vreme od pokretawa upravnog spora do
pravosna`nosti sudske odluke;

2) za vreme kada je drugim zakonom propisano da se pores-
ki postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti poreski
postupak prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog ~lana
ne ra~una se u apsolutni rok za zastarelost (~lan 114z stav 1.
ZPPPA, koji se primewuje od 1. januara 2016. godine).

a) Dakle, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
vr{i se razvrstavawe nepokretnosti tj. grupisawe prema wihovoj
vrsti iz ~lana 6a Zakona, nezavisno od toga da li je na konkretnom
objektu, odnosno na svim posebnim delovima tog objekta, jedno ili
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vi{e lica obveznik poreza na imovinu. Npr. u istu vrstu –
Stanovi, razvrstava se stan na kome su vi{e lica poreski
obveznici (npr. suvlasnici istog stana), kao i svi stanovi jednog
obveznika koji ~ine posebne fizi~ke celine u okviru istog objek-
ta (npr. kada se stambena zgrada sastoji iz deset stanova kao poseb-
nih fizi~kih celina koje mogu biti samostalni predmet prometa,
~iji je investitor i prvi vlasnik i objekta kao celine i svih
posebnih fizi~kih celina u okviru objekta jedno isto lice).

S tim u vezi, ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje
se mogu svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih nepokretnosti,
svaka posebna celina u okviru objekta se razvrstava u odgovara-
ju}u grupu nepokretnosti. U konkretnom slu~aju, ako je predmet
oporezivawa porezom na imovinu, kako se navodi, objekat u ~ijem
sastavu je {est posebnih fizi~kih celina: tri poslovna prostora
(lokala) u prizemqu, stan u prizemqu povr{ine 60m2 i dva stana
na prvom spratu povr{ine po 100m2, koje mogu biti samostalni
predmet prometa, za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imo -
vinu poslovni prostor (lokali) razvrstava se u grupu nepokret-
nosti iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 6) Zakona – Poslovne zgrade i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za
obavqawe delatnosti, a stanovi u grupu nepokretnosti iz ~lana 6a
stav 1. ta~ka 4) Zakona – Stanovi. Me|utim, ako stambeni objekat
~ini jedinstvenu (fizi~ki nepodeqenu) celinu koja u momentu
razvrstavawa samo kao jedinstvena mo`e biti predmet prometa,
taj objekat se razvrstava u grupu nepokretnosti iz ~lana 6a stav 1.
ta~ka 5) Zakona – Ku}e za stanovawe, pa i u slu~aju kad je
dvoeta`ni ili vi{eeta`ni.

^iweni~no stawe od uticaja na utvr|ivawe poreza na
imovinu ({to zna~i i od uticaja na razvrstavawe objekata) u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza.

b) Obvezniku poreza na imovinu umawuje se utvr|eni
porez za zgradu ili stan u kojem stanuje, za 50%, a najvi{e 20.000
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dinara. S tim u vezi, kad je jedno fizi~ko lice obveznik poreza na
imovinu na pravo svojine na dva ili vi{e stanova koji se nalaze u
okviru istog objekta, pravo na poreski kredit ostvaruje za onaj
stan u kojem stanuje. Ako obveznik za stanovawe koristi npr. dva
stana, pravo na poreski kredit ostvaruje za jedan stan u kojem
stanuje ({to je fakti~ko pitawe koje se utvr|uje na osnovu dokaza
npr. odgovaraju}ih javnih isprava).

v) Postojawe predmeta oporezivawa nu`na je pret-
postavka za utvr|ivawe poreza na imovinu. Imaju}i u vidu da
ru{ewem objekta prestaje da postoji i objekat i prava, dr`avina,
odnosno kori{}ewe tog objekta iz ~lana 2. stav 1. Zakona, koja su
predmet oporezivawa porezom na imovinu. S tim u vezi, ru{ewem
objekta prestala je obaveza po osnovu poreza na imovinu za taj
objekat.

Ako poreski obveznik nije prijavio prestanak poreske
obaveze na objektu zbog prestanka postojawa tog objekta
(ru{ewem), zbog ~ega je za taj objekat porez na imovinu utvr|ivan
re{ewem na koje obveznik nije ulagao pravni lek (pa je postalo
kona~no i pravosna`no), pravosna`no re{ewe o utvr|ivawu
poreza proizvodi pravno dejstvo sve dok se u zakonom propisanom
postupku (na osnovu dokaza o ru{ewu objekta i vremenu kada je do
toga do{lo) ne poni{ti, ne izmeni ili ne ukine. To zna~i da pos-
toji obaveza pla}awa poreza koja je tim re{ewem utvr|ena i u
slu~aju ako su protekli zakonom propisani rokovi za ulagawe
vanrednog pravnog leka protiv tog re{ewa.

g) Za novoizgra|eni objekat obaveza po osnovu poreza na
imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in. Nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave utvr|uje porez na imovinu po~ev od nastanka
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poreske obaveze, osim u slu~aju kad je pravo na utvr|ivawe poreza
zastarelo. S tim u vezi, ako poreski obveznik nije blagovremeno
prijavio poresku obavezu za objekat za koji je ta obaveza nastala,
zbog ~ega za taj objekat porez na imovinu nije utvr|ivan,
Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na utvr|ivawe
poreza na imovinu zastareva za pet godina koje se ra~unaju od
prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi
porez tj. od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je poreska
obaveza nastala (na primer, ako je poreska obaveza za objekat
nastala u 2009. godini, zastarelost prava na utvr|ivawe poreza
ra~una se od 2010. godine, {to zna~i da se u 2016. godini za taj
objekat mo`e utvrditi porez na imovinu za 2011. godinu i za
naredne godine).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na pos-
tojawe poreske obaveze, {to zna~i i po pitawu kada je poreska
obaveza za sru{eni objekat prestala i kada je za izgra|eni objekat
poreska obaveza nastala.

4. Da li se na osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima
na imovinu mo`e ostvariti oslobo|ewe od poreza na imovinu za
objekat koji je sastavni deo prostorne kulturno-istorijske
celine Starog jezgra Novog Sada?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00124/2016-04 od
2.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na imovinu ne
pla}a na nepokretnosti koje su od nadle`nog organa progla{ene
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kulturnim ili istorijskim spomenicima – na nepokretnosti u
celini, odnosno na posebne delove, koji slu`e za ove namene.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe stava 1.
ta~. 2) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju se na nepokretnos-
ti koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona o kulturnim dobrima
(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11–dr. zakon i 99/11–dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon o kulturnim dobrima), ure|eno je da kultur-
na dobra, u zavisnosti od fizi~kih, umetni~kih, kulturnih i
istorijskih svojstava, jesu: spomenici kulture, prostorno kul-
turno-istorijske celine, arheolo{ka nalazi{ta i znamenita
mesta – nepokretna kulturna dobra, umetni~ko-istorijska dela,
arhivska gra|a, filmska gra|a i stara i retka kwiga – pokretna
kulturna dobra.

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o kulturnim dobrima,
spomenik kulture jeste gra|evinsko-arhitektonski objekat od
posebnog kulturnog ili istorijskog zna~aja, kao i wegova gradite-
qska celina, objekat narodnog graditeqstva, drugi nepokretni
objekat, deo objekta i celine sa svojstvima vezanim za odre|enu
sredinu, delo monumentalnog i dekorativnog slikarstva, vajarst-
va, primewenih umetnosti i tehni~ke kulture, kao i druga pokret-
na stvar u wima od posebnog kulturnog i istorijskog zna~aja.

Prema odredbi ~lana 20. Zakona o kulturnim dobrima,
prostorno kulturno-istorijska celina jeste urbano ili ruralno
naseqe ili wihovi delovi, odnosno prostor s vi{e nepokretnih
kulturnih dobara od posebnog kulturnog i istorijskog zna~aja.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o kulturi („Sl. glas-
nik RS“, br. 72/09), kulturnom delatno{}u, u smislu tog zakona,
smatraju se poslovi naro~ito u slede}im oblastima: istra`ivawe,
za{tita i kori{}ewe kulturnog nasle|a; bibliote~ko-informa-
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cione delatnosti; kwiga i kwi`evnost (stvarala{tvo,
izdava{tvo, kwi`arstvo, prevodila{tvo); muzika (stvarala{tvo,
produkcija i interpretacija); likovne i primewene umetnosti,
vizuelne umetnosti i arhitektura; scensko stvarala{tvo i inter-
pretacija (drama, opera, balet i ples); kinematografija i audio-
vizuelno stvarala{tvo; umetni~ka fotografija; digitalno stva -
rala{tvo i multimediji; nau~noistra`iva~ke i edukativne
delatnosti u kulturi, kao i ostala muzi~ka, govorna, artisti~ka i
scenska izvo|ewa kulturnih programa.

Ta~kom 1. Odluke o utvr|ivawu Starog jezgra Novog Sada
za geoprostornu kulturno-istorijsku celinu („Sl. glasnik RS“,
br. 7/08, u daqem tekstu: Odluka) Staro jezgro Novog Sada
utvr|eno je za prostornu kulturno-istorijsku celinu.

U ta~ki 3. Odluke navedeno je da se u okviru prostorne
kulturno-istorijske celine nalazi ukupno 15 spomenika kulture
i {est spomenika kulture od velikog zna~aja. Spomenici kulture
su: Zgrada Platoneuma u Pa{i}evoj broj 6, Ku}a u Dunavskoj ulici
broj 1, Ku}a u Dunavskoj ulici broj 6, Ku}a u Dunavskoj ulici broj
7, Ku}a u Dunavskoj ulici broj 18, Ku}a u Dunavskoj ulici broj 20,
Gradska ku}a na Trgu slobode broj 1, Ku}a na Pozori{nom trgu
broj 2, Ku}a u Ulici kraqa Aleksandra broj 14, Kompleks starog
bioskopa u Zmaj Jovinoj ulici broj 4, Ku}a u Zmaj Jovinoj ulici
broj 23, Ku}a na Trifkovi}evom trgu broj 2, Ku}a na Trgu Toze
Markovi}a broj 5, Ku}a u Gr~ko{kolskoj ulici broj 2, Ku}a u
Gr~ko{kolskoj ulici broj 3. Spomenici kulture od velikog
zna~aja su: Nikolajevska crkva, Saborna crkva sv. Georgija,
Plebanija, Zgrada gimnazije „Jovan Jovanovi} Zmaj“, Zgrada Doma
JNA i Spomenik Svetozaru Mileti}u. U okviru za{ti}ene oko-
line prostorne kulturno-istorijske celine nalazi se Uspenska
crkva, nepokretno kulturno dobro od izuzetnog zna~aja.

Prema tome, primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 4)
Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe mo`e da se ostvari ukoliko
su ispuweni svi slede}i uslovi, i to:
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– da je nepokretnost od strane nadle`nog organa
progla{ena kulturnim ili istorijskim spomenikom;

– da nepokretnost (u celini ili wen posebni deo) slu`i za
namene u oblasti kulture (tj. da slu`i obavqawu delatnosti koja
se, prema propisima kojima je ure|ena kultura, smatra kulturnom
delatno{}u – istra`ivawe, za{tita i kori{}ewe kulturnog
nasle|a; bibliote~ko-informacione delatnosti; kwiga i
kwi`evnost (stvarala{tvo, izdava{tvo, kwi`arstvo, prevodi-
la{tvo); muzika (stvarala{tvo, produkcija i interpretacija);
likovne i primewene umetnosti, vizuelne umetnosti i arhitektu-
ra; scensko stvarala{tvo i interpretacija (drama, opera, balet i
ples); kinematografija i audio-vizuelno stvarala{tvo;
umetni~ka fotografija; digitalno stvarala{tvo i multimediji;
nau~noistra`iva~ke i edukativne delatnosti u kulturi, kao i
ostala muzi~ka, govorna, artisti~ka i scenska izvo|ewa kul-
turnih programa);

– da nepokretnost nije ustupqena drugom licu uz naknadu
na period koji u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima)
traje du`e od 183 dana.

Ako su svi pobrojani uslovi ispuweni, a nepokretnost u
celini slu`i za namene u oblasti kulture, poresko oslobo|ewe
ostvaruje se za celu nepokretnost. Ako su svi pobrojani uslovi
ispuweni, a samo pojedini posebni delovi te nepokretnosti slu`e
za namene u oblasti kulture, poresko oslobo|ewe ostvaruje se za
te posebne delove.

Ako nisu ispuweni svi navedeni uslovi, nema osnova da se
primenom navedene odredbe Zakona ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe (na primer, za nepokretnost koja nije spomenik kul-
ture; za nepokretnost koja se koristi za obavqawe delatnosti koja
se, prema propisima kojima je ure|ena kultura i kulturne delat-
nosti, ne smatra obavqawem delatnosti u oblasti kulture ...).

S tim u vezi, imaju}i u vidu da konkretan objekat koji je
sastavni deo prostorne kulturno-istorijske celine Starog jezgra
Novog Sada u skladu sa Odlukom o utvr|ivawu Starog jezgra
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Novog Sada za prostorno kulturno-istorijsku celinu („Sl. glas-
nik RS“, br. 7/08) nije tom odlukom progla{en kulturnim ili
istorijskim spomenikom, ako ni drugom odlukom nadle`nog
organa nije progla{en kulturnim ili istorijskim spomenikom,
mi{qewe Ministarstva finansija je da nema osnova da se pri-
menom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe, nezavisno od toga {to se navodi da u wemu
„radi specijalizovana biblioteka za slepe i slabovide sa kom-
pletnom izdava~kom delatnosti za ovu populaciju“.

5. Da li postoji zakonski osnov da se za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu zone opredele prema klasi poqoprivrednog
zemqi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00110/2016-04 od
28.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona o porezima na imo -
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tek-
stu: Zakon), vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1.
ta~ka 2) tog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice
lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za nase-
qa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa cen-
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tralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa rad-
nim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj teri-
toriji odredi najmawe dve zone u skladu sa ~lanom 6. stav 3. Zakona
(~lan 6. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 15) Zakona o dr`avnom pre-
meru i katastru („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 18/10, 65/13,
15/15–odluka US i 96/15, u daqem tekstu: Zakon o dr`avnom pre-
meru i katastru), katastarsko klasirawe zemqi{ta jeste
utvr|ivawe katastarske kulture i klase za parcele poqo-
privrednog i {umskog zemqi{ta u okviru jedne katastarske
op{tine u odnosu na katastarski srez.    

Saglasno odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona o dr`avnom pre-
meru i katastru, katastarsko klasirawe zemqi{ta vr{i se na
osnovu prirodnih i ekonomskih uslova proizvodwe postoje}e kul-
ture na zemqi{tu i slu`i za utvr|ivawe katastarskog prihoda.

Parcele poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta svrstavaju
se u slede}e katastarske kulture: wiva, vrt, vo}wak, vinograd,
livada, ribwak, pa{wak, {uma, trstik i mo~vara (~lan 52. stav 1.
Zakona o dr`avnom premeru i katastru).

Dakle, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave za
svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu odre|uje zone na
svojoj teritoriji iskqu~ivo prema kriterijumima propisanim
~lanom 6. stav 3. Zakona: komunalna opremqenost i opremqenost
javnim objektima, saobra}ajna povezanost sa centralnim delovima
jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim
sadr`ajima u nasequ, pri ~emu se zone mogu odrediti odvojeno za
naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedin-
stveno za naseqa i izvan naseqa.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da nema osnova da se za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imo -
vinu zone (umesto po kriterijumima iz ~lana 6. stav 3. Zakona)
opredele prema klasi poqoprivrednog zemqi{ta tj. tako {to }e
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se poqoprivredno zemqi{te koje ispuwava iste kriterijume iz
~lana 6. stav 3. Zakona, a razli~ite je klase, razvrstati u
razli~ite zone.

6. Sticalac prava svojine na nepokretnosti kao jemac za
izmirewe poreske obaveze poreza na prenos apsolutnih prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00021/2016-04 od
27.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, propisano je da se od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima prenos,
odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona (~lan 29. stav 1.
Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona
(~lan 25. stav 1. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, a lice na koje je preneto apsolutno pravo koje
se ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, u vezi sa ~lanom
40. stav 1. Zakona, porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se
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re{ewem poreskog organa, na osnovu podataka iz poreske prijave,
poslovnih kwiga poreskih obveznika i drugih podataka kojima
organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza raspo-
la`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe poreske obaveze.

Prema tome, kad prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, taj
prenos je predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava. Kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti
(koja nije budu}a stvar) po osnovu ugovora o kupoprodaji, koji
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa tog ugovora. Sticalac prava svo-
jine na nepokretnosti je jemac za izmirewe poreske obaveze i to:

– solidarni – ako se ugovorom obavezao da }e platiti
porez na prenos apsolutnih prava,

– supsidijarni – ako se ugovorom nije obavezao da }e plati-
ti porez na prenos apsolutnih prava.

Supsidijarni jemac je du`nik drugog reda, {to zna~i da je
lice na koje je apsolutno pravo preneto, a koje se ugovorom nije
obavezalo da izmiri poresku obavezu, du`no da tu obavezu izmiri
ako poreski organ nije uspeo da porez naplati od prodavca kao
poreskog obveznika.

Nema osnova da supsidijarni jemac ostvari poresko
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava kad zakonom za
to nije propisan osnov.



PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Rok zastarelosti prava Poreske uprave na naplatu poreske
obaveze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1153/2015-04 od
9.2.2016. god.)

Odredbama ~l. 73. i 74. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14 i 112/15, u daqem tekstu: ZPPPA)
ure|eno je odlagawe pla}awa poreskog duga uz ispuwewe
propisanih uslova.

Uslovi za odlagawe pla}awa poreskog duga propisani su
Uredbom o bli`im uslovima za odlagawe pla}awa poreskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/03 ... 71/05).
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Zahtev za odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi
nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave.

Uz zahtev za odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi dokaze
o ispuwenosti uslova iz ~lana 2. Uredbe, kao i instrumente
obezbe|ewa naplate duga propisane ~lanom 74. ZPPPA.

Saglasno tome, pla}awe dugovanog poreza mo`e se u celosti
ili delimi~no odlo`iti, ukoliko se ispune uslovi propisani
ZPPPA, odnosno Uredbom.

Odredbama ~lana 114. ZPPPA propisano je da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez,
odnosno sporedno poresko davawe. Zastarelost prava na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

Odredbama ~lana 114d ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika
preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski
kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih
davawa. Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme
koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost.

Odredbama ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je da pravo
na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit, refakciju,
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refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena preplata.

Poreska uprava, po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po
slu`benoj du`nosti, donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze,
odnosno o prestanku prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju,
refundaciju, kao i na namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa poreza, zbog zastarelosti (~lan 114` stav 2.
ZPPPA).

Odredbama ~lana 114z stav 1. ZPPPA propisano je da
zastarelost prava Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza
i sporednih poreskih davawa ne te~e:

1) za vreme od pokretawa upravnog spora do pravosna`nosti
sudske odluke;

2) za vreme kada je drugim zakonom propisano da se poreski
postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti poreski
postupak prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog ~lana ne
ra~una se u apsolutni rok za zastarelost (~lan 114z stav 2.
ZPPPA).

Prema tome, rok zastarelosti prava Poreske uprave na
naplatu poreske obaveze zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e, tj. od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je ta obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Ako je poreski organ protiv poreskog du`nika preduzimao
radwe u ciqu naplate poreske obaveze rok zastarelosti prava na
naplatu se prekidao svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu naplate i posle prekida
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po~iwao da te~e iznova, a vreme koje je proteklo pre prekida nije
se ra~unalo u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo Poreske
uprave na utvr|ivawe i naplatu poreske obaveze zastareva u roku
od deset godina od isteka godine u kojoj je tu obavezu trebalo
utvrditi ili naplatiti (ukoliko nije bilo zastoja zastarelosti
koji se ne ra~una u apsolutni rok za zastarelost), {to u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje poreski organ.

2. Sekundarna poreska obaveza zakonskog zastupnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1154/2015-04 od
1.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14 i 112/16, u daqem tekstu: ZPPPA)
propisano je da je poreskopravni odnos odnos javnog prava koji
obuhvata prava i obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s
jedne i fizi~kog, odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se
ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano ra~unovodstvo,    podnosi
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poreske prijave,   dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ZPPPA propisano je da
zakonski zastupnici fizi~kih lica (roditeqi maloletnog lica,
staralac poslovno nesposobnog {ti}enika i dr.) i pravnih lica
(fizi~ko lice koje je kao takvo upisano u propisani registar),
kao i poslovo|a preduzetnika i privremeni staralac
zaostav{tine, ispuwavaju poreske obaveze lica koja zastupaju.

Prema ~lanu 18. stav 1. ZPPPA obaveza pla}awa poreza iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: poreska
obaveza) predstavqa du`nost poreskog obveznika da plati
utvr|eni porez, pod uslovima propisanim ovim zakonom ili
drugim poreskim zakonom.

Prema odredbama ~lana 23. ZPPPA poreska obaveza
prestaje:

1) naplatom poreza;
2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
Nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika − pravnog

lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni
postupak bankrotstvom, prestaje, osim ako je radi wene naplate
upisano zalo`no pravo u javnim kwigama ili registrima, odnosno
ako je, pored poreskog obveznika, drugo lice odgovorno za weno
ispuwewe.
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Prema ~lanu 31. stav 1. ZPPPA, sekundarna poreska
obaveza nastaje kada je neko lice odgovorno za dospelu poresku
obavezu drugog poreskog obveznika ili za dospelu sekundarnu
poresku obavezu drugog poreskog obveznika.

Prema stavu 2. ta~ka 1) istog ~lana ZPPPA, sekundarna
poreska obaveza, izme|u ostalih, odnosi se i na zakonske
zastupnike koji su svesno ili bez du`ne pa`we propustili da
ispune svoju obavezu da realizuju pla}awe poreza za poreskog
obveznika, iako je ovaj bio u mogu}nosti da to uradi − za iznos
nepla}enog poreza.

Odredbama ~lana 113. st. 1−3. ZPPPA propisano je da porez
po osnovu sekundarne poreske obaveze iz ~lana 31. ovog zakona
utvr|uje Poreska uprava re{ewem.

Re{ewe iz stava 1. ovog ~lana ne donosi se ako je poreska
obaveza prestala na na~in iz ~lana 23. ZPPPA.

Ako zakonom nije druk~ije propisano, re{ewe iz stava 1.
ovog ~lana donosi se samo ako preduzetim merama prinudne
naplate prema poreskom obvezniku porez nije napla}en.

Prema tome, sekundarna poreska obaveza se odnosi, izme|u
ostalog, i na zakonskog zastupnika za dospelu poresku obavezu
drugog poreskog obveznika i predstavqa dodatno obezbe|ewe da
}e dospela poreska obaveza biti namirena, ukoliko ni prinudna
naplata ne obezbedi realizaciju tog poreskog potra`ivawa.

Dakle, zakonski zastupnik koji je svesno ili bez du`ne
pa`we propustio da ispuni svoju obavezu da realizuje pla}awe
poreza za poreskog obveznika, iako je ovaj bio u mogu}nosti da to
uradi ({to se utvr|uje u svakom konkretnom slu~aju od strane
nadle`nog poreskog organa), a imaju}i u vidu da je poreski
obveznik, shodno poreskim propisima du`an da izmiruje redovno
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i blagovremeno sve dospele poreske obaveze, a ne samo one koje
smatra va`nim za nastavak poslovawa, odgovara za dospelu glavnu
poresku obavezu drugog poreskog obveznika ako se ni nakon
prinudne naplate nad tim poreskim obveznikom ne obezbedi
naplata dugovanog poreskog potra`ivawa.

3. Naplata poreza po osnovu sekundarne poreske obaveze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-182/2015-04 od
1.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14 i 112/15, u daqem tekstu: ZPPPA)
propisano je da je poreskopravni odnos odnos javnog prava koji
obuhvata prava i obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s
jedne i fizi~kog, odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se
ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano ra~unovodstvo,   podnosi
poreske prijave,   dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
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Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

Prema ~lanu 18. stav 1. ZPPPA obaveza pla}awa poreza
iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: poreska
obaveza) predstavqa du`nost poreskog obveznika da plati
utvr|eni porez, pod uslovima propisanim ovim zakonom ili
drugim poreskim zakonom.

Prema odredbama ~lana 23. ZPPPA poreska obaveza
prestaje: 

1) naplatom poreza;
2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
Nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika −

pravnog lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en
ste~ajni postupak bankrotstvom, prestaje, osim ako je radi wene
naplate upisano zalo`no pravo u javnim kwigama ili registrima,
odnosno ako je, pored poreskog obveznika, drugo lice odgovorno za
weno ispuwewe.

Prema ~lanu 31. stav 1. ZPPPA, sekundarna poreska
obaveza nastaje kada je neko lice odgovorno za dospelu poresku
obavezu drugog poreskog obveznika ili za dospelu sekundarnu
poresku obavezu drugog poreskog obveznika.

Prema stavu 2. istog ~lana ZPPPA, sekundarna poreska
obaveza odnosi se na:

1) zakonske zastupnike koji su svesno ili bez du`ne
pa`we propustili da ispune svoju obavezu da realizuju pla}awe
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poreza za poreskog obveznika, iako je ovaj bio u mogu}nosti da to
uradi − za iznos nepla}enog poreza;

2) lica koja doprinose ili poma`u u izbegavawu pla}awa
poreza drugog lica− za poreski dug tog drugog lica ~ije je pla}awe
izbegnuto;

3) lica odgovorna za obra~unavawe i pla}awe poreza po
odbitku − za iznos tog poreza po odbitku koji nije pla}en;

4) fizi~ko lice koje je odgovorno lice u pravnom licu,
koje obra~unava i pla}a porez po odbitku i propusti da uplati
porez po odbitku− za iznos tog poreza po odbitku koji nije pla}en;

5) lice koje je primilo nov~ana sredstva, stvari ili
prava iz imovine poreskog obveznika (u daqem tekstu: imovina)
putem transakcije bez naknade ili uz naknadu koja je ni`a od cene
koja bi se mogla posti}i na tr`i{tu, u periodu od tri godine pre
dospelosti poreske obaveze koja nije pla}ena za poreskog
obveznika − za iznos nepla}enog poreza, a najvi{e do vrednosti
primqene imovine, umawene za iznos koji je to lice za wu
platilo.

Odredbama ~lana 113. ZPPPA propisano je da porez po
osnovu sekundarne poreske obaveze iz ~lana 31. ZPPPA utvr|uje
Poreska uprava re{ewem.

Re{ewe iz stava 1. ovog ~lana ne donosi se ako je poreska
obaveza prestala na na~in iz ~lana 23. ZPPPA.

Ako zakonom nije druk~ije propisano, re{ewe iz stava 1.
ovog ~lana donosi se samo ako preduzetim merama prinudne
naplate prema poreskom obvezniku porez nije napla}en.

Ograni~ewe iz stava 3. ovog ~lana ne primewuje se u
slu~aju iz ~lana 31. stav 2. ta~. 2)−4) ZPPPA.

Naplata poreza po osnovu sekundarne poreske obaveze
vr{i se shodnom primenom odredaba ovog zakona kojim se ure|uje
naplata poreza.
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Prema tome, sekundarna poreska obaveza je obaveza
zakonom propisanih lica za dospelu poresku obavezu drugog
poreskog obveznika i predstavqa dodatno obezbe|ewe da }e
dospela poreska obaveza biti namirena, ukoliko ni prinudna
naplata ne obezbedi realizaciju tog poreskog potra`ivawa.

Ministarstvo finansija napomiwe da sekundarnu
poresku obavezu u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje re{ewem
nadle`ni poreski organ.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li se, shodno primeni ~lana 18. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
republi~kim administrativnim taksama, sredwa stru~na {kola,
koja je osnovana od strane Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave, kada podnese
zahtev za utvr|ivawe ispuwenosti uslova za izdavawe dozvole za
obavqawe osposobqavawa kandidata za voza~e mo`e osloboditi
pla}awa republi~ke administrativne takse za predmetni spis i
radwu kod nadle`nog organa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00002/2016-04 od
26.2.2016. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi
taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak
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B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise
i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 5. Zakona propisano je da ako Tarifom nije
druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

− za zahteve − u trenutku wihovog podno{ewa;
− za re{ewa, dozvole i druge isprave − u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
− za upravne radwe − u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a ~lanom
19. Zakona propisano je za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 4) Zakona osloba|aju se
pla}awa takse ustanove osnovane od strane Republike Srbije,
autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave.

Tarifnim brojem 42. stav 1. Odeqka A Tarife propisano je
da se za re{ewe po zahtevu za utvr|ivawe ispuwenosti uslova za
izdavawe dozvole za obavqawe osposobqavawa kandidata za
voza~e pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od 83.100
dinara.

Odredbama ~lana 207. st. 1. i 3. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima („Sl.  glasnik RS“, br. 41/09, 53/10, 101/11,
32/13−US, 55/14, 96/15 i 9/16−US) propisano je da osposobqavawe
kandidata za voza~e mo`e da obavqa samo privredno dru{tvo ili
sredwa stru~na {kola u svojoj organizacionoj jedinici, koji
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ispuwavaju propisane uslove i koji za to dobiju dozvolu. Dozvolu
iz stava 1. tog ~lana izdaje Ministarstvo unutra{wih poslova.

Prema odredbi ~lana 207. stav. 7. tog zakona, obrazovawe
lica za zanimawe voza~ motornog vozila, kao i u~enika koji se za
voza~e obu~avaju u okviru redovnog nastavnog plana i programa,
vr{e sredwe stru~ne {kole po propisima koje donosi ministar
nadle`an za obrazovawe. Program obrazovawa tih lica mora
obuhvatati najmawe sadr`aj programa utvr|enog u skladu sa tim
zakonom.

Odredbama ~lana 208. Zakona o bezbednosti saobra}aja na
putevima propisani su uslovi koje pravno lice iz ~lana 207. stav
1. tog zakona, odnosno ogranak privrednog dru{tva iz ~lana 207.
stav 4. tog zakona mora da ispuni za izdavawe dozvole.

Prema odredbama ~lana 7. Zakona o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 52/11, 55/13,
35/15 i 68/15), delatnost obrazovawa i vaspitawa obavqa ustanova.
Na osnivawe i rad ustanove iz stava 1. tog ~lana primewuju se
propisi o javnim slu`bama. Na~in obavqawa delatnosti
obrazovawa i vaspitawa propisan je tim zakonom i posebnim
zakonima u oblasti obrazovawa i vaspitawa.

Odredbama ~lana 33. st. 1, 4, 5, 6, 7. i 8. Zakona o osnovama
sistema obrazovawa i vaspitawa propisano je da ustanova koja ima
re{ewe o verifikaciji mo`e da obavqa i drugu delatnost koja je
u funkciji obrazovawa i vaspitawa pod uslovom da se wome ne
ometa obavqawe delatnosti obrazovawa i vaspitawa. Pro{irena
delatnost ustanove mo`e da bude davawe usluga, proizvodwa,
prodaja i druga delatnost kojom se unapre|uje ili doprinosi
racionalnijem i kvalitetnijem obavqawu obrazovawa i
vaspitawa. Sredwa {kola mo`e da ostvaruje programe obuka, u
skladu sa potrebama tr`i{ta rada. Odluku o pro{irewu
delatnosti donosi organ upravqawa ustanove, uz saglasnost
Ministarstva. Odluka o pro{irewu delatnosti ustanove ~iji je
osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica
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lokalne samouprave sadr`i i plan prihoda koji }e se ostvariti i
izdataka za obavqawe te delatnosti, na~in anga`ovawa u~enika i
zaposlenih i na~in raspolagawa i plan kori{}ewa ostvarenih
sredstava, u skladu sa propisima koji reguli{u buxetski sistem.
Bli`e uslove za obavqawe pro{irene delatnosti ustanove
propisuje ministar.

Odredbama ~lana 3. Zakona o sredwem obrazovawu i
vaspitawu („Sl. glasnik RS“, br. 55/13) propisano je da je
delatnost sredweg obrazovawa i vaspitawa delatnost od
neposrednog dru{tvenog interesa i ostvaruje se kao javna slu`ba.
Na~in obavqawa delatnosti sredweg obrazovawa i vaspitawa
propisan je zakonom kojim se ure|uju osnove sistema obrazovawa i
vaspitawa i Zakonom o sredwem obrazovawu i vaspitawu.

U skladu sa odredbama ~lana 4. Zakona o sredwem
obrazovawu i vaspitawu delatnost sredweg obrazovawa i
vaspitawa obavqa se u sredwoj {koli, i to, izme|u ostalog, i u
stru~noj {koli u kojoj se sti~e odgovaraju}e op{te i stru~no
obrazovawe i vaspitawe u trogodi{wem i ~etvorogodi{wem
trajawu za obavqawe poslova odgovaraju}eg zanimawa i za
nastavak obrazovawa u visoko{kolskim ustanovama.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/91, 71/94, 79/05−dr. zakon, 81/05−ispr. dr.
zakona, 83/05−ispr. dr zakona i 83/14− dr. zakon), radi
obezbe|ivawa ostvarivawa prava utvr|enih zakonom i
ostvarivawa drugog zakonom utvr|enog interesa u oblasti
obrazovawa, nauke, kulture, fizi~ke kulture, u~eni~kog i
studentskog standarda, zdravstvene za{tite, socijalne za{tite,
dru{tvene brige o deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene
za{tite `ivotiwa, osnivaju se ustanove.

Ustanova, preduze}e i drugi oblik organizovawa, obavqa
delatnosti odnosno poslova iz ~lana 3. tog zakona mogu osnovati:
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Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga pravna i
fizi~ka lica (~lan 4. Zakona o javnim slu`bama).

Imaju}i u vidu navedeno, kada obveznik takse (pa i sredwa
stru~na {kola koja u skladu sa odredbama ~lana 207. i 208. Zakona
o bezbednosti saobra}aja na putevima ispuwava propisane uslove
za osposobqavawe kandidata za voza~e) podnese zahtev za
utvr|ivawe ispuwenosti uslova za izdavawe dozvole za obavqawe
osposobqavawa kandidata za voza~e, pla}a republi~ku
administrativnu taksu za re{ewe po zahtevu za utvr|ivawe
ispuwenosti uslova za izdavawe dozvole za obavqawe
osposobqavawa kandidata za voza~e iz Tarifnog broja 42. stav 1.
Odeqka A Tarife u skladu sa Zakonom, osim u slu~aju kada je
Zakonom propisano pravo na oslobo|ewe od pla}awa takse.

Ako je sredwa stru~na {kola ustanova definisana Zakonom
o osnovama sistema obrazovawa i vaspitawa i Zakonom o sredwem
obrazovawu i vaspitawu, na ~ije osnivawe i rad se primewuju
propisi o javnim slu`bama, i ako je upisana u sudski registar kao
ustanova osnovana od strane Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave, oslobo|ena je
pla}awa republi~kih administrativnih taksi, nezavisno od vrste
spisa i radwi koji se po wihovom zahtevu izdaju, odnosno vr{e, u
skladu sa odredbom ~lana 18. ta~ka 4) Zakona.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

2. Da li se, shodno ~lanu 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, podnosilac zahteva za sticawe
statusa energetski ugro`enog kupca mo`e osloboditi pla}awa
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takse na `albu koju podnese ministarstvu nadle`nom za poslove
energetike?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00050/2016-04 od
9.2.2016. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi
taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak
B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise
i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 5. Zakona propisano je da ako Tarifom nije
druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

− za zahteve − u trenutku wihovog podno{ewa;
− za re{ewa, dozvole i druge isprave − u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
− za upravne radwe − u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a ~lanom
19. Zakona propisano je za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.
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Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a za spise i radwe za
ostvarivawe prava iz obaveznog socijalnog osigurawa, socijalne
za{tite, bora~ko-invalidske za{tite i za{tite civilnih
invalida rata, odnosno prava u skladu sa propisima kojima se
ure|uje finansijska podr{ka porodici sa decom, kao i za spise i
radwe u postupku ostvarivawa prava `rtava porodi~nog nasiqa.

Tarifnim brojem 6. Odeqka A Tarife propisano je da se za
`albu organu, ako Zakonom nije druk~ije propisano, pla}a taksa u
iznosu od 440 dinara. U stavu 2. Napomene tog tarifnog broja
propisano je da se taksa za `albu iz tog tarifnog broja pla}a kada
je, u skladu sa propisima, za odlu~ivawe po `albi nadle`an organ
iz ~lana 2. Zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o energetici („Sl.
glasnik RS“, br. 145/14), status energetski ugro`enog kupca sti~e
se na osnovu akta organa nadle`nog za socijalna pitawa.

Odredbom ~lana 1. Uredbe o energetski ugro`enom kupcu
(„Sl. glasnik RS“, br. 113/15,  u daqem tekstu: Uredba) propisano
je da se tom uredbom bli`e propisuju kriterijumi za sticawe
statusa energetski ugro`enog kupca elektri~ne energije ili
prirodnog gasa, na~in za{tite, sadr`ina zahteva, uslovi, rok i
postupak za sticawe statusa, kao i dokazi koji se prila`u uz
zahtev, koli~ine elektri~ne energije ili prirodnog gasa za koje
se energetski ugro`enom kupcu umawuje mese~na obaveza pla}awa,
na~in izdavawa akta o sticawu statusa i sadr`ina tog akta, na~in
vo|ewa evidencije i druga pitawa neophodna za utvr|ivawe
statusa.

Prema odredbi ~lana 8. st. 1. i 3. Uredbe, po podnetom
zahtevu, a na osnovu ~iwenica utvr|enih u postupku, organ
jedinice lokalne samouprave nadle`an za poslove socijalne
za{tite, u roku od 30 dana od dana podno{ewa zahteva, donosi
re{ewe o sticawu statusa ugro`enog kupca ili re{ewe kojim se
zahtev odbija. Protiv re{ewa iz stava 1. tog ~lana mo`e se
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izjaviti `alba ministarstvu nadle`nom za poslove energetike, u
roku od 15 dana od prijema re{ewa.

Odredbom ~lana 223. Zakona o op{tem upravnom postupku
(„Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 30/10)
propisano je da se `alba neposredno predaje ili {aqe po{tom
organu koji je doneo prvostepeno re{ewe. Ako je `alba predata
ili poslata neposredno drugostepenom organu, on je odmah {aqe
prvostepenom organu. @alba predata ili poslata neposredno
drugostepenom organu u pogledu roka, smatra se kao da je predata
prvostepenom organu.

Shodno navedenom, kada obveznik takse (lice koje je
ulo`ilo `albu) podnese `albu nadle`nom organu, pla}a
republi~ku administrativnu taksu za `albu organu ako Zakonom
nije druk~ije propisano, u iznosu od 440 dinara iz Tarifnog broja
6. Odeqka A Tarife, u skladu sa Zakonom.

3. Postupawe organa kada obveznik takse ne plati republi~ku
administrativnu taksu prilikom podno{ewa `albe protiv
prvostepenog re{ewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00034/2014-04 od
2.2.2016. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse pa odredbama tog zakona. Iznosi
taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak
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B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise
i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 5. Zakona propisano je da ako Tarifom nije
druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

− za zahteve − u trenutku wihovog podno{ewa;
− za re{ewa, dozvole i druge isprave − u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
− za upravne radwe − u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 14. Zakona propisano je da ako obveznik
koji je du`an da plati taksu, organu neposredno podnese zahtev uz
koji nije prilo`en dokaz o pla}enoj taksi u propisanom iznosu,
osim u slu~aju uplate u gotovom novcu kod DKP, odgovorno lice
organa nadle`nog za prijem zahteva zatra`i}e od obveznika da
podnese dokaz o uplati propisane takse u roku od deset dana od
dana podno{ewa zahteva i upozoriti ga na posledice nepla}awa
takse, o ~emu se na podnetom zahtevu sa~iwava zabele{ka.

Ako zahtev, uz koji nije prilo`en dokaz o pla}enoj taksi u
propisanom iznosu stigne po{tom, odgovorno lice organa
nadle`nog za prijem zahteva pozva}e obveznika pismenom
opomenom da u roku od deset dana od dana prijema opomene plati
propisanu taksu i taksu za opomenu i upozoriti ga na posledice
nepla}awa taksi.

Ako obveznik, u roku iz st. 1. i 2. ovog ~lana, ne podnese
dokaz da je taksa upla}ena u propisanom iznosu, naplata propisane
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takse i takse za opomenu iz stava 2. ovog ~lana vr{i se pre
uru~ewa zatra`enog re{ewa ili druge isprave, odnosno pre
saop{tewa obvezniku da je radwa izvr{ena.

Ako obveznik iz st. 1. i 2. ovog ~lana ne podnese dokaz da je
propisana taksa, kao i taksa za opomenu, upla}ena, nadle`ni organ
}e obavestiti obveznika kada spis bude donet, odnosno radwa
izvr{ena i ako takse ne budu upla}ene i dokaz o tome dostavqen
nadle`nom organu, po isteku deset dana od dana obave{tewa,
obavestiti Poresku upravu i prilo`iti potrebne dokaze, radi
pokretawa postupka prinudne naplate.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, u pogledu povra}aja,
kamate, prinudne naplate, zastarelosti i ostalog {to nije
posebno propisano tim zakonom, shodno se primewuju propisi
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a ~lanom
19. Zakona propisano je za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Tarifnim brojem 6. Odeqka A Tarife propisano je da se za
`albu organu, ako Zakonom nije druk~ije propisano, pla}a taksa u
iznosu od 440 dinara. U stavu 2. Napomene tog tarifnog broja
propisano je da se taksa za `albu iz tog tarifnog broja pla}a kada
je, u skladu sa propisima, za odlu~ivawe po `albi nadle`an organ
iz ~lana 2. Zakona.

Tarifnim brojem 18. Odeqka A Tarife propisano je da se za
opomenu kojom se obveznik poziva da plati taksu pla}a taksa u
iznosu od 260 dinara.

Odredbom ~lana 223. Zakona o op{tem upravnom postupku
(„Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 30/10)
propisano je da se `alba neposredno predaje ili {aqe po{tom
organu koji je doneo prvostepeno re{ewe. Ako je `alba predata
ili poslata neposredno drugostepenom organu, on je odmah {aqe
prvostepenom organu. @alba predata ili poslata neposredno
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drugostepenom organu u pogledu roka, smatra se kao da je predata
prvostepenom organu.

Shodno navedenom, kada obveznik takse podnese `albu
nadle`nom organu, pla}a republi~ku administrativnu taksu za
`albu organu, ako Zakonom nije druk~ije propisano, iz Tarifnog
broja 6. Odeqka A Tarife u skladu sa Zakonom, osim u slu~aju kada
je Zakonom propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Organi kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa u
skladu sa ~lanom 1a ta~ka 3) Zakona, postupaju u skladu sa
odredbama ~lana 14. Zakona ako obveznik koji je du`an da plati
republi~ku administrativnu taksu, nadle`nom organu podnese
zahtev uz koji nije prilo`en dokaz o pla}enoj taksi u propisanom
iznosu. Stoga, ako obveznik takse u roku iz ~lana 14. st. 1. i 2.
Zakona ne podnese dokaz da je taksa upla}ena u propisanom iznosu,
naplata propisane takse i takse za opomenu vr{i se pre uru~ewa
zatra`enog re{ewa ili druge isprave, odnosno pre saop{tewa
obvezniku da je radwa izvr{ena, a ukoliko takse ne budu upla}ene
i dokaz dostavqen nadle`nom organu, po isteku deset dana od dana
obave{tewa, nadle`ni organ }e obavestiti Poresku upravu i
prilo`iti potrebne dokaze, radi pokretawa postupka prinudne
naplate.

4. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa na zahtev
izvr{iteqa za pristup podacima upisanim u mati~ne kwige o
odre|enom izvr{nom du`niku, a koji su mu neophodni za radwe
izvr{ewa i obezbe|ewa, a bez izdavawa izvoda odnosno uverewa
iz mati~nih kwiga o tom izvr{nom du`niku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01338/2015-04 od
2.2.2016. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
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51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi
taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak
B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise
i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a ~lanom
19. Zakona propisano je za koje se spise i radwe ne pla}a taksa.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu
(„Sl. glasnik RS“, br. 31/11, 99/11−dr. zakon, 55/14 i 139/14),
postupak izvr{ewa i postupak obezbe|ewa pokre}u se na predlog
izvr{nog poverioca ili po slu`benoj du`nosti kada je to
zakonom odre|eno. Izvr{ewe i obezbe|ewe odre|uje sud, ako tim
zakonom nije druga~ije odre|eno, a sprovodi ga sud ili
izvr{iteq.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 7) Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu propisano je da „sudski izvr{iteq“ ozna~ava
slu`beno lice zaposleno u sudu koji po nalogu ili uputstvu sudije
neposredno preduzima pojedine radwe izvr{ewa. Prema odredbi
~lana 69. stav 1. tog zakona sud sprovodi izvr{ewe po slu`benoj
du`nosti kada su za to ispuweni uslovi propisani zakonom.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 8) tog zakona „izvr{iteq“
ozna~ava fizi~ko lice koje imenuje ministar nadle`an za
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pravosu|e da u statusu slu`benog lica sprovodi izvr{ewe u
granicama re{ewa o izvr{ewu i da vr{i druga ovla{}ewa koja su
mu tim zakonom poverena.

Prema odredbi ~lana 70. stav 1. tog zakona postupak
sprovo|ewa izvr{ewa od strane izvr{iteqa pokre}e se
predlogom izvr{nog poverioca.

Odredbom ~lana 312. st. 1. i 2. Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu propisano je da izvr{iteq vr{i javna ovla{}ewa
koja su mu poverena tim zakonom i obavqa delatnost kao
preduzetnik ili kao ~lan orta~kog dru{tva ~iji ~lanovi mogu
biti iskqu~ivo izvr{iteqi.

Prema odredbi 332. Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu,
dr`avni organi, banke, poslodavci i druga pravna lica du`na su
da na zahtev izvr{iteqa obezbede pristup podacima o odre|enom
du`niku kojima raspola`u, a koji su neophodni za radwe
izvr{ewa i obezbe|ewa.

Shodno navedenom, kada izvr{iteq (koji ozna~ava fizi~ko
lice koje imenuje ministar nadle`an za pravosu|e da u statusu
slu`benog lica sprovodi izvr{ewe u granicama re{ewa o
izvr{ewu i da vr{i druga ovla{}ewa koja su mu tim zakonom
poverena) u okviru postupka propisanog Zakonom o izvr{ewu i
obezbe|ewu podnese nadle`nom organu zahtev za izdavawe izvoda,
odnosno uverewa iz mati~nih kwiga, republi~ka
administrativna taksa se pla}a u skladu sa Zakonom.

Me|utim, kada izvr{iteq u okviru postupka propisanog
Zakonom o izvr{ewu i obezbe|ewu podnese nadle`nom organu
zahtev za pristup podacima upisanim u mati~ne kwige o
odre|enom izvr{nom du`niku, kojima nadle`ni organ raspola`e,
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a koji su mu neophodni za radwe izvr{ewa i obezbe|ewa,
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a za pristup
predmetnim podacima, ve} se republi~ka administrativna taksa
pla}a za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe kod organa u postupku odlu~ivawa o zahtevu koje obveznik
(izvr{iteq) podnese nadle`nom organu u skladu sa Zakonom.
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AKCIZE

1. Ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na utro{eno
gorivo za anga`ovawe gra|evinske mehanizacije (bageri,
rovokopa~i, utovariva~i, dizalice, vibro plo~e, elektro
agregati, pumpe za vodu) na realizaciji ugovorenih projekata kao
{to je npr. izgradwa vodovodne i kanalizacione mre`e i sl. 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-00253/2015-04 od
18.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 39b stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03,
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09,
101/10,43/11, 101/11,93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 55/15
i 103/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac − krajwi
korisnik koji derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog zakona, koristi kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske
svrhe, mo`e ostvariti refakciju pla}ene akcize na te derivate
nafte i biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte i
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biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na
te derivate nafte i biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~
platio propisani iznos akcize i da je kupac − krajwi korisnik
platio ra~un u kome je iskazan obra~unati iznos akcize.

Saglasno stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1.
ta~ka 3) ovog zakona, koji se koriste kao energetska goriva za
industrijske svrhe, odnosno na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 4), 5) i 6) ovog zakona za industrijske svrhe, ostvaruje lice
koje te derivate nafte koristi za industrijske svrhe.

Prema ~lanu 2. stav 1. Pravilnika o bli`im uslovima,
na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju pla}ene
akcize na derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3),
4), 5), 6) i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste kao energetska
goriva u proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u
industrijske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 38/13, 93/13 i 111/15, u
daqem tekstu: Pravilnik), pravo na refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i
7) Zakona, mo`e da ostvari kupac − krajwi korisnik koji navedene
derivate nafte i biote~nosti koristi kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske
svrhe.

Saglasno stavu 2. ta~ka 2) navedenog ~lana Pravilnika,
refakcija pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od namene za
koje se derivati nafte i biote~nosti koriste, i to za gasna uqa,
kerozin, te~ni naftni gas i za ostale derivate nafte koji se
dobijaju od frakcija nafte koje imaju raspon destilacije do 380°C
iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) Zakona, ostvaruje lice koje te
derivate nafte koristi za industrijske svrhe.

Prema stavu 3. navedenog ~lana Pravilnika, pravo na
refakciju pla}ene akcize, ostvaruje kupac−krajwi korisnik pod
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uslovom da te derivate nafte, odnosno biote~nosti nabavqa od
uvoznika, odnosno proizvo|a~a ili je sam uvoznik, odnosno
proizvo|a~ tih derivata nafte, odnosno biote~nosti, da je na te
derivate nafte, odnosno biote~nosti uvoznik, odnosno
proizvo|a~ platio propisani iznos akcize i da je kupac − krajwi
korisnik platio ra~un u kome je iskazan obra~unati iznos
akcize.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) Zakona, koji se koriste u
industrijske svrhe, prema ~lanu 9. Pravilnika, mo`e da ostvari
lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika, ako derivate nafte
koristi za industrijske svrhe ako te derivate nafte nabavqa od
uvoznika, odnosno proizvo|a~a ili je sam proizvo|a~, odnosno
uvoznik tih derivata nafte, pod uslovom da:

1) obavqa delatnosti koje su prema propisima koji
ure|uju klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B, C i F
Klasifikacije delatnosti;

2) ima u vlasni{tvu, odnosno pod zakupom proizvodni
pogon i instalisanu opremu za obavqawe registrovane
delatnosti;

3) je na te derivate nafte pla}en propisan iznos akcize u
slu~aju kada je kupac − krajwi korisnik uvoznik, odnosno
proizvo|a~ tih derivata nafte koji se koriste u industrijske
svrhe;

4) poseduje ra~un o izvr{enoj nabavci derivata nafte,
kada iste nabavqa direktno od uvoznika, odnosno proizvo|a~a
derivata nafte iz ~lana 2. stav 2. ovog pravilnika;

5) poseduje otpremni ili drugi dokument o utro{ku
derivata nafte, u slu~aju kada zahtev podnosi uvoznik,  odnosno
proizvo|a~ derivata nafte koji se koriste za industrijske
svrhe;
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6) je platio ra~un o nabavci derivata nafte u kome je
iskazan obra~unati iznos akcize, ako te derivate nafte nabavqa
od uvoznika, odnosno proizvo|a~a tih derivata nafte;

7) proizvedene, odnosno nabavqene ili uvezene derivate
nafte koristi ili }e ih koristiti za industrijske svrhe u okviru
obavqawa delatnosti koje su prema propisima koji ure|uju
klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B, C i F
Klasifikacije delatnosti.

Prema ~lanu 13. Pravilnika propisana je Lista gasnih
uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona koja se koriste u
industrijske svrhe na koje se mo`e ostvariti refakcija pla}ene
akcize. Gasna uqa koja se koriste u industrijske svrhe
klasifikovana su u skladu sa propisom kojim se ure|uju tehni~ki
i drugi zahtevi za te~na goriva naftnog porekla. Prema navedenoj
Listi gasnih uqa, a saglasno navedenom propisu, refakcija
pla}ene akcize za industrijske svrhe mo`e se ostvariti na gasna
uqa, osim na gasna uqa, i to Evro dizel (gasno uqe koje se koristi,
izme|u ostalog, za pogon motornih vozila) i Dizel gorivo gasno ulje
0,1 (gasno uqe koje se, izme|u ostalog, koristi za pogon radnih
ma{ina).

Prema tome, saglasno navedenim odredbama Zakona i
Pravilnika, privredni subjekt koji obavqa delatnost −

Gra|evinarstvo − Sektor F, {ifra delatnosti 43.99 (ostali
nepomenuti specifi~ni gra|evinski radovi), nema pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte koji su utro{eni kao
pogonsko gorivo za anga`ovawe gra|evinske mehanizacije, s
obzirom na to da su iz Liste gasnih uqa izuzeta od ostvarivawa
prava na refakciju pla}ene akcize u industrijske svrhe Dizel
goriva gasna ulja 0,1 − gasna uqa koja se, izme|u ostalog, koriste za
pogon radnih ma{ina.
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Ministarstvo finansija napomiwe, tako|e, da se pod
vlasni{tvom, odnosno pod zakupom proizvodnog pogona za
obavqawe registrovane delatnosti ne smatra mesto, odnosno
lokacija gde se operativno obavqaju delatnosti gra|evinarstva.

Pri tome, u skladu sa va`e}im propisima, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte, koji se kao motorno
gorivo koriste za transportne svrhe, mo`e da ostvari lice koje
obavqa delatnost prevoza lica i stvari u skladu sa propisima
kojima se ure|uje drumski prevoz lica i stvari.

2. Ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte koji se koriste u industrijske svrhe, a koji se nabavqaju od
distributera na benzinskoj pumpi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00019/2016-04 od
17.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 39b stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03,
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 55/15 i
103/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac − krajwi
korisnik koji derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog zakona, koristi kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u indusgrijske
svrhe, mo`e ostvariti refakciju pla}ene akcize na te derivate
nafte i biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte i
biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na
te derivate nafte i biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~
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platio propisani iznos akcize i da je kupac − krajwi korisnik
platio ra~un u kome je iskazan obra~unati iznos akcize.

Prema stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 4), 5) i 6) ovog zakona za industrijske svrhe, ostvaruje lice
koje te derivate nafte koristi za industrijske svrhe.

Prema ~lanu 2. Pravilnika o bli`im uslovima, na~inu i
postupku za ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i
7) Zakona o akcizama, koji se koriste kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske
svrhe („Sl.  glasnik RS“, br. 38/13, 93/13 i 111/15, u daqem tekstu:
Pravilnik), pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona,
mo`e da ostvari kupac − krajwi korisnik koji navedene derivate
nafte i biote~nosti koristi kao energetska goriva u proizvodwi
elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske svrhe.

Refakcija pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od
namene za koje se derivati nafte i biote~nosti koriste, i to:

1) za gasna uqa i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3) i 7)
Zakona, koji se koriste kao energetska goriva u proizvodwi
elektri~ne i toplotne energije, ostvaruje lice koje se u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oblast energetike bavi proizvodwom
elektri~ne i toplotne energije;

2) za gasna uqa, kerozin, te~ni naftni gas i za ostale
derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju
raspon destilacije do 380°S iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6)
Zakona, ostvaruje lice koje te derivate nafte koristi za
industrijske svrhe.
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Pravo na refakciju pla}ene akcize iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
ostvaruje kupac − krajwi korisnik pod uslovom da te derivate
nafte, odnosno biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno
proizvo|a~a ili je sam uvoznik, odnosno proizvo|a~ tih derivata
nafte, odnosno biote~nosti, da je na te derivate nafte, odnosno
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani
iznos akcize i da je kupac − krajwi korisnik platio ra~un u kome
je iskazan obra~unati iznos akcize.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) Zakona, koji se koriste u
industrijske svrhe, prema ~lanu 9. Pravilnika, mo`e da ostvari
lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika, ako derivate nafte
koristi za industrijske svrhe ako te derivate nafte nabavqa od
uvoznika, odnosno proizvo|a~a ili je sam proizvo|a~, odnosno
uvoznik tih derivata nafte, pod uslovom da:

1) obavqa delatnosti koje su prema propisima koji ure|uju
klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B, C i F
Klasifikacije delatnosti;

2) ima u vlasni{tvu, odnosno pod zakupom proizvodni
pogon i instalisanu opremu za obavqawe registrovane
delatnosti;

3) je na te derivate nafte pla}en propisan iznos akcize u
slu~aju kada je kupac – krajwi korisnik uvoznik, odnosno
proizvo|a~ tih derivata nafte koji se koriste u industrijske
svrhe;

4) poseduje ra~un o izvr{enoj nabavci derivata nafte,
kada iste nabavqa direktno od uvoznika, odnosno proizvo|a~a
derivata nafte iz ~lana 2. stav 2. ovog pravilnika;
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5) poseduje otpremni ili drugi dokument o utro{ku
derivata nafte, u slu~aju kada zahtev podnosi uvoznik, odnosno
proizvo|a~ derivata nafte koji se koriste za industrijske svrhe;

6) je platio ra~un o nabavci derivata nafte u kome je
iskazan obra~unati iznos akcize, ako te derivate nafte nabavqa
od uvoznika, odnosno proizvo|a~a tih derivata nafte;

7) proizvedene, odnosno nabavqene ili uvezene derivate
nafte koristi ili }e ih koristiti za industrijske svrhe u okviru
obavqawa delatnosti koje su prema propisima koji ure|uju
klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B, C i F
Klasifikacije delatnosti.

Prema tome, lice koje obavqa delatnosti koje su prema
propisima koji ure|uju klasifikaciju delatnosti obuhva}ene
sektorima B, C i F Klasifikacije delatnosti, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte koji se koriste u
industrijske svrhe mo`e ostvariti ukoliko, pored drugih
propisanih uslova, nabaqa derivate nafte od proizvo|a~a,
odnosno uvoznika, ako poseduje ra~un o izvr{enoj nabavci tih
derivata nafte, kao i ukoliko poseduje dokaz da je kao kupac −
krajwi korisnik platio ra~un u kome je iskazan obra~unati iznos
akcize.

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

176 BILTEN/AKCIZE 



CARINE

1. Primena Odluke o izvozu, odnosno uvozu robe i usluga bez
naplate, odnosno pla}awa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00006/2016-17 od
26.2.2016. god.)

^lanom 73. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10,
111/12 i 29/15) propisano je da za stranu robu koja mu je
dopremqena carinski organ odre|uje carinski dozvoqeno
postupawe ili upotrebu. Za robu mo`e da se, u skladu sa
odredbama ovog zakona, odredi carinski dozvoqeno postupawe
ili upotreba, bez obzira na wenu vrstu ili koli~inu, poreklo,
odredi{te ili na~in otpreme, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno. Daqe, istim zakonom propisano je da roba nad kojom
treba da se sprovede carinski postupak mora da bude obuhva}ena
deklaracijom za taj carinski postupak, uz koju se podnose sve
isprave potrebne za primenu propisa kojima je ure|en carinski
postupak za koji se roba prijavquje. Na kraju, carinski organ
pu{ta robu deklarantu ako su ispuweni uslovi za stavqawe robe
u odre|eni carinski postupak i ako roba nije predmet mera
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ograni~ewa ili zabrana, kad podatke u deklaraciji proveri i
prihvati, ili ih prihvati bez provere.

Primeweno na konkretan slu~aj, to bi zna~ilo da, sa
aspekta carinskih propisa, predmetna kompanija po prijemu
po{iqke od inopartnera iz Slovenije (repromaterijal za
proizvodwu leka) mo`e zahtevati sprovo|ewe postupka stavqawa
robe u slobodan promet. Ministarstvo finansija napomiwe da je
~lanom 104. Carinskog zakona propisano da stavqawe robe u
slobodan promet podrazumeva primenu mera trgovinske politike,
ispuwavawe ostalih formalnosti u vezi sa uvozom robe i
pla}awe svih propisanih uvoznih da`bina, poreza, akciza i
drugih naknada u skladu s carinskim i drugim propisima, ta da
stavqawem robe u slobodan promet, strana roba sti~e carinski
status doma}e robe. Daqe postupawe sa robom, nakon sprovedenog
cariwewa, nije predmet regulisawa Carinskog zakona, a ukoliko
se predmetna kompanija odlu~i da lek dobijen od uvezenog
repromaterijala izveze, primeni}e se ~lan 188. Carinskog
zakona.

Me|utim, u vezi sa predmetnim dopisom, Ministarstvo
finansija bi ukazalo na jo{ jednu ~iwenicu. Naime, u dopisu se
navodi da je od po~etka primene Ugovora o ugovorenoj
proizvodwi i isporuci zakqu~enog izme|u predmetne kompanije
i kompanije iz Slovenije, po prethodio podnetom zahtevu
uvoznika (predmetne kompanije), za predmetnu robu odobravan
carinski postupak aktivnog oplemewivawa. Tako|e, u dopisu se
konstatuje da, prema informaciji dobijenoj od inopartnera, taj
inopartner predmetnu robu vi{e ne prijavquje carinskim
organima Slovenije kroz postupak pasivnog oplemewivawa, ve}
istu {aqe u na{u zemqu kroz postupak redovnog izvoza kao
besplatnu po{iqku.
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U vezi sa ovim, Ministarstvo finansija bi ukazalo na
~lan 301. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl.
glasnik RS“, br. 93/10, 63/13, 145/14 i 95/15), u kom stoji da carinski
organ izdaje odobrewe za postupak aktivnog oplemewivawa, ako
podnosilac zahteva namerava da glavni dobijeni proizvod izveze
ili ponovo izveze. Tako|e, prema ~lanu 145. Carinskog zakona,
carinski organ daje odobrewe na pismeni zahtev lica koje vr{i
ili organizuje aktivno oplemewivawe. U stavu 2. istog ~lana
propisani su uslovi za izdavawe odobrewa za postupak aktivnog
oplemewivawa, pa tako ovo odobrewe mo`e se dati samo:

1) licima sa sedi{tem ili prebivali{tem u carinskom
podru~ju Republike Srbije, a licima sa sedi{tem van carinskog
podru~ja Republike Srbije, ako vr{e uvoz robe netrgovinske
prirode;

2) ako se uvozna roba mo`e prepoznati u dobijenom
proizvodu, osim u slu~aju upotrebe iz ~lana 143. stav 2. alineja 4.
ovog zakona, a u slu~aju upotrebe ekvivalentne robe u skladu sa
uslovima iz ~lana 144. ovog zakona;

3) ako se postupkom aktivnog oplemewivawa posti`u
povoqniji uslovi za izvoz ili ponovni izvoz dobijenih proizvoda,
pod uslovom da nisu ugro`eni osnovni interesi doma}ih
proizvo|a~a (ekonomski uslovi).    Vlada propisuje na~in
utvr|ivawa ispuwenosti ekonomskih uslova iz ove ta~ke, kao i
slu~ajeve u kojima se smatra da su ti uslovi ispuweni.

Prema tome, imaju}i u vidu prethodno citirane odredbe,
jasno je da za odobravawe postupka aktivnog oplemewivawa za
odre|enu robu, nije nu`no da je ta roba iz zemqe otpreme, tj.
zemqe iz koje je poslata, iza{la kroz carinski postupak pasivnog
oplemewivawa, ve} je bitna namera podnosioca zahteva da glavni
dobijeni proizvod izveze.
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Na kraju, {to se ti~e tuma~ewa Odluke o izvozu, odnosno
uvozu robe i usluga bez naplate, odnosno pla}awa, Ministarstvo
finansija ukazuje da je ista u nadle`nosti Ministarstva
trgovine, turizma i telekomunikacija.

2. Mogu}nost prodaje neocariwene robe kupcu (inopartneru) van
Srbije i isporuke te iste robe doma}oj firmi u slobodnoj
carinskoj zoni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00163/2016-17 od
26.2.2016. god.)

Carinski postupak, po op{tim pravilima iz Carinskog
zakona, okon~ava se kada se za robu koja je bila stavqena u jedan
postupak odredi novi carinski dozvoqeni postupak ili
upotreba. Istim zakonom propisano je da roba nad kojom treba da
se sprovede carinski postupak mora da bude obuhva}ena
deklaracijom za taj carinski postupak, uz koju se podnose sve
isprave potrebne za primenu propisa kojima je ure|en carinski
postupak za koji se roba prijavquje. Tako|e, Ministarstvo
finansija bi napomenulo da Carinskim zakonom nije propisano
da lice koje je podnelo prethodni dokument tj. dokument za jedan
carinski postupak (npr. deklaraciju C7 za postupak carinskog
skladi{tewa) mora da podnese i carinski dokument za novi
postupak (npr. deklaraciju za stavqawe robe u slobodan promet
ili tranzitnu deklaraciju).

U konkretnom slu~aju, prema navodima iz dopisa, doma}e
lice robu, koja se nalazi u postupku carinskog skladi{tewa,
prodaje stranom licu, a to strano lice predmetnu robu isporu~uje
drugom doma}em licu koje posluje u slobodnoj zoni. Polaze}i od
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op{teg pravila da se carinski postupak okon~ava kada se za robu
koja je bila stavqena u postupak odredi novi carinski dozvoqeni
postupak ili upotreba, to, u konkretnom slu~aju, postupak
carinskog skladi{tewa predmetne robe mo`e se okon~ati
upu}ivawem iste, kroz postupak tranzita, u slobodnu zonu.

Prema tome, nije potrebno da strano lice, kupac robe u
postupku carinskog skladi{tewa, podnosi novu deklaraciju za
postupak carinskog skladi{tewa, ve} se ista, tranzitnom
deklaracijom upu}uje u slobodnu zonu.

Prema navodima iz dopisa, ugovorom o kupoprodaji izme|u
doma}eg lica (prodavca) i stranog lica (kupca), strano lice
kupuje robu koja se nalazi u postupku carinskog skladi{tewa i
zatim tu robu isporu~uje doma}em licu koje posluje u slobodnoj
zoni, te podnosilac zahteva za mi{qewe postavqa pitawe−Da li
je mogu}e direktno podneti tranzitnu deklaraciju (NT) na doma}u
firmu u slobodnoj carinskoj zoni? Ukoliko bi ugovorom o
kupoprodaji robe u carinskom skladi{tu izme|u doma}eg lica
(prodavca) i stranog lica (kupca), tre}e lice (u ovom slu~aju,
doma}e lice koje posluje u slobodnoj zoni) bilo ozna~eno kao
primalac te robe, tj. kao lice na koje je preneto pravo
raspolagawa predmetnom robom, Ministarstvo finansija smatra
da bi, u tom slu~aju, tranzitnu deklaraciju, kojom se predmetna
roba iz carinskog skladi{ta upu}uje u slobodnu zonu, moglo
podneti doma}e lice koje posluje u slobodnoj zoni. Ministarstvo
napomiwe da je uz tranzitnu deklaraciju potrebno podneti sve
isprave kojima se potvr|uje ta~nost podataka u deklaraciji. U
konkretnom slu~aju, izme|u ostalih, to bi bio ugovor o
kupoprodaji robe u carinskom skladi{tu, kao i faktura. Nakon
unosa robe u zonu, trebalo bi da bude sproveden odgovaraju}i
carinski postupak od strane lica koje posluje u slobodnoj zoni.
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U vezi sa ovim, Ministarstvo finansija bi naro~ito
ukazalo na odredbe Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list
SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−odluka USJ i 57/89, „Sl. list SRJ“,
br. 31/93 i „Sl. list SCG“, br. 1/2003−Ustavna poveqa). Naime,
prema ~lanu 467. ovog zakona, prodavac je du`an predati stvar
kupcu u vreme i na mestu predvi|enom ugovorom, a do predaje
stvari kupcu, rizik slu~ajne propasti ili o{te}ewa stvari snosi
prodavac, a sa predajom stvari rizik prelazi na kupca (~lan 456).
Tako|e, u slu~aju kad je prema ugovoru potrebno da se izvr{i
prevoz stvari, a ugovorom nije odre|eno mesto ispuwewa, predaja
je izvr{ena uru~ewem stvari prevoziocu ili licu koje organizuje
otpremu. Prema tome, imaju}i u vidu sve prethodno re~eno, te
navode iz dopisa, a naro~ito ove odredbe Zakona o obligacionim
odnosima, Ministarstvo finansija smatra da je u prethodno
pomenutom ugovoru o kupoprodaji potrebno jasno i nedvosmisleno
precizirati mesto predaje predmetne robe, jer iz te ugovorne
odredbe daqe proizilazi i odgovornost lica za slu~ajnu propast
ili o{te}ewe.

[to se ti~e pitawa da li se inopartneru, kupcu ~ije se
sedi{te nalazi van Srbije, mo`e fakturisati roba u devizama, a
da roba ne napu{ta teritoriju Srbije, tu ukazujemo na stav
Ministarstva finansija − Sektor za finansijski sistem, iznet u
dopisu broj: interno/2015-16 od 9. decembra 2015. godine, gde stoji
da se promet robe, koja se nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa, a koji se obavqa izme|u doma}eg i stranog lica, u
smislu Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu, mo`e smatrati
spoqnotrgovinskim prometom, te da, shodno tome, pla}awe i
napla}ivawe po osnovu prometa robe koja se nalazi u postupku
carinskog skladi{tewa, a koji se obavqa izme|u doma}eg i
stranog lica, mo`e vr{iti u devizama, u skladu s propisima koji
reguli{u platni promet sa inostranstvom.
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3. Postupawe sa robom koja se nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa, a ~iji vlasnici su brisani iz registra APR

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00066/2016-17 od
24.2.2016. god.)

^lanom 129. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10
i 111/12) propisano je da je dr`alac skladi{ta lice kome je
carinarnica odobrila da upravqa carinskim skladi{tem, a
korisnik skladi{ta je lice koje je prema deklaraciji obavezno da
stavi robu u postupak carinskog skladi{tewa ili lice na koje su
preneta prava i obaveze tog lica. Ministarstvo finansija
napomiwe da, sa aspekta carinskih propisa, obaveze dr`aoca i
korisnika skladi{ta propisane su ~l. 131. i 132. Carinskog
zakona. Daqe, ~lanom 137. istog zakona propisano je da dr`awe
robe u postupku carinskog skladi{tewa nije vremenski
ograni~eno, a u izuzetnim slu~ajevima, carinski organ mo`e
odrediti rok u kome korisnik skladi{ta mora za robu da odredi
novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotrebu.

Odnos dr`aoca i korisnika skladi{ta reguli{e se
posebnim ugovorom koji zakqu~uju ova lica, a u kom detaqno
reguli{u svoja prava i obaveze. Tako, prema ~lanu 730. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89−odluka USJ i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93 i „Sl. list
SCG“, br. 1/2003−Ustavna poveqa), ugovorom o uskladi{tewu
obavezuje se skladi{tar da primi i ~uva odre|enu robu i da
preduzima potrebne ili ugovorene mere radi wenog o~uvawa u
odre|enom stawu, te da je preda na zahtev ostavodavca ili drugog
ovla{}enog lica, a ostavodavac se obavezuje da mu za to plati
odre|enu naknadu. Shodno ~lanu 736. ovog zakona, za svoja
potra`ivawa iz ugovora o uskladi{tewu i ostala pitawa
potra`ivawa nastala u vezi sa ~uvawem robe skladi{tar ima
zalo`no pravo na toj robi.

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

183BILTEN/CARINE



184

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

Shodno ~lanu 980. Zakona o obligacionim odnosima, ako
poverio~evo potra`ivawe ne bude namireno o dospelosti,
poverilac mo`e zahtevati od suda odluku da se stvar proda na
javnoj prodaji, ili po teku}oj ceni, kad stvar ima berzansku ili
tr`i{nu cenu. Kada su u pitawu ugovori u privredi, onda shodno
~lanu 981, ako du`nik ne namiri o dospelosti potra`ivawe
nastalo iz ugovora u privredi, poverilac nije du`an obra}ati se
sudu, nego mo`e pristupiti prodaji zalo`ene stvari na javnoj
prodaji po isteku osam dana od upozorewa u~iwenog du`niku kao
i zalogodavcu, kad to nije isto lice, da }e tako postupiti.
Ugovori u privredi, u smislu Zakona o obligacionim odnosima,
jesu ugovori koje preduze}a i druga pravna lica koja obavqaju
privrednu delatnost, kao i imaoci radwi i drugi pojedinci koji
u vidu registrovanog zanimawa obavqaju neku privrednu
delatnost zakqu~uju me|u sobom u obavqawu delatnosti koje
sa~iwavaju predmete wihovog poslovawa ili su u vezi sa tim
delatnostima (~lan 25).

U skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima, ugovor je
zakqu~en kad su se ugovorne strane saglasile o bitnim
elementima ugovora. Daqe, ponuda je predlog za zakqu~ewe
ugovora u~iwen odre|enom licu, koji sadr`i sve bitne sastojke
ugovora tako da bi se wegovim prihvatawem mogao zakqu~iti
ugovor. Ponuda je prihva}ena kad ponudilac primi izjavu
ponu|enog da prihvata ponudu, kao i kad ponu|eni po{aqe stvar
ili plati cenu, kao i kad u~ini neku drugu radwu koja se, na
osnovu ponude, prakse utvr|ene izme|u zainteresovanih strana
ili obi~aja, mo`e smatrati kao izjava o prihvatawu. Shodno
tome, ugovor mo`e biti zakqu~en i samom predajom stvari.

Imaju}i u vidu da Zakonom o obligacionim odnosima nije
propisana forma za zakqu~ewe ugovora, ugovor mo`e biti
zakqu~en i u pismenoj i u usmenoj formi, Tako|e, dr`alac
skladi{ta mo`e javno oglasiti uslove pod kojima se roba mo`e
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smestiti u carinska skladi{ta, pa samim prihvatawem takvih
uslova smatra se da je ugovor zakqu~en sa dr`aocem skladi{ta.

Prema ~lanu 737. Zakona o obligacionim odnosima, ako
ostavodavac ne podigne robu po isteku ugovorenog roka ili po
isteku godine dana ako nije ugovoren rok za ~uvawe, skladi{tar
mo`e za wegov ra~un prodati robu na javnoj prodaji, ali je du`an
obavestiti ga prethodno o svojoj nameri i ostaviti mu naknadni
rok najmawe od osam dana da robu podigne.

Dr`alac skladi{ta je du`an da obavesti korisnika
skladi{ta, odnosno vlasnika robe, o nameri da proda wegovu
robu na javnoj prodaji, a ukoliko ta privredna dru{tva nisu
dostupna, odnosno ne postoje, onda wegove pravne sledbenike,
ukoliko postoje.

[to se ti~e na~ina na koji se obave{tava vlasnik robe
koji nije dostupan, odnosno lice koje je brisano iz Registra
privrednih subjekata, regulisano je propisima koja su u
nadle`nosti Ministarstva privrede.

Sa aspekta primene carinskih propisa zalo`no pravo nad
uskladi{tenom robom mo`e se tretirati kao pravo raspolagawa
koje je sli~no pravu vlasni{tva nad tom robom, uz ograni~ewa
propisana Zakonom o obligacionim odnosima. Ugovor o
uskladi{tewu robe na kojoj je skladi{tar stekao pravo zaloge
mo`e se smatrati dovoqnim dokazom na osnovu kojeg bi
skladi{tar (zalogoprimac) mogao da legitimi{e svoj zahtev pred
carinskim organima da se roba stavi u odgovaraju}i carinski
postupak tj. da se roba stavi u slobodan promet, pri ~emu bi bio
du`an da doka`e da je stekao pravo prodaje stvari, odnosno
naplate potra`ivawa iz zalo`ene stvari, a ne samo da ima pravo
zaloge na toj stvari.

Odnosno, drugim re~ima, ne postoje zakonske smetwe da
lice koje ima uspostavqenu zalogu nad robom koja se nalazi pod
carinskim nadzorom, istu stavi u slobodan promet, ukoliko
carinskom organu uz deklaraciju prilo`i pravni osnov tj.
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dokumentaciju (dokaz da je obavestio vlasnika robe o nameri
prodaje robe, ugovor u privredi, aneks ugovora, sudska odluka i
sl.) neophodnu za sprovo|ewe zahtevanog carinskog postupka.
Me|utim, ovde treba imati u vidu da se ~inom cariwewa robe ne
sti~e pravo svojine nad robom, budu}i da je pitawe vlasni{tva
nad robom posebno pitawe i odvojeno se posmatra od pitawa
sprovo|ewa carinskog postupka nad robom.

Daqe postupawe sa robom, odnosno prodaja te robe nakon
sprovedenog cariwewa nije predmet regulisawa Carinskog
zakona.

4. Privremeni uvoz ambala`e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00063/2016-17 od
2.2.2016. god.)

Za primenu carinskog postupka sa ekonomskim dejstvom, u
koje spada i postupak privremenog uvoza, potrebno je odobrewe
carinskog organa. Pri tome, carinski organ odobrava carinski
postupak sa ekonomskim dejstvom samo:

1) licima koja pru`e sve potrebne garancije da }e
pravilno sprovoditi postupak;

2) ako carinski organ ima mogu}nost nadzora i kontrole
nad odobrenim postupkom.

Kada je u pitawu privremeni uvoz, ~lanom 164. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10, 111/12 i 29/15) propisano je da
u postupku privremenog uvoza carinski organ odobrava upotrebu
u carinskom podru~ju Republike Srbije strane robe namewene
ponovnom izvozu u neizmewenom stawu, osim uobi~ajenog
smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili delimi~no
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez primene mera
trgovinske politike. ^lanom 165. istog zakona predvi|eno je da
carinski organ, na pismeni zahtev lica koje upotrebqava robu
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ili lica koje organizuje wenu upotrebu, daje odobrewe za
privremeni uvoz.

U vezi sa ovim, Ministarstvo finansija bi ukazalo i na
odredbe Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl.
glasnik RS“, br. 93/10, 63/13, 145/14 i 95/15), ta~nije, na ~lan 338.
Uredbe, kojim je propisano da carinski organ odobrava
privremeni uvoz uz potpuno oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina za ambala`u:

1) ako je uvezena puna, a namewena je ponovnom izvozu
prazna ili puna, i

2) ako je uvezena prazna, a namewena je ponovnom izvozu
puna.

Kada je u pitawu privremeni uvoz ambala`e, trebalo bi
imati u vidu i Konvenciju o privremenom uvozu („Sl. glasnik RS
− Me|unarodni ugovori“, br. 1/10), Prilog B.3. ove konvencije.
Naime, prema ~lanu 2. ovog priloga, a u vezi sa ~lanom 2.
Konvencije, privremeni uvoz ambala`e uvezene u vezi sa nekom
komercijalnom operacijom odobrava se uz potpuno oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina. Posebno treba imati u vidu da se
odredbe Priloga B.3. ove konvencije primewuju na privremeni
uvoz ambala`e koja se uvozi u vezi sa nekom komercijalnom
operacijom, ali ~iji uvoz nije sam po sebi komercijalna operacija
(~l. 1, 2. i 4. priloga).

Tako|e, prethodno pomenutom Konvencijom izri~ito je
propisano da se ambala`a uvezena po osnovu Konvencije ne sme,
~ak ni povremeno, koristiti u unutra{wem saobra}aju. Uredbom
o carinski dozvoqenom postupawu s robom ova odredba je
preuzeta i precizirana, tako da u ~lanu 338. stav. 2. Uredbe stoji
da se ambala`a ne sme upotrebqavati u unutra{wem prometu,
osim za predvi|en ponovni izvoz robe, a ako je privremeno
uvezena puna, to ograni~ewe va`i od trenutka kada se isprazni.

Prema tome, imaju}i u vidu prethodno citirane odredbe
propisa, navode iz predmetnog dopisa, te ~iwenicu da se
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ambala`a privremeno uvozi u vezi sa komercijalnom operacijom
(gas koji se nalazi u bocama je predmet prodaje), to je mogu}e
odobriti privremeni uvoz ambala`e, ukoliko je, saglasno ~lanu
112. stav 1. ta~ka 2) Carinskog zakona, carinskom organu
omogu}eno da vr{i kontrolu nad odobrenim postupkom. Pri tome,
imaju}i u vidu specifi~nost predmetne robe, smatra}e se da je
ovaj uslov ispuwen ukoliko nosilac odobrewa za postupak
privremenog uvoza kroz svoje poslovne kwige vodi takvu
evidenciju o ambala`i koja se privremeno uvozi i daqe
distribuira, a koja omogu}ava carinskom organu da vr{i nadzor
nad odobrenim postupkom i da, u svakom trenutku, zna gde se
privremeno uvezena ambala`a nalazi. Ovo tim pre ako se zna da je
~lanom 15. Konvencije o privremenom uvozu predvi|ena obaveza
svake strane ugovornice da u najve}oj mogu}oj meri pojednostavi
carinske formalnosti u vezi sa kori{}ewem olak{ica
propisanih ovom konvencijom.

Tako|e, u vezi sa ovom tematikom, Ministarstvo
finansija bi skrenulo pa`wu i na ~lan 5. Priloga B.3.
Konvencije o privremenom uvozu, gde stoji da umesto carinskog
dokumenta i obezbe|ewa za palete i ambala`u, od lica kome su
odobrene povlastice privremenog uvoza mo`e se zahtevati da
carinskim organima podnese pismenu izjavu o obavezi wihovog
ponovnog izvoza.

[to se ti~e roka za zavr{etak postupka privremenog
uvoza, Ministarstvo finansija ukazuje na odredbe ~lana 167.
Carinskog zakona, kojim je propisano da roba mo`e ostati u
postupku privremenog uvoza najdu`e 24 meseca. Kada je u pitawu
ovaj propisani rok od 24 meseca, te po{tovawe istog, to bismo
ukazali na jednu mogu}nost. Naime, s obzirom da se predmetno
privredno dru{tvo bavi kontinuiranim privremenim uvozom
ambala`e, to je onda mogu}e postupak privremenog uvoza
razdu`iti ne nu`no sa bocama koje su uvezene po osnovu odre|ene
deklaracije za privremeni uvoz, ve} bilo kojim bocama koje su
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uvezene po nekim drugim deklaracijama, a koje su prve
ispra`wene (ukoliko se, naravno, radi o tipskim bocama), ali
ovo, naravno, i pod uslovom da se u deklaraciju za privremeni uvoz
unose podaci samo o koli~ini boca koje se uvoze, a ne i o serijskim
brojevima tih boca.

Na kraju, kada je u pitawu mogu}nost produ`ewa roka za
postupak privremenog uvoza, Carinskim zakonom izri~ito je
propisano da, u izuzetnim slu~ajevima, carinski organ mo`e, radi
postizawa svrhe privremenog uvoza nosiocu odobrewa da produ`i
ovaj rok. Koji su to izuzetni slu~ajevi koji opravdavaju
produ`ewe roka, ceni}e carinski organ u svakom konkretnom
slu~aju, rukovode}i se na~elnom odredbom iz ~lana 320. stav 4.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom, prema kojoj se
pod izuzetnim okolnostima smatraju svi doga|aji zbog kojih je
robu potrebno upotrebqavati u produ`enom periodu kako bi se
ispunila svrha prvobitno odobrenog privremenog uvoza.

5. Pravo svojine nad robom koja je u postupku privremenog uvoza,
odnosno da li je vlasnik opreme (ma{ine) isporu~ilac tj. pravno
lice iz inostranstva ili primalac opreme, za vreme trajawa
postupka privremenog uvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00044/2016-17 od
28.1.2016. god.)

Shodno ~lanu 164. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10, 111/12 i 59/15) u postupku privremenog uvoza carinski organ
odobrava upotrebu u podru~ju Republike Srbije strane robe
namewene ponovnom izvozu u neizmewenom stawu, osim
uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili
delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez
primene mera trgovinske politike.
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Prema Pravilniku o obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa
i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u carinskom
postupku („Sl. glasnik RS“, br. 7/15, 45/15, 56/15 i 88/15) primalac,
odnosno uvoznik robe je lice za ~iji ra~un se podnosi deklaracija
i koje je, u vreme prihvatawa deklaracije, vlasnik robe ili ima
sli~na prava raspolagawa robom.

Iz svega navedenog sledi da sprovo|ewe bilo kog carinski
dozvoqenog postupka ne odre|uje vlasni{tvo nad robom, tj.
pitawe vlasni{tva nad robom odvojeno je od pitawa sprovo|ewa
carinskog postupka, pa samim tim carinska deklaracija ne
predstavqa dokaz vlasni{tva nad robom, ve} se pravo svojine
dokazuje na osnovu ugovora ili drugih dokumenata.
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IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA

1. Pribavqawe potvrde o rezidentnosti komanditnog dru{tva iz
Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-454/2015-04 od
11.2.2016. god.)

Kako se navodi, izme|u komanditnog dru{tva iz Nema~ke
(zajmodavac) i pravnog lica rezidenta Republike Srbije
(zajmoprimac) zakqu~en je ugovor o kreditu, u skladu sa kojim se
zajmoprimac obavezao da zajmodavcu, pored glavnice, isplati i
pripadaju}u kamatu, uz isticawe da ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Nema~kom predvi|a oporezivawe
kamate samo u dr`avi rezidentnosti stvarnog korisnika kamate
(u konkretnom slu~aju, samo u Nema~koj) pod uslovom da je stvarni
korisnik kamate rezident Nema~ke.

S obzirom da se komanditno dru{tvo (u skladu sa doma}im
poreskim zakonodavstvom Nema~ke) poreski tretira kao
fiskalno transparentno (oporezivawu poslovnog rezultata
podle`u fizi~ka lica − ~lanovi dru{tva, a ne dru{tvo), u ciqu
ostvarivawa pogodnosti iz ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (oporezivawa kamate samo u Nema~koj) od



nadle`nih nema~kih poreskih organa mogu}e je pribavqawe
potvrde o rezidentnosti samo za fizi~ka lica − ~lanove
dru{tva, ali ne i za komanditno dru{tvo.

I. ^lan 40. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11,
119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 91/15−dr. propis i
112/15, u daqem tekstu: ZPDPL) propisuje da se, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
obra~unava i pla}a na prihod koji ostvari nerezidentno pravno
lice od rezidentnog pravnog lica, pored ostalog, po osnovu
kamata.

Shodno ~lanu 40a ZPDPL, kod obra~una poreza po odbitku
na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da
nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je
nerezident stvarni vlasnik prihoda.

II. Zakon o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr.) 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12–US, 47/13, 48/13 (ispr.), 108/13, 57/14,
68/14−dr. zakon, 5/15−uskla|eni din. iznosi i 112/15, u daqem
tekstu: ZPDG) u ~lanu 61. stav 1. ta~ka 1) propisuje da se kamata po
osnovu zajma, {tednih i drugih depozita (oro~enih ili po vi|ewu)
i po osnovu du`ni~kih i sli~nih hartija od vrednosti smatra
prihodom od kapitala koji se, shodno ~lanu 64. stav 1. ZPDG,
oporezuje poreskom stopom od 15%.

^lan 107a stav 1. ZPDG propisuje da kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta (u konkretnom slu~aju, kamate
koju ostvaruje rezident Nema~ke) isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod
uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
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Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, rezidenta Nema~ke) i da je on stvarni
vlasnik prihoda (u konkretnom slu~aju, kamate).

III. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 12/88, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 1989. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Savezne
Republike Nema~ke.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Ugovor u ~lanu 12. (Kamata) stav 1. propisuje da se, „kamata
koja nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) i ispla}uje se rezidentu druge dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezidentu Nema~ke) oporezuje
samo u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, samo u Nema~koj)
ako je taj rezident stvarni korisnik kamate“.

***
Imaju}i u vidu navedeno, u ciqu ostvarivawa pogodnosti iz

Ugovora (oporezivawa kamate samo u Nema~koj) neophodno je da
nerezidentni primalac kamate (u konkretnom slu~aju,
komanditno dru{tvo iz Nema~ke) rezidentnom isplatiocu kamate
prezentuje potvrdu o rezidentnosti.

Me|utim, budu}i da komanditno dru{tvo poti~e iz dr`ave
(u konkretnom slu~aju, iz Nema~ke) koja wegovo oporezivawe
vr{i na tzv. fiskalno transparentan na~in (poslovni rezultat
dru{tva lica pripisuje se wihovim ~lanovima i, ako su ~lanovi
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fizi~ka lica, oporezuje porezom na dohodak fizi~kih lica
odnosno komanditar se, obi~no, oporezuje li~no (kao fizi~ko
lice) na svoj udeo u imovini i dobiti komanditnog dru{tva), po
mi{qewu Ministarstva finansija, neophodno je da svaki
pojedina~ni komanditar rezidentnom isplatiocu kamate podnese
dokaz (potvrdu) o sopstvenoj rezidentnosti dr`ave sa kojom je
Republika Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, sa Nema~kom).

S tim u vezi, ukoliko, u konkretnom slu~aju, svi
komanditari ({to nije, eksplicitno, navedeno u predmetnom
zahtevu) nisu rezidenti dr`ave sa kojom je Republika Srbija
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, svi komanditari nisu rezidenti Nema~ke,
ve} su neki od wih rezidenti dr`ava sa kojima Republika Srbija
nema zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa),
Ministarstvo finansija smatra da bi rezidentni isplatilac
kamate trebalo da postupi na slede}i na~in:

Ukupan iznos kamate trebalo bi, procentualno, podeliti sa
brojem komanditara koji su prezentovali (validnu) potvrdu o
rezidentnosti dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, Nema~ke), a
zatim, na bruto iznos kamate koji se odnosi na svakog pojedina~nog
komanditara primeniti re{ewe iz Ugovora (neoporezivawe
kamate u Republici Srbiji, {to zna~i da pravo oporezivawa
kamate pripada samo Nema~koj).

Na isti na~in bi trebalo postupiti i u slu~aju
komanditara koji su rezidenti dr`ava sa kojima Republika
Srbija nema zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, s tom razlikom {to bi na bruto iznos (wima
pripadaju}e kamate) trebalo primeniti stopu poreza po odbitku
(15%) predvi|enu ~lanom 64. stav 1. ZPDG.

Navedeno je u skladu sa OECD tuma~ewem distributivnih
pravila poreskih ugovora (ugovora o izbegavawu dvostrukog
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oporezivawa) odnosno „Primenom OECD Modela ugovora na
Partnerstva“ (orta~ka i komanditna dru{tva − eng. General
partnership and Limited partnership) (eng. „The Application of the OECD
MTC to Partnerships“ – OECD, 1999 and 2000).

2. Poreski tretman dividendi koje rezidentno privredno
dru{tvo ispla}uje svom osniva~u – nerezidentnom privrednom
dru{tvu iz Holandije koje je, u ciqu ostvarivawa pogodnosti iz
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, rezidentnom
isplatiocu dividendi prilo`ilo potvrdu o rezidentnosti
^e{ke Republike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-240/2015-04 od
11.2.2016. god.)

Kako se navodi, jedini vlasnik privrednog dru{tva
registrovanog u Republici Srbiji (Dru{tvo A) sa 100% u~e{}a u
kapitalu je privredno dru{tvo registrovano u Holandiji
(Dru{tvo B) koje je, kao vlasnik Dru{tva A, upisano u Registar
privrednih subjekata Agencije za privredne registre.

Dru{tvo A vr{i isplatu dividendi vlasniku u Holandiji
(Dru{tvu B) koji je i stvarni vlasnik prihoda od dividendi.

Dru{tvo B (u skladu sa ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa izme|u Holandije u ^e{ke Republike) nije poreski
rezident Holandije ve} je, na osnovu sedi{ta uprave kompanije (u
inicijalnom zahtevu za mi{qewe od 1.6.2015. godine, navodi se da
je u pitawu stvarno mesto uprave, odnosno mesto stvarne uprave)
poreski rezident ^e{ke Republike, shodno kojoj ~iwenici je
rezidentnom isplatiocu dividendi prezentovana potvrda o
rezidentnosti koju je izdao nadle`ni organ ^e{ke Republike, u
skladu sa ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u
Republike Srbije i ^e{ke Republike.
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I. ^lan 40. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11,
119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 91/15−dr. propis i
112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisuje da se, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
obra~unava i pla}a na prihod koji ostvari nerezidentno pravno
lice od rezidentnog pravnog lica, pored ostalog, po osnovu
dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, ukqu~uju}i i
dividendu iz ~lana 35. Zakona.

Shodno ~lanu 40a Zakona, kod obra~una poreza po odbitku na
prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da
nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je
nerezident stvarni vlasnik prihoda.

II. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
^e{ke Republike zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl.
list SCG − Me|unarodni ugovori“, br. 3/05, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2006. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i ^e{ke
Republike.

Izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade ^e{ke Republike
zakqu~en je Protokol uz Ugovor izme|u Saveta ministara Srbije
i Crne Gore i Vlade ^e{ke Republike o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl.
glasnik RS −Me|unarodni ugovori“, br. 1/10) koji se primewuje od
prvog januara 2012. godine.
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Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Ugovor, u ~lanu 4. (Rezident) stav 1. propisuje da izraz
„rezident dr`ave ugovornice“ (u konkretnom slu~aju, rezident
^e{ke Republike) za potrebe ovog ugovora, ozna~ava lice koje,
prema zakonima te dr`ave, podle`e oporezivawu u toj dr`avi po
osnovu svog prebivali{ta, boravi{ta, sedi{ta uprave ili drugog
merila sli~ne prirode, i ukqu~uje tu dr`avu, wenu politi~ku
jedinicu ili jedinicu lokalne samouprave. Ovaj izraz ne obuhvata
lice koje u toj dr`avi podle`e oporezivawu samo za dohodak iz
izvora u toj dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj nalazi.

Ako je, prema odredbama stava 1. ovog ~lana, lice, osim
fizi~kog, rezident obe dr`ave ugovornice, smatra se da je
rezident samo dr`ave u kojoj se nalazi wegovo sedi{te stvarne
uprave (~lan 4. stav 3. Ugovora).

Ugovor, u ~lanu 10. (Dividende) stav 2. propisuje da se
dividende mogu oporezivati i u dr`avi ugovornici ~iji je
rezident kompanija koja ispla}uje dividende (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali
ako je stvarni vlasnik dividendi rezident druge dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezident ^e{ke Republike)
razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto bruto iznosa
dividendi.

III. Izme|u Socijalisti~ke Federativne Republike
Jugoslavije i Kraqevine Holandije zakqu~en je Ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak
i na imovinu („Sl. list SFRJ −Me|unarodni ugovori“, br. 12/82, u
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daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 1984.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine
Holandije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Ugovor, u ~lanu 1. (Lica na koja se primewuje Ugovor)
propisuje da se ugovor primewuje na lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, na pravno lice
koje je rezident Kraqevine Holandije).

Ugovor, u ~lanu 4. (Poreski domicil − Rezident, po
dana{woj terminologiji) stav 1. propisuje da, u smislu ovog
ugovora, izraz „rezident jedne od dr`ava“ (u konkretnom slu~aju,
rezident Kraqevine Holandije) ozna~ava lice koje u dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Kraqevini Holandiji),
prema zakonu te dr`ave, podle`e oporezivawu po osnovu svog
prebivali{ta, boravi{ta, sedi{ta uprave ili bilo kog drugog
obele`ja sli~ne prirode.

Ako je, prema odredbama stava 1. ovog ~lana, lice koje nije
fizi~ko, rezident obe dr`ava, smatra se da je rezident dr`ave u
kojoj je wegovo sedi{te stvarne uprave (~lan 4. stav 3. Ugovora).

Ugovor, u ~lanu 10. (Dividende) stav 2. pod a) propisuje da se
dividende mogu oporezivati i u dr`avi ~iji je rezident dru{tvo
koje pla}a dividende (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji)
i u skladu sa zakonima te dr`ave, ali tako razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od 5 odsto bruto iznosa dividendi, ako je primalac
dru{tvo (izuzimaju}i partnerstvo) koje ima direktno najmawe 25
odsto kapitala dru{tva koje pla}a dividende.
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***
Imaju}i u vidu navedeno, u praksi je mogu}e da je privredno

dru{tvo registrovano u Holandiji, ~ije se mesto stvarne uprave
nalazi u ^e{koj Republici, istovremeno (na osnovu doma}eg
zakonodavstva Holandije i ^e{ke Republike) rezident i
Holandije i ^e{ke Republike ali se, za potrebe primene ugovora
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u Holandije i ^e{ke
Republike, dru{tvo smatra poreskim rezidentom ^e{ke
Republike (ovo ne samo za potrebe primene ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa izme|u Holandije i ^e{ke Republike,
ve} i za potrebe primene ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa izme|u ^e{ke Republike i svih drugih dr`ava,
ukqu~uju}i − u konkretnom slu~aju − ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa izme|u Republike Srbije i ^e{ke
Republike).

S tim u vezi, ukoliko nerezidentno privredno dru{tvo nije
u mogu}nosti da rezidentnom isplatiocu dividendi (u skladu sa
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u
Republike Srbije u Holandije) prezentuje potvrdu o
rezidentnosti Holandije, u konkretnom slu~aju ne}e se primeniti
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Holandijom.

Ukoliko, me|utim, u konkretnom slu~aju, nerezidentno
privredno dru{tvo rezidentnom isplatiocu dividendi (pored
dokaza o stvarnom vlasni{tvu nad dividendama − izvoda iz
Agencije za privredne registre) prezentuje validnu potvrdu o
rezidentnosti ^e{ke Republike (u skladu sa Ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u Republike Srbije i
^e{ke Republike) prilikom isplate dividendi, rezidentni
isplatilac dividendi primewuje odredbu ~lana 10. (Dividende)
stav 2. Ugovora, prema kojoj se dividende oporezuju porezom po
odbitku po stopi od 10 odsto od bruto iznosa dividendi.
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Ako navedeni uslovi nisu ispuweni, primeni}e se odredba
~lana 40. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

3. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice (za
marketin{ke i usluge promovisawa proizvoda rezidentnog
pravnog lica) ispla}uje fizi~kom licu – rezidentu Rumunije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00043/2016-04 od
5.2.2016. god.)

Kako se (pored ostalog) navodi, rezidentno pravno lice (u
daqem tekstu: Dru{tvo) zakqu~ilo je sporazum o marke tin -
{kim/promotivnim uslugama sa fizi~kim licem, rumunskim
dr`avqaninom, poreskim rezidentnom Rumunije (koji je dostavio
potvrdu o rezidentnosti Rumunije izdatu od strane nadle`nih
rumunskih organa). U skladu sa navedenim, fizi~ko lice (u daqem
tekstu: pru`alac usluga) pru`a usluge marketinga i promovisawa
proizvoda Dru{tva iskqu~ivo na teritoriji Rumunije. Pru`alac
usluga je du`an da s vremena na vreme li~no izve{tava
rukovodstvo Dru{tva u sedi{tu u Beogradu o izvr{enim
aktivnostima, {to u praksi podrazumeva da pru`alac usluga
nekoliko puta mese~no provede jedan do dva dana u Srbiji. Tako|e,
Pru`alac usluga povremeno u Srbiji prisustvuje obukama koje
organizuje Dru{tvo u Srbiji. Zauzvrat, Dru{tvo je du`no da
Pru`aocu usluge na mese~nom nivou ispla}uje naknadu za pru`ene
usluge, kao i naknadu tro{kova putovawa i boravka u Srbiji za
potrebe izve{tavawa i prisustva obukama.

I. Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Rumunije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl.
list SRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 4/96, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 1998. godine.
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Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Rumunije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da su: „Op{te prihva}ena pravila me|u -
narodnog prava u potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo
pravnog poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju“.

^lan 15. (Samostalne li~ne delatnosti) Ugovora
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezident Rumunije) od profesionalnih
delatnosti ili od drugih samostalnih delatnosti oporezuje se
samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Rumuniji) osim u
slede}im slu~ajevima kada se taj dohodak mo`e oporezivati i u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji):

1) ako za obavqawe svojih delatnosti ima stalnu bazu koju
redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji); ili

2) ako boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili u periodima koji
ukupno traju 183 dana ili vi{e u bilo kom periodu od dvanaest
meseci koji po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj kalendarskoj
godini.

U slu~ajevima predvi|enim u podstavu 1) ili 2) dohodak se
mo`e oporezivati u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) ali samo do iznosa koji se mo`e
pripisati stalnoj bazi ili je ostvaren od delatnosti koje su
obavqene u periodu u kome je rezident boravio u toj drugoj dr`avi
(u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).

2. Izraz „profesionalne delatnosti“ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
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delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija ukazuje
da obavqawe samostalnih li~nih delatnosti iskqu~uje
obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti, kao i
obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog odnosa
(npr. lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici) koji su
regulisani drugim ~lanovima Ugovora.

U skladu sa teorijom i praksom me|unarodnog poreskog
prava, a za potrebe primene ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, re~ je, dakle, o delatnostima fizi~kih lica koja
iste, radi ostvarivawa dohotka, obavqaju za svoj ra~un, {to
podrazumeva sno{ewe rizika potencijalnih gubitaka nastalih
prilikom obavqawa delatnosti.

Zna~ewe izraza „samostalne li~ne delatnosti“ bli`e je
obja{weno navo|ewem (u ~lanu 15. stav 2. Ugovora) niza
naj~e{}ih primera tzv. „liberalnih profesija“. Nabrajawe ima
iskqu~ivo karakter obja{wewa i ni u kom slu~aju nije kona~no.
Mogu}e te{ko}e koje u primeni Ugovora o izbegavawu
me|unarodnog dvostrukog oporezivawa u posebnim slu~ajevima
mogu nastati u pogledu usagla{avawa stavova da li neka delatnost
ima karakter „samostalne li~ne delatnosti“ u smislu Ugovora,
re{avaju se u postupku uzajamnog dogovarawa izme|u nadle`nih
organa dr`ava ugovornica.

Kada je re~ o kriterijumu „stalne baze“, kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju samostalne li~ne delatnosti
oporezuju u zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji), Ministarstvo finansija ukazuje da, u skladu sa
me|unarodnom praksom, prilikom zakqu~ivawa, tuma~ewa i
primene ugovora o izbegavawu me|unarodnog dvostrukog
oporezivawa, nije uobi~ajeno da se, u ovom ~lanu Ugovora,
precizno defini{e zna~ewe izraza „stalna baza“. Me|utim, u
komentaru odredaba ovog ~lana, u Modelu ugovora OECD i
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Modelu ugovora UN, navedeno je da se pod izrazom „stalna baza“
podrazumeva centar aktivnosti stalnog ili trajnog karaktera
(minimum {est meseci) koji rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, fizi~ko lice − rezident Rumunije) ima u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) za obavqawe samostalnih li~nih delatnosti.

II. S obzirom na izneto, kao i na osnovu navoda iz dopisa
(boravak fizi~kog lica rezidenta Rumunije je u Republici Srbiji
kra}i od 183 dana; navedeno fizi~ko lice u Republici Srbiji
nema stalnu bazu), Ministarstvo finansija smatra da }e se
predmetna naknada koju rezidentno pravno lice ispla}uje
fizi~kom licu − rezidentu Rumunije, oporezovati samo u
Rumuniji.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora, izri~ito, navedeno da
se isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice, Ministarstvo finansija ukazuje da je pre
primene prethodno navedenog re{ewa − oporezivawa odnosnog
prihoda samo u Rumuniji ({to je posebna pogodnost predvi|ena
citiranom odredbom ~lana 15. Ugovora), neophodno da odnosno
fizi~ko lice iz Rumunije isplatiocu prihoda iz Republike
Srbije prilo`i validnu potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne
dr`ave rezidentnosti (u konkretnom slu~aju, Rumunije) potpisanu
i overenu od strane nadle`nih poreskih organa Rumunije (na
osnovu ~lana 3. − Op{te definicije, stav 1. ta~ka 9) Ugovora, to
je Ministarstvo finansija Rumunije, odnosno wegov ovla{}eni
predstavnik).

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu 159a stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. Zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14 i
112/15, u daqem tekstu: Zakon) nerezident dokazuje potvrdom o
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rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu (propisanom
Pravilnikom o postupku i na~inu izdavawa i izgledu obrazaca
potvrda o rezidentnosti − „Sl. glasnik RS“, br. 80/10) ili
overenom prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni
organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, na obrascu koji propisuju
nadle`ni organi Rumunije).

Saglasno na~elu fakticiteta (shodno ~lanu 9. Zakona),
Poreska uprava, u svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice
(u konkretnom slu~aju, postojawe stalne baze u Republici Srbiji,
du`inu boravka odnosnog fizi~kog lica u Republici Srbiji,
validnost potvrde o rezidentnosti i dr.) koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari poreski
obveznik.

Ukoliko nisu ispuweni prethodno navedeni uslovi iz
Ugovora i Zakona, primeni}e se odgovaraju}e odredbe Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06 (ispr.), 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13 (ispr.), 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15) koje predvi|aju oporezivawe odnosnog prihoda fizi~kog
lica u Republici Srbiji.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. a) Da li finansijske izve{taje, odnosno izve{taje za
statisti~ke i druge potrebe mo`e da potpi{e „ostali zastupnik“
u situaciji kada obveznik nema registrovanog „zakonskog
zastupnika“?
b) Da li Registar finansijskih izve{taja (u daqem tekstu:
Registar) treba da prihvati finansijske izve{taje, odnosno
izve{taje za statisti~ke i druge potrebe koje je potpisao „ostali
zastupnik“ pravnog lica, ne ulaze}i u razloge i ocenu eventualnih
okolnosti usled kojih navedene izve{taje nije potpisalo lice
koje je registrovano kao „zakonski zastupnik“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-467/2016-16 od
26.2.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar, Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 32. Zakona propisano je da finansijske
izve{taje usvaja skup{tina ili drugi nadle`ni organ pravnog
lica, odnosno preduzetnik. Za istinito i po{teno prikazivawe
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finansijskog polo`aja i uspe{nosti poslovawa pravnog lica
odgovoran je zakonski zastupnik, organ upravqawa i nadzorni
organ pravnog lica u skladu sa zakonom, odnosno preduzetnik, kao
i odgovorno lice iz ~lana 14. ovog zakona. Finansijske izve{taje
potpisuje zakonski zastupnik pravnog lica, odnosno preduzetnik.

Pravilnikom o uslovima i na~inu javnog objavqivawa
finansijskih izve{taja i vo|ewu Registra („Sl. glasnik RS“, br.
127/2014, u daqem tekstu: Pravilnik) ure|uju se bli`i uslovi i
na~in prijema i obrade podataka za statisti~ke i druge potrebe,
prijema i provere ispuwenosti uslova za javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i dokumenata iz ~l. 33. i 34. Zakona,
vo|ewa Registra i pribavqawa podataka koje Agenciji za
privredne registre (u daqem tekstu: Agencija) dostavqaju drugi
nadle`ni organi i pravna lica i preduzetnici, kao i pru`awa
usluga iz Registra.

Prema podacima iz predmetnog zahteva, Registar je nakon
dobijenog mi{qewa od strane Ministarstva finansija iz
novembra 2015. godine (broj: 011-00-1303/2015-16) u dilemi na koji
na~in primeniti dostavqene stavove ovog ministarstva, odnosno
da li je u obavezi da u praksi ceni koje su to ~iwenice i dokazi,
odnosno situacije u kojima bi trebalo dozvoliti pravnim licima
da wihove finansijske izve{taje, odnosno izve{taje za
statisti~ke i druge potrebe potpisuje lice koje je „ostali
zastupnik“. Prema mi{qewu Agencije, to zna~i da bi Registar
morao da vodi poseban dokazni postupak i utvr|uje postojawe
materijalnih ~iwenica koje su relevantne za ocenu da li je
konkretan slu~aj opravdan pa „ostali zastupnik“ mo`e da
potpi{e izve{taje ili to ipak nije mogu}e. Na kraju predmetnog
zahteva, a imaju}i u vidu zna~aj i postupak obrade izve{taja za
statisti~ke i druge potrebe, kao i obrade i javnog objavqivawa
finansijskih izve{taja, Registar smatra da bi, ukoliko
konkretan obveznik to na|e za shodno, trebalo uvek prihvatiti
mogu}nost da izve{taje potpi{e i „ostali zastupnik“, vode}i
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ra~una o granicama wegovih ovla{}ewa upisanih u statusnom
registru.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, a u vezi sa pitawem
pod a), mi{qewe Ministarstva finansija je da bi Registar
trebalo da prihvati sve finansijske izve{taje, odnosno
izve{taje za statisti~ke i druge potrebe koji su potpisani od
strane „ostalog zastupnika“ u situaciji kada pravno lice
(obveznik) nema registrovanog „zakonskog zastupnika“, naro~ito
ako se ima u vidu da je pojam „ostali zastupnik“ bli`e ure|en
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva i obuhvata lica koja
su aktom ili odlukom nadle`nog organa dru{tva ovla{}ena da
zastupaju dru{tvo (mogu}e je da ta lica aktom budu ovla{}ena i za
potpisivawe finansijskih izve{taja) i kao takva registrovana u
odgovaraju}em registru.

[to se ti~e pitawa pod b), u praksi se mo`e desiti da
usled razli~itih okolnosti, uprkos tome {to u okviru pravnog
lica postoji registrovan „zakonski zastupnik“, to lice nije u
mogu}nosti da potpi{e finansijske izve{taje, odnosno izve{taje
za statisti~ke i druge potrebe (npr. direktor i jedini vlasnik
dru{tva je preminuo ili je te{ko bolestan, lice koje je „zakonski
zastupnik“ se nalazi u inostranstvu i sl.). S tim u vezi, a ukazuju}i
na odgovor pod a), Ministarstvo finansija ponovo isti~e da nema
smetwi da u ovim i sli~nim slu~ajevima Registar (uz prethodno
dobijenu potvrdu, i/ili izjavu, i/ili druge dokaze, usled kojih
„zakonski zastupnik“ nije u mogu}nosti da navedene izve{taje
potpi{e) prihvati kao ispravan finansijski izve{taj i/ili
izve{taj za statisti~ke i druge potrebe potpisan od strane lica
koje se vodi kao „ostali zastupnik“ i da takav izve{taj bude
predmet obrade, odnosno javnog objavqivawa (u slu~aju
finansijskih izve{taja).

Ministarstvo finansija bi `elelo ovom prilikom
posebno da uka`e da bez obzira na to koje lice je potpisalo
finansijski izve{taj i drugu dokumentaciju, za istinito i
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po{teno prikazivawe finansijskog polo`aja i uspe{nosti
poslovawa pravnog lica propisana je kolektivna odgovornost, tj.
odgovorni su zakonski zastupnik, organ upravqawa i nadzorni
organ pravnog lica u skladu sa zakonom, odnosno preduzetnik, kao
i odgovorno lice iz ~lana 14. Zakona.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

2. Koja lica mogu da potpisuju i overavaju dostavqene izvode
otvorenih stavki (IOS) kao ra~unovodstvene isprave po Zakonu
o ra~unovodstvu, kao i koja lica su prema ranije va`e}em Zakonu
o ra~unovodstvu i reviziji mogla da potpisuju i overavaju
navedene izvode?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-211/2016-16 od
23.2.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.
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Odredbama ~lana 7. stav 1. Zakona propisano je da pravna
lica, odnosno preduzetnici op{tim aktom, u skladu sa ovim
zakonom, ure|uju organizaciju ra~unovodstva na na~in koji
omogu}ava sveobuhvatno evidentirawe, kao i spre~avawe i
otkrivawe pogre{no evidentiranih poslovnih promena, ure|uju
interne ra~unovodstvene kontrolne postupke, utvr|uju
ra~unovodstvene politike, odre|uju lica koja su odgovorna za
zakonitost i ispravnost nastanka poslovne promene i sastavqawe
i kontrolu ra~unovodstvenih isprava o poslovnoj promeni,
ure|uju kretawe ra~unovodstvenih isprava i utvr|uju rokove za
wihovo dostavqawe na daqu obradu i kwi`ewe u poslovnim
kwigama.

Odredbama ~lana 9. stav 1. Zakona utvr|eno je da
odgovorno lice potpisom, odnosno drugom identifikacionom
oznakom potvr|uje da je ra~unovodstvena isprava verodostojna
(potpuna, istinita, obra~unski ta~na i da prikazuje poslovnu
promenu). Pravno lice je du`no da, pre unosa podataka iz
ra~unovodstvene isprave u poslovne kwige, odredi odgovorno
lice koje treba da izvr{i kontrolu verodostojnosti isprave i da
je potpi{e. Kontrolu ra~unovodstvenih isprava ne mogu da vr{e
lica koja su zadu`ena materijalnim stvarima (vrednostima) na
koje se isprave odnose.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da su pravna lica du`na da svojim op{tim aktima
urede organizaciju ra~unovodstva (ukqu~uju}i interne
ra~unovodstvene kontrolne postupke) i odrede lice, odnosno lica
koja su odgovorna za zakonitost i ispravnost nastanka poslovne
promene i sastavqawe i kontrolu svih ra~unovodstvenih isprava.
S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da u konkretnom
slu~aju lica mogu da potpisuju i overavaju dostavqene izvode
otvorenih stavki (IOS) iskqu~ivo ukoliko su za to ovla{}ena
odgovaraju}im aktom pravnog lica (npr. aktom o sistematizaciji
radnih mesta predvi|eno je da lice koje vodi poslovne kwige i

Bilten � godina LVI � br. 2/2016

209BILTEN/Ra~unovodstvo



sastavqa finansijske izve{taje, izme|u ostalog, potpisuje i
overava IOS), ili ukoliko imaju drugo ovla{}ewe dato od strane
zakonskog zastupnika.

Ministarstvo finansija napomiwe da odredbe ranije
va`e}eg Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br.
46/06, 111/09 i 99/11−dr. zakon) u ovom delu (nekada{wi ~l. 8−10)
odgovaraju odredbama aktuelnog Zakona, {to zna~i da su i ranije
za potpisivawe i overavawe dostavqenih izvoda otvorenih
stavki (IOS) bila odgovorna ona lica koja su za to imala
odgovaraju}i obim ovla{}ewa.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

3. Na koji na~in Institut za virusologiju, vakcine i serume
„Torlak“ treba da vodi svoje poslovne kwige i sastavqa
finansijske izve{taje?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-139/2016-16 od
12.2.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
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Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da
pravna lica obuhvataju privredna dru{tva, Narodnu banku Srbije,
banke i druge finansijske institucije nad kojima, saglasno
zakonu, nadzor vr{i Narodna banka Srbije, dru{tva za osigurawe,
davaoce finansijskog lizinga, penzijske fondove i dru{tva za
upravqawe dobrovoqnim penzijskim fondovima, investicione
fondove i dru{tva za upravqawe investicionim fondovima,
berze i brokersko−dilerska dru{tva, faktoring dru{tva,
zadruge, ustanove koje obavqaju delatnost radi sticawa dobiti,
pravna lica koja u skladu sa posebnim propisima primewuju
odredbe ovog zakona, kao i druga pravna lica utvr|ena ovim
zakonom.

Odredbama ~lana 2. ta~ka 2) Zakona definisana je
posebna kategorija, druga pravna lica koja obuhvataju pravna lica
~ije se poslovawe delom finansira iz javnih prihoda ili drugih
namenskih izvora, a delom ili u celini po osnovu u~lawewa i koja
se ne osnivaju radi sticawa dobiti (politi~ke organizacije,
sindikalne organizacije sa svojstvom pravnog lica, fondacije i
zadu`bine, udru`ewa, komore, crkve i verske zajednice, u delu
obavqawa privredne ili druge delatnosti u skladu sa propisima
kojima je ure|eno obavqawe tih delatnosti, kao i druge
organizacije organizovane po osnovu u~lawewa).

Obveznici primene Zakona u obavezi su da prilikom
sastavqawa finansijskih izve{taja primewuju odgovaraju}i
Kontni okvir (~lan 13. Zakona), kao i da godi{we (statutarne)
finansijske izve{taje sastavqaju na odgovaraju}im obrascima
finansijskih izve{taja (~lan 26. Zakona).

Prema podacima koji su dostavqeni u zahtevu, Institut
„Torlak“ je zakqu~no sa 2006. godinom svoje finansijske
izve{taje sastavqao u skladu sa Zakonom o buxetu i Uredbom o
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buxetskom ra~unovodstvu. Me|utim, nakon izvr{ene kontrole iz
2007. godine, koju je obavio Sektor za buxetsku inspekciju i
reviziju Ministarstva finansija, ovom institutu je od strane
Ministarstva finansija nalo`eno da izvr{i usagla{avawe
svojih akata sa odredbama tada va`e}eg Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06, 111/09 i 99/11−dr. zakon).
Nakon toga, Institut „Torlak“ je postupaju}i po merama koje su
nalo`ene od strane inspekcije, kao i na osnovu mi{qewa
Ministarstva finansija iz 2007. godine (... “pravno lice koje je
prestalo da posluje kao korisnih buxetskih sredstava i nastavilo
poslovawe kao privredno dru{tvo ima obavezu sastavqawa
finansijskih izve{taja u skladu sa odredbama Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji“...), izvr{io izmene ra~unovodstvenih
evidencija i uskladio ih sa zahtevima Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji. Na kraju, u predmetnom zahtevu je navedeno i da je ovom
institutu dostavqen dopis u novembru 2015. godine od strane
Republi~kog fonda za zdravstveno osigurawe kojim je tra`eno da
Institut „Torlak“ dostavqa izve{taje, odnosno podatke na
Obrascu 5 − Izve{taj o izvr{ewu buxeta (deo obrazaca koji se
sastavqaju u skladu sa propisima o buxetskom ra~unovodstvu).

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, kao i podatke iz
predmetnog zahteva, mi{qewe Ministarstva finansija je da
ukoliko je Institut „Torlak“, nakon iskqu~ivawa iz spiska
direktnih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava, odnosno
sistema konsolidovanog ra~una (po~ev od 2007. godine), nastavio
da posluje kao privredno dru{tvo, ima obavezu da vodi poslovne
kwige i sastavqa finansijske izve{taje u skladu sa odredbama
Zakona, Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge i preduzetnike
(„Sl.  glasnik RS“, br. 95/14) i Pravilnika o sadr`ini i formi
obrazaca finansijskih izve{taja za privredna dru{tva, zadruge i
preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 95/14 i 144/14).
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Me|utim, Ministarstvo finansija posebno ukazuje da
ukoliko Institut „Torlak“ pripada kategoriji tzv. drugih
pravnih lica iz ~lana 2. ta~ka 2) Zakona, u obavezi je da primewuje
Pravilnik o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za druga pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 137/14) i
Pravilnik o sadr`ini i formi obrazaca finansijskih izve{taja
za druga pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 137/14).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

4. Da li lice koje je zaposleno na poslovima ra~unovodstva i
potpisuje ra~unovodstvene isprave u Sportskom savezu koji se
finansira sa buxeta, mo`e potpisivati finansijske izve{taje
sportskim klubovima koji se finansiraju sa ra~una Sportskog
saveza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1381/2015-16 od
9.2.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
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ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 4. stav 4. Zakona, propisano je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na buxete i korisnike buxetskih
sredstava, stambene zgrade, organizacije obaveznog socijalnog
osigurawa, ako posebnim propisima nije druk~ije ure|eno, kao ni
na crkve i verske zajednice osim u delu obavqawa privredne ili
druge delatnosti, u skladu sa propisima kojima je ure|eno
obavqawe tih delatnosti.

Odredbama ~lana 32. stav 3. Zakona propisano je da
finansijske izve{taje potpisuje zakonski zastupnik pravnog
lica, odnosno preduzetnik.

Imaju}i u vidu navedeno, pre svega, Ministarstvo
finansija `eli da uka`e na to da se odredbe Zakona ne odnose na
buxete i korisnike buxetskih sredstava. U predmetnom zahtevu
nije precizirano da li je sportski savez (koji se finansira sa
buxeta) obveznik primene Zakona ili prilikom vo|ewa
poslovnih kwiga i sastavqawa finansijskih izve{taja
primewuje pravila kojima se ure|uje buxetsko ra~unovodstvo.

Ukoliko se u konkretnom slu~aju ipak radi o obvezniku
primene Zakona, treba imati u vidu da je ovim zakonom propisano
da godi{we (statutarne) finansijske izve{taje potpisuje
zakonski zastupnik pravnog lica, odnosno preduzetnik, tj.
finansijske izve{taje jednog pravnog lica ne mo`e potpisati
lice koje je zaposleno na poslovima ra~unovodstva i potpisuje
ra~unovodstvene isprave u drugom pravnom licu.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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5. Primena ~lana 16. Zakona o ra~unovodstvu (obaveza vr{ewa
popisa), kao i ~lana 13. Pravilnika o na~inu i rokovima vr{ewa
popisa i uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa stvarnim stawem,
tj. da li se u konkretnom slu~aju radi o istorodnoj robi (proizvod
istog proizvo|a~a koji je nabavqen od strane dva razli~ita
dobavqa~a) i da li se mo`e izvr{iti prebijawe mawkova i
vi{kova po osnovu popisa izvr{enog od strane poreske kontrole?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-3329/2015-16 od
9.2.2016. god.)

Odredbama ~lana 7. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
pravna lica, odnosno preduzetnici op{tim aktom, u skladu sa
ovim zakonom, ure|uju organizaciju ra~unovodstva na na~in koji
omogu}ava sveobuhvatno evidentirawe, kao i spre~avawe i
otkrivawe pogre{no evidentiranih poslovnih promena, ure|uju
interne ra~unovodstvene kontrolne postupke, utvr|uju
ra~unovodstvene politike, odre|uju lica koja su odgovorna za
zakonitost i ispravnost nastanka poslovne promene i sastavqawe
i kontrolu ra~unovodstvenih isprava o poslovnoj promeni,
ure|uju kretawe ra~unovodstvenih isprava i utvr|uju rokove za
wihovo dostavqawe na daqu obradu i kwi`ewe u poslovnim
kwigama.

Odredbama ~lana 16. stav 2. Zakona propisano je da pravno
lice, odnosno preduzetnik vr{i popis imovine i obaveza i
uskla|uje stawe po kwigama sa stawem po popisu na kraju poslovne
godine.

Odredbama ~lana 13. Pravilnika na~inu i rokovima
vr{ewa popisa i uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa
stvarnim stawem („Sl. glasnik RS“, br. 118/13 i 137/14) propisano
je da se o izvr{enom popisu sastavqa izve{taj koji sadr`i:
stvarno i kwigovodstveno stawe imovine i obaveza; razlike
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izme|u stvarnog stawa utvr|enog popisom i kwigovodstvenog
stawa; uzroke neslagawa izme|u stawa utvr|enog popisom i
kwigovodstvenog stawa; predloge za likvidaciju utvr|enih
razlika (prebijawe mawkova i vi{kova nastalih po osnovu
zamena, na~in nakna|ivawa mawkova i prihodovawa vi{kova,
otpisivawa zastarelih potra`ivawa, prihodovawa zastarelih
obaveza i dr.); na~in kwi`ewa; primedbe i obja{wewa lica koja
rukuju, odnosno koja su zadu`ena materijalnim i nov~anim
vrednostima o utvr|enim razlikama, kao i druge primedbe i
predloge komisije za popis, odnosno lica iz ~lana 6. ovog
pravilnika u vezi sa popisom.

U predmetnom zahtevu je navedeno da je prilikom poreske
kontrole i provere popisa robe u veleprodaji Trgovinske radwe
koja se zasnivala na popisnim listama, a sravwivawem
kwigovodstvenog stawa sa stvarnim stawem (na bazi tih popisnih
lista), utvr|eno da postoji mawak, odnosno vi{ak odre|ene robe.
Prema informacijama iz dostavqenog zahteva radi se o
istorodnoj robi (vla`ne maramice), koja je istih dimenzija, iste
namene, a ista je i ulazna cena kod oba (razli~ita) dobavqa~a i sl.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i podatke iz predmetnog
zahteva, mi{qewe Ministarstva finansija je da, sa aspekta
ra~unovodstvenih propisa (pre svega, predmetnog pravilnika
kojim se ure|uje popis i uskla|ivawe kwigovodstvenog sa
stvarnim stawem), nema smetwi da Trgovinska radwa vr{i
prebijawe mawkova, odnosno vi{kova robe nastalih po osnovu
zamena. S tim u vezi, Ministarstvo napomiwe da je neophodno da u
svakom konkretnom slu~aju preduzetnik, odnosno pravno lice
svojim internim aktima i procedurama, defini{e kriterijume
kojima bi se bli`e preciziralo {ta se smatra zamenom usled koje
mo`e do}i do prebijawa nastalih mawkova i vi{kova robe (prema
mi{qewu Ministarstva finansija, jedan od kriterijuma bi
svakako trebalo da bude proizvod iste, odnosno sli~ne vrste, cena
i dr.).
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Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

6. Utvr|ivawe veli~ine pravnog lica od strane Agencije za
privredne registre u slu~ajevima kada nisu ispuweni uslovi za
verifikaciju veli~ine samostalno utvr|ene od strane pravnog
lica, kao i utvr|ivawe krajweg roka za zamenu vanrednih
finansijskih izve{taja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-59/2016-16 od
28.1.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja (u daqem tekstu: Registar),
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

1. Utvr|ivawe veli~ine pravnog lica od strane Agencije
za privredne registre (u daqem tekstu: Agencija) u slu~ajevima
kada nisu ispuweni uslovi za verifikaciju veli~ine samostalno
utvr|ene od strane pravnog lica
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Saglasno ~lanu 6. Zakona, pravna lica, u smislu ovog
zakona, razvrstavaju se na mikro, mala, sredwa i velika, u
zavisnosti od prose~nog broja zaposlenih, poslovnog prihoda i
prose~ne vrednosti poslovne imovine utvr|enih na dan
sastavqawa redovnog godi{weg finansijskog izve{taja u
poslovnoj godini. Razvrstavawe u skladu sa navedenim
kriterijumima vr{i pravno lice samostalno na dan sastavqawa
finansijskih izve{taja i dobijene podatke koristi za narednu
poslovnu godinu. Obave{tewe o razvrstavawu, u smislu ovog
zakona, pravno lice du`no je da, uz finansijske izve{taje, dostavi
Agenciji, koja verifikuje dostavqeno obave{tewe o
razvrstavawu. Ako pravno lice odbije da obave{tewe o
razvrstavawu uskladi sa zahtevom Agencije, u narednoj poslovnoj
godini koriste se podaci o veli~ini pravnog lica utvr|eni od
strane Agencije.

Odredbama ~lana 25. Pravilnika o uslovima i na~inu
javnog objavqivawa finansijskih izve{taja i vo|ewu Registra
finansijskih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 127/14, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da po izvr{enoj proveri
potpunosti i ra~unske ta~nosti dostavqenih redovnih godi{wih
finansijskih izve{taja, na osnovu podataka iskazanih u tim
izve{tajima, Registar vr{i proveru pravilnosti veli~ine
utvr|ene od strane obveznika i verifikuje tu veli~inu u skladu
sa Zakonom.

Prema navodima iz zahteva, to zna~i da se podaci o
veli~ini ne mogu upisati u Registar ako u Registar nisu upisani
finansijski izve{taji na osnovu kojih se utvr|uje ta veli~ina, tj.
postoje situacije u kojima finansijski izve{taji nisu upisani u
Registar (npr. nisu podneti ili su podneti, a nisu ispravni i sl.)
i zbog toga Registar iz objektivnih okolnosti ne mo`e izvr{iti
verifikaciju veli~ine utvr|ene od strane obveznika primene
ovog zakona.
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Imaju}i u vidu navedeno, na osnovu informacija iznetih
u zahtevu, a u ciqu obezbe|ewa pouzdanosti podataka o veli~ini
obveznika primene ovog zakona, u konkretnom slu~aju mi{qewe
Ministarstva finansija je da u situaciji kada nisu ispuweni
uslovi za verifikaciju veli~ine utvr|ene od strane obveznika,
Agencija na osnovu podataka dostavqenih u finansijskim
izve{tajima (podaci u koloni prethodna godina i dr. podaci iz
izve{taja) mo`e proveriti veli~inu koju je obveznik samostalno
opredelio u tim finansijskim izve{tajima i ako utvrdi da je ista
pogre{no opredeqena, nalo`iti obvezniku da ulaznu veli~inu
opredeli u skladu sa iskazanim podacima.

2. Rokovi za dostavqawe zamewenog vanrednog finan -
sijskog izve{taja

Odredbama ~lana 36. Pravilnika propisano je da
obveznik mo`e da zahteva zamenu finansijskog izve{taja koji je
upisan u Registar i javno objavqen, ako utvrdi da u tom izve{taju
rezultati poslovawa i finansijski polo`aj nisu iskazani
istinito i objektivno, a skup{tina odnosno drugi nadle`ni
organ obveznika donese odluku o usvajawu finansijskog izve{taja
izmewene sadr`ine u odnosu na izve{taj koji je javno objavqen na
internet stranici Agencije, podno{ewem zahteva za zamenu javno
objavqenog finansijskog izve{taja, i to na obrascu propisanom
od strane Registratora saglasno ~lanu 10b Zakona o Agenciji.
Zamenu izve{taja obveznik mo`e da zahteva najkasnije do isteka
naredne godine, u odnosu na godinu na koju se isti odnosi.

Me|utim, odredbom ovog ~lana nije precizirano u kom
roku je mogu}e podneti zamenu vanrednog finansijskog izve{taja.

Imaju}i u vidu navedeno, na osnovu informacija iznetih
u zahtevu, a u ciqu obezbe|ewa adekvatnog roka za podno{ewe
zamewenih vanrednih finansijskih izve{taja, u konkretnom
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slu~aju mi{qewe Ministarstva finansija je da bi obveznicima
primene ovog zakona koji imaju obavezu sastavqawa vanrednih
finansijskih izve{taja trebalo omogu}iti da zamene ove
izve{taje najkasnije do isteka roka za podno{ewe redovnih
godi{wih finansijskih izve{taja za godinu u kojoj su sastavqeni
vanredni finansijski izve{taji. Ukoliko je npr. vanredni
finansijski izve{taj sastavqen na dan 31. oktobra 2015. godine,
krajwi rok za zamenu ovakvog izve{taja bio bi 30. juni 2016.
godine, s obzirom da je to krajwi rok za podno{ewe redovnih
godi{wih finansijskih izve{taja za 2015. godinu.

3. Podno{ewe prijava za privredni prestup protiv
obveznika koji nisu dostavili izve{taje za statisti~ke
potrebe i finansijske izve{taje za 2014. godinu u skladu sa
Zakonom

[to se ovog pitawa ti~e, Ministarstvo finansija `eli
da uka`e da je predmetnim dopisom upoznato sa stawem u Agenciji
po pitawu kadrovskih i organizacionih kapaciteta za
procesuirawe prijava za privredne prestupe zbog nepo{tovawa
odredaba Zakona u vezi sa obavezom dostavqawa finansijskih
izve{taja i izve{taja za statisti~ke potrebe. Me|utim,
napomiwemo da Ministarstvo finansija u skladu sa zakonom
utvr|enim nadle`nostima nije u mogu}nosti da odlu~uje po
predmetnom pitawu.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav
2.  3akona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07,
95/10 i 95/14), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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7. Obaveza JP Novinska agencija TANJUG da Agenciji za
privredne registre dostavi finansijske izve{taje za 2015. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-160/2016-16 od
28.1.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 2. stav 1. ta~. 7)−10) Zakona definisana
je sadr`ina redovnih godi{wih finansijskih izve{taja koje su
pravna lica, odnosno preduzetnici u zavisnosti od svoje veli~ine
definisane odredbama ovog zakona, du`ni da sastavqaju i
dostavqaju Agenciji za privredne registre (u daqem tekstu: APR)
na na~in i u rokovima utvr|enim Zakonom.

Saglasno odredbama ~lana 2. stav 1. ta~ka 11) Zakona,
vanredni finansijski izve{taj sastavqa se u slu~ajevima
statusnih promena, otvarawa, odnosno zakqu~ewa ste~ajnog
postupka ili pokretawa, odnosno zakqu~ewa postupka
likvidacije nad pravnim licem, i to sa stawem na dan koji
prethodi danu upisa statusne promene, danu otvarawa, odnosno
zakqu~ewa ste~ajnog postupka ili pokretawa, odnosno zakqu~ewa
postupka likvidacije. Vanredni finansijski izve{taj sastavqa
se i u slu~ajevima brisawa ogranka stranog pravnog lica iz ~lana
4. stav 3. ovog zakona, odnosno preduzetnika iz ta~ke 3) ovog ~lana.
Vanredni finansijski izve{taj obuhvata: Bilans stawa i Bilans
uspeha.
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Odredbama ~l. 33−35. Zakona propisani su na~in i rokovi
za dostavqawe redovnih godi{wih finansijskih izve{taja i
druge dokumentacije koja se dostavqa uz ove izve{taje, kao i
rokovi za dostavqawe dokumentacije za statisti~ke i druge
potrebe APR-u.

Imaju}i u vidu navedeno, a shodno podacima iz
predmetnog zahteva, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
ukoliko JP Novinska agencija TANJUG nije podnela APR-u
zahtev za brisawe iz Registra privrednih subjekata pre 31.12.2015.
godine, ima obavezu da za 2015. godinu sastavi redovne godi{we
finansijske izve{taje, kao i izve{taje za statisti~ke potrebe i
da iste dostavi APR-u u rokovima i na na~in (elektronskim
putem uz primenu kvalifikovanog elektronskog potpisa)
propisan odredbama ovog zakona.

[to se ti~e predaje redovnih godi{wih finansijskih
izve{taja za 2015. godinu i ostale zakonom propisane
dokumentacije koja se dostavqa uz izve{taj (npr. odluka o
usvajawu izve{taja, revizorski izve{taj) u rokovima i na na~in
propisan ovim zakonom, a cene}i okolnosti u konkretnom slu~aju,
Ministarstvo finansija `eli da uka`e da rok za predaju
izve{taja za statisti~ke potrebe (posledwi dan februara 2016.
godine), odnosno rok za predaju redovnih godi{wih finansijskih
izve{taja (30. jun 2016. godine), ne zna~i da finansijski izve{taji
moraju biti dostavqeni posledweg dana roka, ve} je npr. iste
mogu}e dostaviti i u januaru 2016. godine. S tim u vezi, mi{qewe
Ministarstva finansija je da u konkretnom slu~aju JP Novinska
agencija Tawug svoje aktivnosti u vezi sa sastavqawem i
dostavqawem finansijskih izve{taja treba da prilagodi
aktivnostima u vezi sa podno{ewem prijave za brisawe ovog
dru{tva iz Registra APR-a, kako bi finansijski izve{taji bili
sastavqeni i dostavqeni na na~in i u rokovima utvr|enim
Zakonom.
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Imaju}i u vidu da smo ukazali da bi za 2015. godinu
trebalo podneti redovne godi{we finansijske izve{taje,
mi{qewe Ministarstva finansija je da bi promene u periodu od
31.10.2015. godine (kada je doneta Odluka o pravnim posledicama
prestanka ovog javnog preduze}a) do 31.12.2015. godine bile
obuhva}ene redovnim godi{wim finansijskim izve{tajem za
2015. godinu. Za period od 1. januara 2016. godine, zakqu~no sa
danom koji prethodi danu brisawa ovog dru{tva iz Registra APR-
a, mi{qewa smo da bi trebalo sastaviti vanredni finansijski
izve{taj, koji bi trebalo dostaviti na na~in i u rokovima
propisanim Zakonom.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav
2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07,
95/10 i 95/14), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

8. Ra~unovodstveno evidentirawe vra}awa neprodatih dobara u
smislu da li prodavac (dobavqa~) u svojim poslovnim kwigama
evidentira vra}ena dobra kao novu nabavku ili treba da izvr{i
korekciju potra`ivawa od kupca i prihoda koji su ostvareni
prvobitnom prodajom, kao i na koji na~in inicijalni kupac
evidentira ovako nastale poslovne promene u svojim poslovnim
kwigama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-255/2015-16 od
18.1.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
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razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Pravna lica koja spadaju u kategoriju velikih pravnih
lica (kao u predmetnom slu~aju) u skladu sa Zakonom, u obavezi su
da shodno ~lanu 20. ovog zakona za priznavawe, vrednovawe,
prezentaciju i obelodawivawe pozicija u svojim finansijskim
izve{tajima primewuju Me|unarodne standarde finansijskog
izve{tavawa (MSFI).

Prema paragrafu 14. MRS 18: Prihodi, prihod od prodaje
robe se priznaje kada su svi slede}i uslovi zadovoqeni:

(a) entitet je na kupca preneo zna~ajne rizike i koristi
od vlasni{tva nad robom;

(b) entitet ne zadr`ava u~e{}e u upravqawu prodatom
robom u meri koja se uobi~ajeno povezuje sa vlasni{tvom, niti
zadr`ava kontrolu nad prodatom robom;

(c) iznos prihoda se mo`e pouzdano meriti;
(d) verovatan je priliv ekonomskih koristi vezanih za tu

transakciju u entitet; i
(e) tro{kovi koji su nastali ili tro{kovi koji }e

nastati u datoj transakciji mogu se pouzdano izmeriti.
Ako entitet zadr`ava zna~ajne rizike po osnovu

vlasni{tva, ta transakcija nije prodaja, a prihod se ne priznaje.
Entitet mo`e da zadr`i zna~ajan rizik od vlasni{tva na vi{e
na~ina.

Primeri situacija u kojima entitet mo`e zadr`ati
zna~ajne rizike i koristi od vlasni{tva su:
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(a) kada entitet zadr`ava obavezu za nezadovoqavaju}e
rezultate, koja nije pokrivena uobi~ajenim rezervisawima za
garancije;

(b) kada priliv prihoda od odre|ene prodaje zavisi od
prihoda kupca, od wegove prodaje robe;

(c) kada se roba isporu~uje i montira, a montirawe ~ini
zna~ajan deo ugovora koji taj entitet jo{ nije zavr{io; i 

(d) kada kupac ima pravo da poni{ti kupovinu iz razloga
navedenih u prodajnom ugovoru, a entitet nije siguran u mogu}nost
povra}aja.

Dakle, kao {to je navedeno u MRS 18: Prihodi, ukoliko je
ugovorom izme|u prodavca i kupca predvi|eno da kupac mo`e
vratiti robu (ako istu ne proda u odre|enom roku) prodavcu, u tom
slu~aju prodavac treba da evidentira prihod po osnovu prodaje
robe onda kada su svi „zna~ajni rizici i koristi od vlasni{tva
nad robom preneti na kupca“. Ukoliko je prodavac izvr{io
priznavawe prihoda od prodaje u momentu isporuke dobara kupcu
i izdavawa ra~una, a nakon toga kupac vrati robu, tada prodavac u
svojim poslovnim kwigama treba da izvr{i stornirawe
(smawewe) po tom osnovu evidentiranih prihoda, kao i
stornirawe (smawewe) potra`ivawa od kupca ili priznavawe
obaveze prema wemu.

Sa druge strane, inicijalni kupac koji vra}a robu
prodavcu i po tom osnovu izdaje ra~un, treba u svojim poslovnim
kwigama da evidentira stornirawe (smawewe) zaliha robe,
stornirawe (smawewe) obaveze prema dobavqa~u (ili da prizna
potra`ivawe ukoliko je u me|uvremenu izvr{io pla}awe) i
priznavawe obaveze za porez na dodatu vrednost (u slu~aju kada
takva obaveza postoji u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost).

Ovim putem Ministarstvo finansija posebno ukazuje i na
primenu MRS 10: Doga|aji posle izve{tajnog perioda, s obzirom
da ukoliko je do povra}aja dobara do{lo u narednom izve{tajnom
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periodu (pre dana odobravawa finansijskih izve{taja), tako
nastala transakcija predstavqa korektivni doga|aj (doga|aj koji
pru`a dokaz o okolnostima koje su postojale na kraju izve{tajnog
perioda).

Me|utim, ukoliko je povra}aj dobara izvr{en posle dana
odobravawa finansijskih izve{taja, tada se evidentirawe
prihoda u prethodnoj poslovnoj godini mo`e tretirati kao
ispravka gre{ke (ukoliko je efekat materijalno zna~ajan i
ukoliko su prodavcu bile dostupne informacije o tome da li }e i
u kojim koli~inama kupac vratiti robu) ili kao promena
ra~unovodstvene procene u skladu sa MRS 8: Ra~unovodstvene
politike, promene ra~unovodstvenih procena u gre{ke.

Ministarstvo finansija bi `elelo, na kraju, da istakne
da je za istinito i po{teno prikazivawe finansijskog polo`aja i
uspe{nosti poslovawa pravnog lica propisana kolektivna
odgovornost (zakonskog zastupnika, organa upravqawa, nadzornog
organa i lica koje sastavqa finansijske izve{taje), odnosno u
konkretnom slu~aju predmetno privredno dru{tvo je u obavezi da
sastavi finansijske izve{taje u skladu sa MSFI, dok je krajwa
odgovornost revizora da potvrdi, odnosno izrazi mi{qewe o
uskla|enosti tih finansijskih izve{taja sa MSFI.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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